
J O S E F  HRONEK

C E S T A  K B O H U
Učebnice

počátečního vyučování katolického náboženství
pro

nižší třídy škol obecných.

CENA 12 — Kč.

V P R A Z E  1932

N A K L A D A T E L S T V Í  K R O P Á Č  & K U C H A R S K Ý



N e c h t e  d í t e k  p ř i c h á z e t i  k e  m n ě  a n e b r a ň t e  j i m ,  
n e b o t  t a k o v ý c h  j e s t  k r á l o v s t v í  n e b e s k é .



C E S T A  K B O H U

Učebnice

počátečního vyučování  katol ickému náboženství

pro

nižší třídy škol obecných.

Sepsal

J O S E F  H R O N E K

Schváleno výnosem min. školství a nár. osvěty ze dne 6. srpna 1932 č. j. 97.723/32-1/1. 
a nejdůstojnějšíml ordinariáty: v Praze dne 23. června 1932 č. 8237, v Čes. Budějovicích 

dne 9. července 1932 č. 5134, v Hradci Králové dne 2. srpna 1932 č. 7270 
a v Litoměřicích dne 6. července 1932 č. 765.

Se 63 barevnými obrazy Filipa Schumachera.

Cena váz. Kč 12- —

V P R A Z E  1 9 3 2

N A K L A D A T E L S T V Í  K R O P Á Č  &. K U C H A R S K Ý



Pragae  die 31. Maii 1932.

NIHIL OBSTAT
Dr. Carolus Vrátný, 

censor.

P rag ae  die 23. Jun i i  1932.

IMPRIMATUR

N. E. 8237 † Carolus,
Archiepiscopus.

Tiskl Československý K ompas v Praze-Smíchově.



Pochválen buď Ježíš Kristus. Až na věky. Amen.

Milé dítě!

Chceš se líbiti Pánu Bohu a jednou do 
nebe přijíti? Se rtů tvých plyne radostná 
odpověď: „To jediné chci!" Proto se nej
prve nauč znáti cestu k němu a potom také 
po ní se ubírej! S pomocí Boží tuto cestu 
ti ukazuje tato knížka. Kladu ji tobě do 
rukou, milé dítě! Vezmi a rádo si v ní čítej! 
Jest v ní tolik poučného o Pánu Bohu a 
o tom, co pro nás lidi učinil. Dočteš se 
v ní o Pánu Ježíši, který měl tolik rád 
děti a jim dával požehnání. Božský přítel 
dítek požehná i tobě! Pros jen a modli se, 
aby Pán Bůh při svatém učení ti pomáhal. 
Tak poznáš Pána Boha a budeš ho mít 
nade všecko z celého srdce svého rádo.





— 7 —

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.

DÍL PRVNÍ .

S T A R Ý  Z Á K O N .

I. P r a z j e v e n í .
Stvoření  světa,  hřích prvních lidí, zasl íbení  Vykupítefe.

ČI. 1.* Stvoření světa.

Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi.
Země však byla pustá a prázdná. Byla pokryta  celá 

vodou.  Všude byla na ní tma .
Tu řekl Bůh:  „Budiž s v ě t l o ! “ I stalo se světlo. 

Nazval Bůh světlo dnem a tmu nocí. To byl den p r v n í .
Pak  řekl Bůh:  „Budiž o b l o h  a ! “ I stalo se t ak .  

Nazval Bůh oblohu n e b e m .  To byl den d r u h ý .
Potom řekl Bůh:  „Shromáždětež se vody na jedno 

místo a ukaž se s u c h o !“ I stalo se tak .  Bůh nazval  sucho 
z e m í  a shromážděné vody m o ř e m .  Pak  řekl Bůh :



— 8 —

‚‚Vydej země t rávu,  keře a s t rom y!“ I stalo se tak .  
To byl den t ř e t í .

Poté Bůh řekl: ‚‚Bud’te s v ě t l a  na nebeské obloze 
a osvětlujte zemi!“ I stalo se tak .  Na obloze zazářilo 
s l u n c e ,  potom m ě s í c  a h v ě z d y. To byl den 
č t v r t ý .

Nato řekl Bůh:  ‚‚Buďtež r y b y  ve vodě a lítejtež 
p t á c i  ve vzduchu !“ A j iž plovaly ryby ve vodě a ptáci 
poletovali nad zemí. To byl den p á t ý .

Bůh pak zase ř ek l : ‚‚Bu ďtež na zemi z v í ř a t a ! “ 
I byla krotká zvířata  domácí  a divoká zvěř.

Naposledy stvořil Bůh č l o v ě k a .  To byl den 
š e s t ý .

S e d m é h o  dne už nestvořil Bůh nic. Odpo
činul od práce. Požehnal dni sedmému a posvětil jej .

Jest  jenom j e d e n  B ů h .
Bůh byl vždy, je vždy a bude vždy. Proto ř íkáme, 

že je v ě č n ý .
B ů h  s t v o ř i l  s v ě t :  učinil z ničeho všecky 

věci viditelné i neviditelné.
Co Bůh stvořil,  t aké  z a c h o v á v á  a s p r a v u j e .
Bůh může učiniti všechno,  co chce. Není mu nic 

nemožného,  proto se mu ř íká v š e m o h o u c í .
První  článek víry: V ě ř í m  v B o h a ,  O t c e  

v š e m o h o u c í h o ,  S t v o ř i t e l e  n e b e  i z e m ě .
O t č e  n á š ,  j e n ž  j s i  n a  n e b e s í c h .
Boha m ám e ctíti, milovati  a jemu sloužiti.
První  prosba Otčenáše: P o s v ě ť  s e  j m é n o

t v é .

ČI. 2.* Stvořeni andělů a pád některých.
V nebi stvořil Bůh mnoho a n d ě l ů .  Bůh je 

stvořil,  aby mu sloužili. Všichni byli svatí  a blažení. 
Avšak všichni takovými nezůstali .

Někteří z nich se stali zlými,  zpyšněli a nechtěli 
j iž Pánu  Bohu sloužiti.  Za  to Bůh pyšné anděly po
trestal  a na věky zavrhl  do pekla. To jsou zlí duchové.  
První  z nich jm e n u je  se ďábel neboli s a t a n .



— 9 —

Anděly dobré odměnil Bůh ješ tě větší blažeností 
v nebi. N e b u ď  p y š n ý !

Andělé jsou pouzí duchové,  maj í  rozum a vůli, ale 
těla nemají .

Bůh dobré odměňuje a zlé t res tá ,  j ak  kdo zaslu
huje,  proto se mu říká, že je n e j v ý š  s p r a v e d 
l i v ý .

Bůh chce a miluje j enom dobré, nenávidí  a v oškl i
vosti má všecko zlé, proto se říká, že je n e j v ý š  
s v a t ý .

Třetí  prosba Otčenáše: B u ď  v ů l e  t v á ,  j a k o  
v n e b i ,  t a k  i n a  z e mi .

ČI. 3.* Anděl strážný.
Některým andělům dobrým přikázal  Bůh, aby lidi 

ochraňovali .  Každý z nás má svého anděla  s t rážného, 
kterého m á  ctíti a poslouchati.  Anděl s t rážný  nás má 
rád, ch rání  nás na těle i na duši, vede nás k dobrému 
a prosí za nás.

Modli se rád:  Anděle Boží . . . (str. 112).



— 10 —

ČI. 4.* Stvoření prvních lidí. — Ráj.

Když bylo všechno př ipraveno pro člověka, řekl 
Bůh: ‚‚Učiňme člověka k obrazu a k podobě naší;  ať 
panuje  nad celou z e m í ! “

Bůh stvořil prvního člověka takto:  Udělal z hlíny 
země t ě l o .  Ale tělo nebylo hned živé, až Bůh vdechl 
do něho nesmrtelnou d u š i .  Pak  člověk oživl a Bůh 
dal mu jméno  A d a m ,  to jest  muž ze země.

Bůh připravil člověku překrásnou zahradu.  Říkáme 
j í  r á j .  Do ráje postavil Bůh člověka, aby jej vzdělával 
a hleděl si ho. A př ikázal  mu:  ,,S každého s t romu 
rajského smíš jísti,  j enom se s tromu,  který je uprostřed 
ráje, a t  nejíš! Budeš-li s něho jísti,  z emřeš !“

Adam byl j ed iným  člověkem na zemi. Proto řekl 
Bůh:  „Učiňme mu pomocnic i!“

Seslal tedy Bůh na Adam a tvrdý spánek.  Když 
Adam usnul,  vyňal mu jedno žebro z těla. Ze žebra 
učinil tělo ženy a vdechl do ní duši. Když se Adam pro
budil, přivedl ji k němu.  Adam se zaradoval  a dal své 
ženě jm éno  E v a ,  to jest  m a tka  všech živých. I po
žehnal  j im Bůh.



— 11

Od Adama a Evy pocházejí  všichni lidé. Adam a 
Eva jsou naši prarodiče. Bůh stvořil lidi, aby ho milo
vali, jemu sloužili a do nebe se dostali.

Člověk má tělo a duši. Tělo umírá ,  je  smrtelné,  ale 
d u š e  n e u m í r á ,  j e  n e s m r t e l n á .  Když člověk 
zemře,  tělo se pochová a duše odchází  na soud Boží.

Vše dobré m ám e  od P á n a  Boha,  proto se mu říká, 
že je n e j v ý š  d o b r o t i v ý .

Bůh požehnal  Adamovi  a E v ě — nyní  kněz v kostele 
také žehná  snoubencům. Svátostné manželství je  neroz- 
vížitelné.

Druhá  prosba Otčenáše: P ř i j ď  k r á l o v s t v í  t v é .
Čtvrtá prosba Otčenáše: C h l é b  n á š  v e z d e j š í  

d e j  n á m  d n e s .

ČI. 5.* Pád prvních lidí.

Ďábel z á v i d ě l  prvním lidem jej ich štěstí, protože 
sám jest nešťastný.  I hleděl je svésti ke hř íchu, aby je 
o toto štěstí připravil .  Použil k tomu hada.  Jednoho 
dne Eva šla blíže k zapovězenému stromu a spatřila 
na něm hada.  Had řekl Evě: ‚‚Proč vám Bůh zakázal  
jísti se všech rajských s t r o m ů ? “ Eva mu odpověděla:  
„Smíme jísti ovoce se všech s t romů v ráji ,  jenom se



— 12

stromu,  který stojí  uprostřed ráje, jísti nesmíme, aby
chom snad nezemřel i .“ Tu pravil had k ženě: „Nikoliv!  
Nezemřete! Když s něho požijete, budete jako  B ů h ! “ 

Eva pohlížela zvědavě na s t rom. Ovoce se zdálo 
krásné a zalíbilo se jí. Vzala tedy z ovoce a jedla. Dala 
též Adamovi  a ten jedl také.

Adam a Eva n e p o s l e c h l i  P á n a  B o h a .  
Tak  učinili první  hřích. Kdo Boha neposlouchá, h ř e š í .

Všechny hříchy nejsou stejně velké, jsou hříchy těžké 
a  hříchy lehké.

Šestá prosba Otčenáše: A n e u v o ď  n á s  v p o 
k u š e n í .

ČI. 6.* Bůh tres tá  hřích prvních lidí.
Sotva učinili Adam a Eva hřích, padl na ně velký 

s t rach .  Báli se Pána  Boha a skryli se pod s t romy.
Tu zavolal Bůh Adama:  ,, Kde j s i ? “ J indy pospíchal 

Adam Pánu Bohu naprot i,  ale teď se bál. Bůh řekl: „Jedl  
jsi se s t romu,  se kterého jísti j sem ti zakáza l . “

Adam se vymlouval:  „ E v a  mi dala ovoce se s t romu 
toho a tak  jsem j ed l . “

I řekl Bůh k Evě: „P roč  jsi t ak  uč in i la?“ Eva od
pověděla: „Had  mne podvedl a tak  jsem jed la .“



13 —

Tu pravil Pán Bůh k hadovi: „Poněvadž  jsi toto 
učinil, jsi zlořečený mezi všemi zvířaty.  Nepřátelství 
ustanovuj i  mezi tebou a ženou, ona rozdrtí  hlavu t v o u .“ 
Evě řekl Bůh:  „Budeš míti mnoho s tarostí  a bolestí 
s dětmi svými a budeš poddána m už i . “

K Adamovi  pak pravil: Zlořečená budiž ti země. 
V potu tváře  jísti budeš chléb, dokud se nevrát íš  do země, 
ze které jsi vzat.  Neboť prach jsi a v prach se navrá t íš .“

A vyhnal  Pán Bůh Adama a Evu z ráje.
Před ráj postavil Bůh anděly s meči p lamennými,  

aby hlídali ráj.

ČI. 7.* Bůh přislíbil Vykupitele.
Když Pán Bůh vyhnal  Adama a Evu z ráje,  byli 

nešťastni.
Museli těžce pracovati  a mnoho t rpěti.  Od té chvíle 

poznali, co je bolest. Rozum jejich nebyl j iž  t ak  bystrý 
a vůle jej ich se nakloni la  ke zlému.

Ztratili  milost posvěcující a místo ní měli na duši 
hřích. Ten hřích zdědili po nich všichni lidé a proto se 
mu říká h ř í c h  d ě d i č n ý .  Nikdo nemohl  od té doby 
přijíti do nebe, protože se hříchem se tam  nesmí.

Ale Pán Bůh se nad nešťastnými lidmi smiloval 
a slíbil j im V y k u p i t e l e .

Tento Vykupitel jes t  J e ž í š  K r i s t u s .

Bůh jest  n e j v ý š  m i l o s r d n ý .  Pá tá  prosba 
Otčenáše: A o d p u s ť  n á m  n a š e  v i n y ,  j a k o ž  
i m y  o d p o u š t í m e  n a š i m  v i n n í k ů m .

Hříchu dědičného býváme zbaveni na kř tu svatém. 
Jediná  P a nna  Maria hříchu toho neměla,  protože byla 
vyvolena za matku  Vykupitele. Proto slavíme 8. prosin
ce zvláštní svátek Neposkvrněného Početí  Panny  Marie.

Sedmá prosba Otčenáše: A l e  z b a v  n á s  o d  
z l é h o .

ČI. 8.** Kain a Abel.
Adam a Eva měli mnoho synů a dcer. Dva z nich 

se jmenovali  K a i n  a A b e l .  Kain byl oráčem, Abel 
pastýřem. Abel byl spravedlivý a zbožný,  Kain byl zlý.

Jednoho dne obětovali Pánu  Bohu, aby si vyprosili 
jeho požehnání.  Oba bratři obětovali, co měli nejlepšího. 
Kain položil na ol tář  nejlepší obilí a ovoce, Abel nejlep



14 —

šího be ránka  ze s táda  svého. Bůh shlédl se zálibou na 
Ábela a jeho dar ,  na Kaina však a na jeho dary se ani 
nepodíval. Proto se rozhněval  Kain na bratra ,  že až 
zhubeněl .

I pravil mu Bůh:  ‚‚Kaine, proč se hněváš a proč 
klopíš hlavu? Budeš-li dobře činiti, budeš odměněn;  bu
deš-li však zle činiti, hřích nad tebou zvítězí. Přemáhej  
hněv s v ů j !“ Ale Kain neposlechl a hněval se ješ tě více až 
konečně hřích nad ním zvítězil. Jednoho dne řekl Kai n Ábe

lovi ,bratru svému:  ‚‚Vyjděmesi  na pole l“ Hodný Abel šel, 
a když byli na poli, obrátil  se Kain proti Ábelovi a zabil jej .

Tu pravil Bůh Kainovi:  , , Kde je tvůj bratr  A be l?“ 
Kain odpověděl :,, Nevím. Jsem já  s trážcem svého b r a t r a ? “ 
I řekl mu Bůh:  ‚‚Co jsi to učini l? Krev bratra  tvého ze 
země volá ke mně,  abych tě potrestal.  Buď tedy nyní  
z lořečený na zemi. Když ji budeš vzdělávati ,  nebude ti 
dávati  úrody. Budeš tu lákem  a poběhlíkem na zem i !“ 
Učinil pak Bůh Kainovi znamení ,  aby ho nikdo nezabil. 
Od té doby Kain potuloval se po zemi a neměl nikde 
pokoje.

Abel je  předobrazem P á n a  Ježíše.
Nebu ď z á v i s t i v ý !  Nebu ď h n ě v i v ý !



— 15

ČI. 9.** Potopa.

1. Místo Ábela dal Bůh Adamovi  a Evě j iného syna, 
nábožného Seta. Uplynulo mnoho let. Víc a více př ibý
valo lidí na zemi. Potomci  Kainovi byli bezbožní,  po
tomci Setovi byli zbožní. Ale od zlých potomků Kaino
vých se kazili i potomci Setovi. Tak  se stalo, že na 
konec byli všichni lidé zlí a hříšní. Proto řekl Bůh:  
„Vyhladím člověka s povrchu z em ě .“

2. Jen jediný byl spravedl ivý a zbožný.  Byl to N o e ,  
jeden z potomků Setových. Proto řekl Bůh Noemovi: 
„Lidé naplnili zemi nepravostí,  proto je  zahubím i se 
zemí. Vystav si archu ze dříví. Bude míti dvě poschodí. 
Nahoře udělej okna ,  v boku dveře. Všecky skuliny uvnitř  
i zvenčí zamaž  smolou.  Pošlu potopu na zemi a zahubím 
všecko, co na ní žije. Ty však a všichni tvoji vejdete do 
archy. Také  ze všech zvířat vezmeš do archy po dvou. 
Nabereš s sebou do archy také  potravy pro sebe i pro 
zv íř a ta .“

Noe učinil všecko, co mu Bůh byl přikázal .
Dlouho stávěl Noe archu a napomínal  lidi, aby se po

lepšili. Ale marně.  Lidé nedbali jeho napomínán í  a nepolep
šili se. Když byla a rcha  hotova, Bůh řekl Noemovi: 
„Vstup ty i celá tvá rodina do archy i se zvířaty,  nebo



16 —

sešlu déšť po čtyřicet dní  a čtyřicet nocí, takže vyhladím 
s povrchu země všeliké živé tvory, které jsem stvoři l .“  

I vešel Noe do korábu se všemi svými. Celkem bylo 
v arše osm osob. Také  zvířata  vstoupila do archy,  j a k  
Bůh rozkázal.  Zavřel Bůh dveře archy zvenku.

Potom vystoupilo moře z břehů a průtrž  mračen 
t rvala 40 dní a 40 nocí. Všecko bylo pod vodou;  i nej
vyšší hory. Ale a rcha  plavala na vlnách.

Tak  zahynulo všecko, co na zemi žilo, lidé i zvířata.  
Jediný Noe zůstal a ti, kdož byli s ním v arše. Vody 
stály na zemi bez mála půl roku. Potom však ubývalo 
vody a a rcha  se zastavila na vysoké hoře.

Archa jest  obrazem Církve. Byla jenom jedna,  vedly 
do ní jediné dveře (křest).

V arše zachráněn byl Noe se svou rodinou — v církvi 
Kristově mohou zachráněni  býti všichni, kdodo ní vstoupí. 
Byla v ochraně Boží, a proto ani v největší  bouři neztros
kotala.

Bůh dává hříšníku čas ku polepšení.
Šesté př ikázání  Boží: N e s e s m i l n í š !



— 17 —

ČI. 10.** Noemova oběf. Jeh o  synové.
1. Po nějaké době vody opadaly, až byla země do

cela suchá.  Tu nařídil Bůh Noemovi: ‚‚Vyjdi z archy,  ty 
a s tebou všichni tvoji. Vyveď s sebou i všechna zvířata!

Vyšel tedy Noe, vystavěl Bohu ol tář  a obětoval mu 
oběť. Děkoval t ím Bohu za to, že ho zachráni l .  Bohu se 
líbila jeho  oběť. Tu se ukázala  krásná  duha  na obloze.

Bůh požehnal  Noemovi a synům jeho  a pravil:  , ,Již 
nikdy nepřijde taková  potopa na zemi. Na znam en í  toho 
ustanovuji  svou duhu v oblacích.“

2. Synové Noemovi se jmenoval i  Sem, Chám a Jafet .  
Od nich rozšířilo se veškeré lidstvo po celé zemi. Ale 
potom začali lidé zapomínat i  na Boha a klaněli se 
slunci, měsíci a hvězdám, ano i zvířatům jako  bohům. 
Dělali si obrazy a sochy jejich a těmto modlám se kla
něli. Při tom se dopouštěli hrozných nepravostí .  T ako
vým lidem se říká p o h a n é .  Zapomněli  t aké  na  Vy
kupitele.

První  př ikázání  Boží: V j e d n o~h o B o h a  v ě 
ř i t i  b u d e š !

Koho chrání  Bůh svým Štítem, nezahyne v boji lítém.



— i s -

l l .  P r a o t c o v é  n á r o d a  I z r a e l s k é h o .
Od A bra ha m a  až do Mojžíše.

ČI. 11.** Bůh povolává Abraham a.

Mezi pohanskými národy žil jeden z potomků 
Semových,  nábožný muž  A b r a h a m .  Toho si ze 
všech vyvolil Bůh,  aby se skrze něj a jeho  potomky 
zachovala  a rozšířila víra a naděje ve slíbeného Vyku
pitele. Bůh mu řekl: „Vyjdi ze své země a pojď do země, 
kterou  ti ukáži.  Učiním z tebe veliký národ a požehnám 
t i a v tobě požehnána  budou všechna pokolení l idstva."

Abraham po dlouhé cestě přišel do krásné země 
kanane jské .  Tam se ukázal  Abrahamovi  Bůh a pravil 
mu:  „Tuto  zemi dám tvým po tom kům ."  Abraham tam 
vystavěl ol tář  a poděkoval Pánu  Bohu.

Od té doby se jm enu je  země ta  z e m í z a s l í 
b e n o u ,  poněvadž ji Bůh zaslíbil Abrahamovi  a jeho 
po tomkům.

Abraham Pánu Bohu věřil a poslouchal ho.
Poslechni Boha,  i když od tebe žádá oběti!

„ B u ď  v ů l e  T v á ! "

ČI. 12.** Narození a obětování Izáka.
Ábraham byl j iž s tár.  Ale Bůh mu slíbil syna 

a  Abraham uvěřil Bohu,  že se to stane.  A opravdu,  
Sára,  manželka jeho,  dostala  syna. Dali mu jméno  I z á k .  
Chlapec vyrostl,  byl hodný  a rodiče ho milovali.

Bůh však chtěl zkoušet i Abrahama,  zdali jej miluje 
více než syna.  Ukázal se mu v noci a pravi l : „ A b r a h a m e ! 
Vezmi jednorozeného syna svého Izáka, kterého miluješ, 
jdi  s ním na horu Moria a t am  mi ho obětuj j ako  obět 
z á p a l n o u !"

Abraham ihned vstal,  nasekal dříví k oběti a vydal 
se na cestu. Když přišli k oné hoře, vložil dříví na Izáka; 
sám pak nesl oheň a nůž.

Když tak oba spolu kráčeli ,  řekl Izák svému otci: 
„Otče  můj ,  hle, m ám e oheň a dříví, ale kde je  o b ě t? "

Abraham odpověděl: „Bůh  si opatř í oběť, synu 
m ů j !"



— 19 —



— 20 —

I stoupali výš a výše, až přišli na  vrchol hory. Tam 
Abraham vystavěl z kamenů  oltář,  svrchu narovnal  dříví, 
svázal Izáka a položil ho na dříví. Již vztáhl Abraham 
ruku svou s nožem, aby svého syna usmrt il  za obět. 
Tu,  hle, anděl Boží volal s nebe: „Abrahame,  Abra
hame! Nic nečiň synu svému! Pán Bůh poznal,  že se 
Ho bojíš a že bys pro něho ani jediného syna svého ne
šetř il .“

Abraham se ohlédl a uviděl za sebou berana,  který 
vězel za rohy v t rní . Toho  vzal a obětoval místo svého 
syna.  Anděl volal po druhé  s nebe: „Toto praví  Bůh:  
Že jsi to učinil a neušetřil  jsi ani jediného syna svého, 
požehnám tobě a rozmnožím potomky tvé j ako  hvězdy 
na nebi a j ako  písek na  břehu mořském. A v tvém 
potomstvu budou požehnáni  všichni národové ze m ě .“  
Potom se vrátil Abraham i s Izákem domů.

Bože v Tebe věřím,  v Tebe doufám a Tebe miluji.
Izák byl předobrazem P á n a  Ježíše. Izák byl jed iný  

syn. Pán Ježiš byl jediný syn Boží. Izák nesl na horu 
dříví, na němž měl býti sám obětován.  Pán Ježíš nesl na  
Kalvarii kříž, na kterém zemřel j ako  smírná  obět  za  
lidstvo. Na Abrahamovi  Bůh nechtěl, aby skutečně Izáka 
zabil, ale Syna Svého neušetřil a nechal ho za nás 
umří ti .  Hle, j a k  nás Bůh miloval!

ČI. 13.** Jo sef Egyptský.

1. J o s e f  o d  b r a t ř í  p r o d á n .

Izák měl dva syny; jeden se jmenoval  E s a u ,  druhý- 
J a k o b .  Jakob  pak měl dvanácte  synů. Nejhodnější  
z nich byl J o s e f .  Proto ho měl otec velmi rád a dal mu 
udělati krásné pestré šaty.  I záviděli mu bratř í  a hně
vali se na něho.

Když bylo Josefovi šestnácte  let, pásal s táda s bra-  
t ř ími .Tu viděl, že se dopustili  velmi zlého hříchu,  a žaloval 
na ně otci. Proto bratř í  Josefa  nenáviděli a žádný  s ním 
ani laskavého slova nepromluvil .

Jednou měl Josef  sen a vyprávěl jej svým bratř ím. 
Pravil  j im:  „Slyšte sen, který  jsem měl. Zdálo se mi, že 
jsme  vázali snopy na poli. Můj snop povstal a stál, vaše



— 21

pak snopy stály kolem dokola a klaněly se m u .“ Bratř í  
jeho  odpověděli: „Budeš  snad naším králem a my bu
deme tobě poddán i?“

Měl ješ tě j iný  sen. Vypravoval jej bratř ím takto:  
„Zdálo se mi, kterak slunce, měsíc a jedenácte  hvězd se 
mi k lan í !“ Kdyžtootc i  a bratřím vypravoval ,  domlouval 
mu otec: „Co z nam ená  tento sen? Budu snad já ,  matka  
tvá a bratř í  tvoji tobě se k laně t i?“

Záviděli mu tedy jeho bratří,  otec však mlčky o věci 
přemýšlel.

Když jednou odešli bratř í  se svými s tády daleko od 
domu,  řekl otec Josefovi:  „Jdi  a podívej se, mají-li  se 
dobře bratř í  tvoji i s táda je j ich .“ Josef  vstal a šel.

Když ho bratř í  zdaleka viděli, řekli mezi sebou: 
„Hle,  sná ř  přichází! Pojďme,  zabi jme ho a řekneme:  
„Divoká zvěř ho sežrala .“

Hned tedy, j akmile  Josef  přišel k bratř ím,  svlékli mu 
pestrý šat  a spustili ho do s taré  s tudně, která  neměla 
vody. Potom si sedli, aby pojedli. Tu uzřeli cizí kupce, 
ubírající  se do Egypta.  Měli velbloudy, kteř í nesli rozmani
té zboží.



— 22 —



— 23

I pravil J u d a  svým bratř ím:  „Co nám prospěje, 
když svého brat ra  us mr t ím e?  Raději  ho prodejme, aby
chom neposkvrnili  svých rukou;  vždyť je  to přece náš 
b r a t r !“

Bratř í  s jeho  řečí souhlasili ,  vytáhli  Josefa  a pro
dali ho za dvacet  s t ř íbrných.  Kupci pak ho vedli do 
Egypta.

Potom vzali bratř í  šaty Josefovy, smočili je  v krvi 
zabi tého kozelce a ukázal i otci. „To jsme nalezli. Pohleď, 
nejsou-li to šaty tvého s y n a ? “ Otec je poznal i zvolal: 
„ še lm a  roztrhala  mého Josefa !“ A oplakával  ho bez 
přestání.

Josef  je  předobrazem prodaného a zrazeného P á n a  
Ježíše.

Závist  bývá pramenem mnohých hř íchů.
Nelži! Lež má krátké  nohy, daleko neujde.

2. J o s e f u  P u t i f a r a .

Kupci odvedli Josefa do Egypta.  Tam  ho prodali 
Put ifarovi , veliteli osobní stráže královské.  S počátku 
musel Josef  konati  nejtěžší práce v domě pána  svého. 
Ale ani v cizině nezapomínal na Boha. Vše se mu dařilo. 
Put i fa r  si ho oblíbil a učinil správcem domu svého.

Ale manže lka  Pu t i farova byla zlá žena  a chtěla  
svésti Josefa.  Josef  řekl:  „K te ra k  bych mohl  učiniti zlý 
skutek a hřešiti proti Bohu s v é m u ? “ Josef  zůstal  stálý.

Když jednou byl Josef  sám doma,  opakovala  zlé 
svoje řeči. Když ji Josef  nechtěl slyšeti a chtěl utéci, 
chopila Josefa za plášť a chtěla ho zadržeti .  Josef  však 
zanechal  pláště v jej í  ruce a utekl.  Pu t i f arova žena roz
pálená hněvem křivě obžalovala Josefa  u svého muže.

Pu t i f a r  uvěřil své ženě. Velmi se rozhněval a dal 
nevinného Josefa  zavříti  do žaláře,  kde byli královi 
vězni.

Osmé přikázán í B o ž í : N e p r o m l u v í š  k ř i 
v é h o  s v ě d e c t v í  p r o t i  b l i ž n í m u  s v é m u .  

Bůh dopouští ,  ale neopouští.



— 24 —

3. J o s e f v  ž a l á ř i .

Bůh neopustil Josefa  ani v žaláři .  Žalářník si Josefa 
zamiloval a svěřil mu dozor  nade všemi vězni. Mezi těmi 
byl také králův číšník a králův pekař.

Jednou ráno viděl Josef,  že oba jsou smutni.  I otázal 
s e j i c h : ,,Proč j s t e t a k  s m u t n i ? “ Odpověděli: „Sen jsme 
měli a nevíme, kdo by nám jej vyložil.“ Tu j im řekl 
Josef:  „Povězte  mi, co se vám zdá lo !“

Nejprve vypravoval  svůj sen králův číšník: „Vi
děl jsem před sebou vinný keř. Na něm byly tři ratolesti 
a na těch zrály hrozny.  Utrhl jsem je, vytlačil jsem víno 
do číše a podal k rál i . “ Josef  odpověděl: „Tři ratolesti 
znamena j í  ješ tě tři dny. Po nich král povolá tě zase 
k svému úřadu.  Vzpomeň si potom na mne,  až se budeš 
míti dobře, př imluv se za mne  u krále, abych se dostal 
z tohoto žaláře,  neboť jsem zde nevinně uvězněn!“

Na to vypravoval  pekař  svůj sen: „Zdálo se mi, že 
jsem  nesl tři koše mouky  na  hlavě. Ve vrchním koši 
bylo pečivo a ptáci z toho jedl i .“ Josef  odpověděl: „Tři 
koše znamena j í  ješ tě tři dny. Po nich král dá tě oběsiti 
a  ptáci budou t rhat i  tvé m a s o ! “

Třet ího dne byly královy narozeniny. Konala  se 
vel iká hostina» Při hodování  vzpomněl  si král na číšníka 
a  pekaře.  Číšníka uvedl opět na  jeho  místo, pekaře dal 
oběsiti na šibenici. Vše se stalo, j ak  j im Josef  vyložil. 
Číšník se radoval ze svého štěstí, ale když se měl dobře, 
na Josefa zapomněl.

Nespoléhej na l idi !
Nezapomínej na dobrodiní,  která  ti bližní prokázali .

4.- J o s e f o v o  p o v ý š e n í .

Po dvou letech měl král  sen. Zdálo se mu, že stoji 
u řeky. Z ní vystoupilo sedm pěkných a velmi tučných  
krav a pásly se na  břehu v t rávě. Potom za nimi vyšlo 
z řeky j iných sedm krav ošklivých a vyhublých a ty pohl
tily oněch sedm pěkných a masi tých krav.

Vtom se král probudil.  Když opět usnul,  měl d ruhý  
sen: Sedm plných a krásných  klasů vyrostlo na jednom



— 25 —

stéble. Potom vyrostlo sedm klasů j iných ,  s laboučkých 
•a prázdných.  Ty pohltily první klasy plné.

Tu opět král se probudil ze spánku a bál se. Ráno 
hned dal zavolati  egyptské hadače a vykladače snů. 
Vypravoval j im  své sny, ale žádný mu je  nemohl  vy
ložiti.

Tu teprve vzpomněl  si králův číšník na  Josefa 
v  žaláři ,  j ak  dobře jemu sen vyložil, a pověděl to faraono
vi. Král dal ihned přivésti Josefa  ze žaláře a řekl j em u:  
‚‚Měl jsem sny a není  nikoho, kdo by mi je vyložil. Sly
šel jsem však,  že ty umíš vykládat i dobře s n y .“ Josef  
odpověděl: ‚ ‚Nejá,  ale Bůh ti může dáti sp rávný  výklad.“ 
Vypravoval tedy farao, co se mu zdálo. Josef  odpověděl: 
„Oba sny znamena j í  totéž. Bůh ti oznamuje,  co chce 
činiti. Sedm pěkných krav a sedm plných klasů znam ená  
sedm úrodných roků;  sedm hubených krav a sedm hube
ných klasů znam ená  sedm roků budoucího hladu. Nej
dříve přijde sedm let veliké úrody po celém Egyptě. Po 
nich přijde sedm let neúrodných.  Bude veliký hlad 
v celé zemi. Proto se, králi,  postarej o muže moudrého;  
ten ať shromažďujeobi l í ,  které bude zbývati  v úrodných 
letech, a ať ukládá je do sýpek, aby lidé měli zásobu obilí, 
.až nastanou léta neú rodná .“



— 26 —

Tato rada se zalíbila králi i všem jeho s lužebníkům. 
I řekl j im :  ‚ ‚Nalezneme muže moudřejšího,  nežli j e  
t e n t o ? “ Obrátil se k Josefovi a řekl: ,,HIe, ustanovuj i  tě 
nad celým Egyptem.“ Vzal prsten s ruky své a dal mu 
jej na ruku,  oblékl jej v královský šat  a kolem krku mu 
zavěsil zlatý řetěz. Pak  mu rozkázal vystoupiti na  k rá 
lovský vůz a hlasatel před vozem musil provolávati ,  aby 
všichni před Josefem klekali a věděli, že jes t  ustanoven 
správcem nad celým Egyptem. Josefovi bylo tehdy 30 let.

Egypťané říkali každému králi f a r a o .

5.  P r v n í  c e s t a  b r a t ř í  J o s e f o v ý c h  d o
E g y p t a .

Ja k  byl Josef  předpověděl,  přišlo sedm úrodných let. 
Josef  dal přebytečné obilí všude shromážďovat i .  A tak  
měl mnoho velkých zásob.

Po letech úrodných př icházelo sedm let neúrodných.  
V Egyptě i v sousedních zemích rozmohl se hlad. Lid 
v Egyptě prosil krále o chléb. Král j im odpověděl: ‚‚Jděte 
k Josefovi,  a cokoli vám řekne, učiň te !“ A Josef  otevřel 
všecky sýpky a opatřoval  celou zemi egyptskou chlebem. 
A přicházeli lidé také z cizích zemí do Egypta nakoupi t  
obilí.

Také  Jakob uslyšel, že se v Egyptě prodávají  po tra 
viny. Pravil synům svým: ‚‚Jděte do Egypta a kupte  nám 
obilí, abychom nezemřeli  h lady!“ I šlo deset bratří  Jose
fových do Egypta.  Nejmladší  syn Benjamin zůstal doma 
u otce, aby se mu na cestě nestalo nic zlého.

Bratř í  Josefovi přišli šťastně do Egypta. Tu před
stoupili před Josefa,  ale nepoznali  ho. Josef  však j e  
poznal hned. Když se mu bratř í  hluboce klaněli, vzpo
mněl si na sen, který se mu zdál kdysi. Ale choval s e k n i m ,  
j a k o  by jich neznal,  a pravil přísně: ,, Vyzvědači jste,  přišli 
j ste si prohlédnout naši z e m i !“ Oni odpověděli : „Nikoliv,  
pane, služebníci tvoji přišli nakoupit i  potravin.  Dvanáct  
je  nás bratří,  nejmladší  zůstal  doma u otce, d ruhý  není  
j iž  na živu !“

Josef  odpověděl: „Zkus ím vás, mluvíte-li pravdu 
ajs te- li  pokojní  lidé. A protojeden z vás zůstane v žaláři ,



— 27 —

vy ostatní  pak jděte,  doneste domů obilí a přiveďte ke 
mně nejmladšího b rat ra  svého.“

I pravili bratř í  mezi sebou: „Zasloužil i  j sme,  co 
t rpíme, neboť prohřešili j sme se proti bratru Josefovi.  
Viděli jsm e  úzkost jeho, když nás prosil, a nevyslyšeli 
jsme ho. Proto nás stihlo toto soužení .“ Myslili si, že j im 
Josef  nerozumí, protože k nim mluvil skrze t lumočníka.  
Josef  však rozuměl  všemu,  obrátil  se a plakal . Pak  dal 
Simeona svázati  před očima jej ich a do žaláře  odvésti. 
Služebníkům nařídil,  aby j im naplnili pytle obilím, pe
níze však aby vložili každému z nich do jeho  pytle a dali 
ještě potravin na cestu.

Když přišli k otci svému Jakubovi ,  vypravoval i mu 
všechno, co se j im přihodilo. A také  řekli, že pán té země  
přísně s nimi mluvil a poručil, že přivésti maj í  svého nej
mladšího bratra .

Když vysypávali  obilí, nalezl každý u vrchu pytle 
zavázané  peníze. I ulekli se a otec J a k u b  s nimi.

Bůh t res tá  hříchy již na světě.

6. D r u h á  c e s t a  b r a t ř í  J o s e f o v ý c h  d o  
E g y p t a .

Zatím hlad všechnu zemi tuze tísnil. Když došly 
potraviny,  které byli z Egypta přinesli, pravil Jakob  svým 
synům: „ Jdě te  zase a nakupte  nám něco potravin.  A 
vezměte s sebou také  peníze, které js te nalezli v pytlích, 
a doneste je  zpět, neboť snad jen omylem tam se dostaly.“

S těžkým srdcem propustil Jakob  syny a s nimi i nej
mladšího Ben jamina  a dal j im ještě dary pro toho muže.

I odebrali se bratř í  do Egypta a předstoupili před J o 
sefa. Když je uviděl a Ben jamina s nimi,  musil pro po
hnutí  odejíti a plakal.  Když se po chvíli vrátil,  vystrojil  
pro ně hody.

Nalezené věci vrať!

7. J o s e f  z k o u š í  p o  d r u h é  b r a t r y .

Josef  se chtěl přesvědčiti,  zdali se bratř í  jeho  po
lepšili. I rozkázal  po hostině svému správci : „Naplň 
jej ich pytle obilím a navrch peníze polož! Nejmladšímu



— 28 —

pak  kromě peněz vlož do pytle ještě mou stř íbrnou 
číš i !“

I stalo se tak .  A bratř í  odešli. Když byli za městem, 
pravil Josef  svému správci : ‚‚Dohoň muže ony a řekni 
j im :  Proč jste ukradl i číši mého pána?  Velmi zlou věc 
j s te  učini l i !“

Správce dohonil bratry a mluvil k nim,  j ak  mu Josef  
rozkázal.  Ulekli se: ‚‚My že jsme ukradli  v domě pána 
tvého zlato nebo s tř íbro? U koho se najde číše, ať zemře 
a  my ostatní  budeme otroky vašeho p á n a !“ Správce pro
hledal pytle. V pytli Benjaminově  číši našel. I roztrhli 
b rat ř í  svá roucha na znamení  smutku  a vrátili se do 
města .

Když přišli k Josefovi,  padli před ním na kolena. 
Josef  j im řekl: ‚‚Proč jste to uč ini l i?“

Juda .  odpověděl: ‚‚Bůh našel nepravost na nás a 
proto nás toto zlé potkalo.  Hle, všichni jsme otroky tv ý 
mi !“

Josef  řekl: ‚‚Kdo ukradl  číši, ten ať jes t m ým  otro
kem. Ostatní odejděte k svému o tc i!“

Tu předstoupil J u d a  a pravil Josefovi:  „Nepřive- 
du-li zpět chlapce, zemře náš otec žalem, neboť má 
ho tolik rád. Zůstanu  tedy j á  tvým otrokem a chlapec 
ať jde s b ra t ry .“

J a k  je  krásná  láska bra tr ská  a úcta, oddanost a še tr
nost k rodičům !

8. J o s e f  s e  d á v á  p o z n a t i  b r a t ř í m .

Josef  ze všeho poznal,  že se jeho  bratř í  polepšili. 
Nemohl se déle zdržeti a zaplakav hlasitě, pravil: „ J á  
jsem Jose f !“ Bratří  se tak  ulekli, že nemohli ani 
promluviti.  Josef  j im však laskavě pravil: „Přis tupte  
ke mně!  J á  jsem Josef,  b ra tr  váš, jehož jste pro
dali do Egypta. Bůh tomu chtěl, a učinil mne pánem 
celého Egypta. Pospěšte nyní  k otci mému a přiveďte ho 
ke mně, neboť hlad bude t rvat i ješ tě pět le t !“

Pak  Josef  objal Ben jamina  a plakal radostí.  Potom 
políbil všecky bratry své. Teprve nyní se bratři osmělili 
mluviti  s ním.



— 29 —

Josef  j im dal vozy a mnoho drahých  darů pro ně 
i pro otce. Bra tř í  se navrátil i  plni radosti do země k a n a 
nejské.

Odpouštěj! Nemsti se!

9. J a k u b  a s y n o v é  j e h o  s e  s t ě h u j í  d o
E g y p t a .

Když přišli bratř í  domů,  vypravovali  otci: „Josef ,  
tvůj syn, jes t živ a panuje nad celým Egyp tem !“ Když 
to uslyšel Jakub ,  nechtěl tomu ani uvěřiti.  Teprve,  když 
mu všecko dopodrobna vypověděli a když uviděl královské 
vozy a dary, řekl:  „Pů jdu ,  abych uviděl syna svého Jose
fa, dříve než u m r u . “ I vydal se ihned na cestu sesvými 
syny a se vším, co měl.

Na hranicích země kananejské J a k u b  obětoval Hos
podinu. I zjevil se mu Bůh a pravil: „Neboj  se a sestup 
do Egypta! Tam  učiním z tebe veliký národ a přivedu 
jej zase do země t é to .“

Josef  vyjel naproti  otci. Když otce uviděl, objal jej ,  
líbal a radost í plakal.



— 30  —

J a k u b  pravil: „N yn í  j iž rád zemru,  když jsem viděl 
tvoji t v á ř . “ I král egyptský se radoval z toho,  že 
přišel Josefův otec a dal mu i jeho synům obydlí 
v nejlepší kraj ině.

J a k u b  žil v Egyptě ješ tě  17 let. Potom zemřel . Josef  
Jíbal otcovu tvář  a plakal.

Potom pochoval tělo Jakubovo  v zemi kananejské,  
v které pochováni byli Abraham a Izák. Po otcově 
pohřbu vrátil se Josef  s bratř ími a s celým průvodem do 
Egypta. __________

Čtv .r té  p ř i k á z á n í  B o ž í :  C t i  o t c e  s v é h o  
i m a t k u  s v o u ,  a b y s  d l o u h o  ž i v  b y l  
a  d o b ř e  t i  b y l o  n a  z e m i !

I I I .  O n á r o d u  i z r a e l s k é m .
ČI. 14.** Narození Mojžíšovo.

1. Bůh slíbil Abrahamovi ,  Izákovi a Jakubovi ,  že 
se stanou praotci velikého národa.  Přislíbení to se vy
plnilo. Potomci  Jakubovi  se rozmnožili  v Egyptě tak,  že



— 31

se stal z nich veliký národ. Poněvadž J a k u b  se jm e n o 
val Izrael, říkalo se j im Izraelité.

2. Po letech panoval  v Egyptě nový král . Tento  král 
neznal j iž Josefa  a bál se, aby Izraelité se nerozmnožili  
tak,  že by byli silnější než Egyptští a nepřidali  se snad 
k nepřátelům jej ich.  Proto je nutil k t ěžkým  pracím.  
Ale když i pak se množili,  král dal u k r u tn ý  rozkaz:  
„Každého  chlapce, který se Izraelitům narodí , hoďte do 
ř e k y !“

Jedna  m a tk a  měla hezoučkého synáčka.  Tři měsíce 
ho skrývala ,  aby ho zachráni la  na živu. Ale déle nebylo 
to již možno.  I upletla koš z rákosí, vymazala  jej smo
lou a vložila do něho dítě. Potom dala  koš s dí tětem do 
rákosí u řeky, aby jej voda neodnesla. Sestra dítěte s tála 
nedaleko a pozorovala,  co se s ním stane.

Tu právě dcera  faraónova sestupovala , aby se koupa
la v řece. Uviděla koš v rákosí  a poslala s lužku, aby jej 
přinesla. A hle, v košíku byl chlapeček, který plakal.  
S lítostí pravi la:  „To  jes t  j istě dítko izraelské!“

Sestra dítěte hned přiběhla a pravila dceři královské: 
„Pře ješ  si, abych zavolala ženu izraelskou,  která  by 
mohla dítko odchova t i ?“



— 32 —

Dcera faraónova odpověděla: ‚ ‚Jd i!“
Dívka honem zavolala svoji matku .  Dcera fa raónova  

j í  řekla:  „Vezmi toho chlapečka a živ mi j e j ! J á  ti za to  
zaplat ím !“

Matka vzala  chlapečka a živila ho. Když pak do
rostl, přivedla jej k dceři faraónově.  Dcera faraónova  ho 
př ijala za svého syna,  dala  mu jm éno  Mojžíš, to z n a 
mená:  Vytažený z vody.

Mojžíš byl předobrazem Ježíška, který ušel úk ladům 
Herodesovým.

Úmyslů Božích nikdo nepřekazí.

ČI. 15.** Bůh povolává Mojžíše.

Mojžíš vyrostl v královském paláci a byl vyučen ve 
všech vědách.  Když byl j iž dospělý muž,  viděl, k terak 
Egypťané ut iskují  Izraelity. I ujímal se .svých k rajanů .  
Ale když se to dověděl farao, chtěl Mojžíše zabiti.  
Utekl tedy Mojžíš z Egypta a přišel do země madianské.  
Tam  pásl po čtyřicet let s táda kněze J  e t r a.

Jednou hnal Mojžíš s táda dále na poušť. I přišel 
až k hoře Horeb. Tam se mu ukázal  Hospodin v plameni,  
šlehajícím z hořícího keře. Viděl, že keř  hoří, ale ne- 
shořuje.  Přistoupil ke keři. Tu zvolal Hospodin: „ N e 
přistupuj  sem! Zuj obuv s nohou svých, neboť místo, 
na kterém stojíš, jes t půda svatá!  J á  jsem Bůh otců 
tv ý c h .“ Mojžíš zakryl  tvář  svou a neodvážil se na 
Boha pohlédnout i.

Bůh pak mluvil dále: „Viděl jsem trápení  lidu svého 
v Egyptě a slyšel volání  jeho.  Chci jej osvoboditi z rukou 
Egypťanův a uvésti jej do země, která  oplývá mlékem 
a medem. Pojď tedy, pošlu tě k faraonovi,  abys vyvedl 
můj  lid z Egypta. J á  budu s t ebou .“

Mojžíš odpověděl: „Neuvěří  mi ani Izraelité, ani 
farao.  Řeknou: Neukázal  se ti B ů h .“ I řekl Bůh:  „Hoď 
hůl, kterou držíš v ruce, na z em i .“ Mojžíš hodil hůl na 
zemi, a hle, hůl se proměnila v hada, takže Mojžíš s t r a 
chem ut íkal.  Hospodin však rozkázal  j em u:  „Vztáhni  
ruku a chyť h a d a ! “ Mojžíš t ak  učinil a had se proměnil 
zase v hůl.



— 33 —

Hospodin řekl:  „Ten to  zázrak a ješ tě j iné zázraky  
učiníš před Izraelskými, aby tobě uvěřil i ." Šel tedy Mojžíš 
do Egypta.

Bůh poručil Áronovi, bratru jeho,  by šel Mojžíšovi 
vstříc. Mojžíš mu vyprávěl všecko, co řekl Bůh. I šli oba 
k Izraelským a shromáždil i  starší  lidu. Aron j im pověděl 
všecko, co Bůh řekl Mojžíšovi. I uvěřil j im lid a klaněl se 
B ohu .

Miluj svou vlast a svůj národ I 
Zastaň se s labých a ut iskovaných!  Zastaň  se své 

víry! V modlitbě a samotě vyrůstaj í  velcí duchové. 
Chovej se uctivě před Bohem, zvláště v kostele!

ČI. 16.** Velikonoční beránek a  odchod Izraelitů
z Egypta.

Poté vešli Mojžíš a Aron k faraonovi  a pravi l i : „Toto  
praví Pán,  Bůh Izraelských: Propusť můj lid, aby mi 
obětoval na pouš t i . "  Ale faraón odpověděl:  „ K d o  jes t  
Pán ,  abych musel poslechnouti hlasu j e h o ?  Neznám P á 
na vašeho a nepropust ím lidu !" A rozkázal,  aby Židé byli 
ješ tě více t rápeni .



—  3 4  —

I poslal Bůh na Egypťany rozličné trápení.  Ale srdce 
faraonovo se neobměkčilo.

I řekl Bůh Mojžíšovi: ‚‚Mluvte všemu lidu Izrael
skému:  Desátého dne tohoto měsíce, vezmi každý pro 
svou rodinu beránka  bez chyby. Po čtyřech dnech večer 
ho budete obětovat i.  Krví j eho  pomažete  veřeje, oba po
s tr ann í  rámy a horní  příčku dveří domu svého. Maso 
upečete na ohni a  budete  je  jísti v tu noc s nekva
šenými chleby a polními saláty.  A budete je jísti rychle, 
maj íce bedra opásaná ,  obuv na nohou a hole v rukou, 
neboť tu noc zahubím  všecko prvorozené Egypťanů. 
Krev pak na dveřích bude mi znamením, abych přešel 
vás a příbytky vaše. A bude vám tento den dnem pa
m á t n ý m .“

I učinili Izraelité, j ak  j im Bůh přikázal.  O půlnoci 
pobil Bůh všecko prvorozené i mezi dětmi v Egyptě od 
prvorozeného faraónova  až do prvorozeného nejposled
nějš ího s lužebníka.

I stal se nářek  veliký po celém Egyptě, neboť nebylo 
domu,  v němž by nebylo mrtvého,  deště v noci farao po
volal k sobě Mojžíše a řekl:  „Vyjděte  a obětuj te  Bohu,  
j a k  pravíte.  Vezměte s sebou také  všechna s táda svá. 
Než odejdete, požehnej te  m i ! “

I vyšli Izraelité. Noe, ve které Bůh vyvedl je z Egypta, 
každého roku si s lavně př ipomínají .

Druhé př ikázání  Boží: N e v e z m e š  j m é n a  B o ž í 
h o  n a d a r m o .

Beránek velikonoční předobrazoval  Beránka Božího, 
Ježíše Krista, jehož  krev vylita byla ke spáse lidstva.

ČI. 17.** Přechod Izraelitů Rudým mořem.
Bůh sám ukazoval  Izraeli tům cestu. Šel před nimi  

v oblaku,  který byl ve dne temný,  v noci ohnivý.  Tak 
došli až k moři Rudému.  Tam  se zastavili, aby si odpo
činuli.

Farao nyní  litoval, že propustil Izraelity: „Co nás 
to napadlo, že j sm e  propustili  Izraelity, by nám nemusili  
j iž  s louži t i?“ I poslal vojsko a vozy válečné za nimi.  
Vojsko je  dohoni lo jednoho  večera u moře. Izraelité



— 35 —

se báli velice a volali o pomoc k Bohu. Tu pravil Mojžíš 
k lidu: ‚‚Nebojte se, Bůh bude bojovati za vás, vy se 
budete jen dívat i ."  Bůh řekl Mojžíšovi: „Zvedni  svou hůl 
a  vztáhni  ruku na moře a rozděl je, aby šli synové Izrae
lovi prostředkem moře po suchu.‘‘ Mojžíš t ak  učinil. Bůh 
prudkým větrem rozehnal vody, moře se rozestoupilo, 
takže vznikla cesta ked ruhém u břehu. Horký  ví tr  vysušil 
cestu a Izraelité přešli prostředkem vysušeného moře 
a  voda stála j ako  zeď po pravé i po levé s traně.

Když se rozednilo, Egypťané spatřili v moři cestu,  
kterou šli Izraelité, a hnali se za nimi. Ale Bůh řekl Moj
žíšovi: „Vztáhni  svou ruku na moře, ať se vrát í  vody 
na Egypťany, na vozy i jezdce je j ich.‘‘ Mojžíš t ak  uči
nil.  I vrátilo se moře na své původní  místo a vody potopily 
vozy i všechny jezdce faraonovy.  Ani jeden z nich ne
z ůs ta l .T ak  Bůh zachráni l  lid izraelský z rukou Egypťanů.

Když je nouze nejvyšší, pomoc Boží nejbližší. Bůh 
dopouští,  ale neopouští.



— 36 —

ČI. 18.** Péče Boži o Izraelity na poušti. 
Mana.

Od Rudého moře šli Izraelité dále a přišli na poušť. 
Tam neměli co jísti.  Proto byli nespokojeni a reptali.  
Bůh řekl Mojžíšovi: ‚‚Slyšel jsem reptání  synův Izrael
ských.  Mluv k ni m takto :  ‚‚Večer budete jísti maso a ráno 
budete nasyceni chlebem.“

Večer téhož dne přiletělo množství  křepelek. Byly 
unaveny letem a každý si j ich mohl snadno nachytati  
a připraviti k j ídlu.  Ráno bylo viděti na zemi sam á  bílá 
zrnéčka.  Lidé se tomu velice divili a ptali se: „Man hu 
t. j .  Co to j e ? “ Mojžíš j im ř e k l : ‚‚To je  ten chléb, který 
vám Bůh dal k j íd lu .“

Pokrm chutnal j ako  bílé pečivo s medem, i říkali mu 
‚‚m a n a “ .

Po nějakém čase Izraelité přišli do kraj iny, kde ne
bylo pitné vody. I reptali opět. Mojžíš modlil se k Bohu,  
kterýž mu poručil: , ,Jdi k hoře Horeb, udeř holí do skály,  
a ze skály vyjde voda .“ I učinil tak  Mojžíš a ze skály 
vyšel hojný pramen v o d y .

M a n a  byla předobrazem nebeského chleba — 
velebné Svátosti oltářní.

Vytrvalá modli tba zmůže  všecko.

ČI. 19.** Bůh dal desatero  přikázání na hoře Sinai.

Izraelité už byli t řet í  měsíc na cestě, když přišli 
k hoře Sinai. Tam si postavili stany. Mojžíš pak vystoupil 
na horu k Bohu. I ukázal  se mu Bůh a pravil: ‚‚Toto 
řekneš všemu lidu: Ať posvětí se dnes a zítra.  Ať vy
pere roucha svá a ať se př ipraví  na t ře t í  den. Když 
zazní  roh, ať lid vstoupí  na h o ru .“

Mojžíš učinil, j a k  mu Bůh poručil.
Když nastalo ráno t řet ího dne, veliký mrak zahal il  

celou horu Sinai a začalo se blýskati  a hrozně hřmíti .  
Zvuk rohu zazněl a rozmáhal  se víc a více. Z hory se 
kouřilo, plameny šlehaly z ní a hrozný byl pohled na 
ni. Mojžíš přivedl lid před Boha.



— 37 —

Bůh v ohni sestoupil na horu Sinai a mluvi l :
1. V j e d n o h o  B o h a v ě ř i t i b u d e š .

11. N e v e z m e š  j m é n a  B o ž í h o n a d a r m o .
111. P o m n i ,  a b y s  d e n s v á t e č n í  s v ě t i l .
IV. C t i  o t c e  s v é h o a m a t k u s v o u ,  a b y s

d l o u h o  ž i v  b y l a d o b ř e t i  b y l o  n a
z e m i .

v. N e z a b i j e š .



— 38 —

VI.  N e s e s m i l n í š .
VI I .  N e p o k r a d e š .

Vl i l .  N e p r o m l u v í š  k ř i v é h o  s v ě d e c t v í  
p r o t i  b l i ž n í m u  s v é m u .

IX.  N e p o ž á d á š  m a n ž e l k y  b l i ž n í h o  
s v é h o .

X.  A n i ž  p o ž á d á š  s t a t k u  j e h o .
Lid poslouchal hlas Boží, třásl se a sliboval: „Všecko, 

co mluvil Hospodin, uč in íme.“
Potom vystoupil Mojžíš na horu a byl t am  40 dní  

a 40 nocí. Bůh ho poučil ješ tě o mnohých j iných  vě
cech a na konci dal mu také  dvě kamenné  desky, na 
kterých bylo napsáno desatero př ikázání  Božích. Když 
sestoupil Mojžíš s hory, záři la  tvář  jeho od rozmluvy 
s Bohem.

Tak  Bůh zjevil lidem vůli svou.

Izraelité zůstali na poušti 40 let a teprve potom 
směli vejíti do země zaslíbené. Jednou totiž uslyšeli, že 
v zemi zaslíbené jsou silní obyvatelé. I měli s trach,  že 
se tam vůbec nedostanou.  Proto reptali proti Mojžíšovi 
a řekli, že by bylo lépe, aby umřeli  na poušti. Hospodin 
řekl Mojžíšovi: „Řekni  j im :  J a k  jste si přáli, s tane se 
vám. Teprve vaši synové tam vejdou.“

Proto musili zůstati  40 let na poušti, až umřel i 
všichni dospělí, kteří vyšli z Egypta.

Či. 20. * * Izraelité v zemi zaslíbené.
1. Mojžíš sám nevešel do země zaslíbené. Bůh mu 

poručil, aby ustanovil za vůdce zbožného muže jm é ne m ,  
J o s u e .  Než zemřel Mojžíš, napomínal  lid, aby poslou
chal Boha, a na rozloučenou dal všem požehnání . Potom 
vystoupil na horu Nebo na hranicích země zaslíbené. 
Odtud ukázal  mu Bůh celou zemi. Mojžíš na této hoře 
zemřel.

2. Po smrti  jeho  Josue uvedl Izraelity do země zaslí
bené. Celou zemi rozdělil mezi dvanáct  pokolení izrael
ských.  Po smrti  Josuově spravovali  národ izraelský 
soudcové. Dokud lid pamatoval  na Boha, dobře se mu 
dařilo. Jakmile  však na Boha zapomínal ,  i Bůh ho o- 
pouštěl.



— 39 —

3. Posledním soudcem byl Samuel .  Samuelovi  n a 
řídil Bůh, aby pomazal  S a u l a  za  krále  izraelského. 
Nebylo muže lepšího, vynikal nejen svou vysokou posta
vou, ale t aké  skromnos t í  a poctivostí.  Nesetrval však 
v dobrém. Po Saulovi byl králem D a v i d .  Ten město 
Je rúsalem povýšil za hlavní  město celého království . 
Skládal nábožné zpěvy, j im ž  ř íkáme ž a l m y .  Po Da
vidovi byl králem jeho  syn, m oudrý  Š a l o m o u n .  
Vystavěl Hospodinu nádherný chrám.

4. Po jeho smrt i  židé na Boha zapomínal i  a t ím  
království jej ich hynulo,  až nepřátelé ho dobyli a odvedli 
obyvatelstvo na 70 let do zajetí .  Město Je rúsa lem  a c h rám  
zbořili.

ČI. 21.** Pohané. Touha po Vykupiteli.

V této sm utné  době posílal Bůh Izraeli tům svaté  
muže,  p r o r o k y ,  kteř í j e k  dobrému napomínal i  a oh la 
šovali j i m,  že přijde Spasitel, narodí  se z národa vyvo
leného a bude působiti v zemi izraelské. Ale Izraelité 
napomínání  jej ich nedbali. Proto Bůh dopustil ,  že se j im 
vedlo hů ř  a hůře.  Ostatní  národové byli pohané,  klaněli  
se modlám a žili hř íšný život.

Ti pak, kteří  byli spravedliví a  zbožní,  vzdychali  nad 
tím, j ak  lidé jsou zkažení , a prosili Boha  tak,  j a k  k němu 
volal prorok I s a i á š :

„Rosu  dejte nebesa shůry
a oblakové dštěte Spravedl ivého!“
„Otevři  se země a vypuč Spasitele 1“
Zat ím co hříšný svět o pravého Boha nedbal,  spra

vedliví se modlili a doufali.
A Bůh vyslyšel prosby jej ich.  Nadešla konečné 

„plnost č a su “ i přišel toužebně očekávaný  Spasitel,
J e ž í š  K r i s t u s ,  

j e d n o r o z e n ý  S y n  B o ž í ,  
j em už  čest a sláva budiž na věky věkův.



— 40  —

DÍL DRUHÝ.

N O V Ý  Z Á K O N .

Ž i v o t  P á n a  J e ž í š e .

ČÁST PRVNÍ.

I. Narozeni, dětství a  mládí Pána Ježíše .

ČI. 1 .** Zvěstování Janova narození.
Za časů Heroda, krále judského,  žil kněz Z a c h a 

r i á š .  Jeho manže lka se jmenova la  A l ž b ě t a .  Oba 
byli spravedliví před Bohem a věrně zachovávali  všechna 
př ikázání  Boží. Neměli však dětí a byli j iž oba velmi 
staří.

Stalo se pak, že kněz Zachariáš  podle obyčeje byl 
ve chrámě.  Lid modlil se venku.  I ukázal  se mu anděl 
Páně  po pravé s t raně oltáře. Když jej Zachariáš  spatřil ,  
ulekl se. I řekl mu anděl:  ‚‚Neboj se, Z achar iáš i ! Neboť 
jest  vyslyšena modli tba tvá. Manželka tvá  Alžběta bude 
míti syna a dáš mu j m éno  Jan .  Budeš míti z něho radost.  
Bude veliký před Pánem. Vína a opojného nápoje  ne
bude píti. Mnohé z Izraelských přivede k Pánu Bohu. 
A půjde před ním, aby připravil Pánu  lid dokona lý .“

Zachariáš  nechtěl tomu věřiti. Anděl mu tedy řekl: 
„Budeš němý a nebudeš moci mluviti  až do dne, ve 
kterém se to s tane .“ Potom anděl  zmizel.

Venku lid očekával Zachariáše  a divili se, že je tak  
dlouho ve chrámě.  Když pak vyšel, nemohl k nim 
mluviti.  I poznali, že měl ve chrámě vidění. A on poky
voval j im a zůstal němý.

Věř! Nepochybuj !

ČI. 2.* Narození Je ž íše  Krista zvěstováno.
V městečku Nazaretě žila svatá  panna ,  která se j m e 

novala  M a r í a .  Byla zasnoubena muži spravedl ivému, 
který se jmenoval  J o s e f .  Josef  byl tesař . Oba byli 
chudi,  ale z královského rodu Davidova.



— 41

K ní poslán byl od Boha anděl Gabriel.  Anděl 
vešel k ní a ř e k l : „ Z d r á v a  b u ď ,  m i l o s t i p l n á ,  
P á n  s t e b o u ,  p o ž e h n a n á  t y  m e z i  ž e 
n a m i  !“

Když to Maria uslyšela, ulekla se. I řekl j í  anděl :  
„Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha.  B u d e š  
m í t i  s y n a  a d á š  m u  j m é n o  J e ž í š .  T e n  
b u d e  v e l i k ý  a S y n e m  N e j v y š š í h o  s e  
b u d e  j m e n o v a t  i .“

I řekla Maria k andělu:  „ K te ra k  se to s t a n e ? "  
Anděl j í  odpověděl: „Duch Svatý sestoupí v tebe 

a  moc Nejvyššího zastíní  tě. Proto i syn tvůj bude Syn 
Boží. I Alžběta, př íbuzná tvá,  v s tář í  svém bude 
míti syna,  neboť u Boha není  nic nemožného .“

I řekla Maria:  „A j, j á  d í v k a  P á n ě ,  s t a n i ž  
s e  m i  p o d l e  s l o v a  t v é h  o . "  Tu anděl odešel.

Maria je  Matkou Boží protože děťátko, které se jí 
narodi lo,  je  Syn Boží. Otcem Ježíšovým je  sám Bůh, 
svatý Josef  jes t  pouze pěstoun Páně.

„Věřím: I v J e ž í š e  K r i s t a ,  S y n a  j e 
h o  j e d i n é h o ,  P á n a  n a š e h o ,  j e n ž  s e  p o 
č a l  z D u c h a  S v a t é h  o. "



— 42 —

První  ta jemství  radostného růžence:  „ J e ž í š , ,  
k t e r é h o  j s i ,  P a n n o ,  z D u c h a  S v a t é 
h o  p o č a l a . “

ČI. 3.* Maria u Alžběty.
V těch dnech pospíšila Maria navštívit svou pří 

buznou Alžbětu, š la  se s ní radovat  z toho,  že Alžběta 
dostane syna.

Vešla do domu Zachariášova a pozdravila Alžbětu. 
Jakmile  uslyšela Alžběta pozdravení,  naplněna byla Du
chem Svatým. I zvolala hlasem velikým: „ P o ž e h n a 
n á  t y  m e z i  ž e n a m i  a p o ž e h n a n ý  p l o d  
ž i v o t a  t v é h o  i A odkud mi ta veliká milost, že 
Matka Pána  mého přišla ke m ně?  Blahoslavená jsi, 
že jsi uvěři la .“ Maria chválila vděčně Boha.

I zůstala  u Alžběty asi tři měsíce a potom navrát i la  
se do svého domu v Nazaretě.

P a n n a  Maria s vděčnost í zpívala:
„Velebí duše má Hospodina a duch můj  zaplesal 

v Bohu, Spasiteli mém, že vzhlédl na ponížení s lužeb
nice své, neboť hle, od této chvíle blahoslaviti mě budou 
všichni národové.“

Druhé ta jemství  radostného růžence:  „ J e ž í š ,  
s k t e r ý m  j s i ,  P a n n o ,  A l ž b ě t u  n a v š t í v i l a . “

ČI. 4.** Narození Ja n a  Křtitele.
Alžbětě se narodil syn, j a k  anděl předpověděl. I přišli 

sousedé a př íbuzní  a radovali  se s ní. Chtěli, aby se 
synáček jmenoval  podle otce. Ale m a tka  řekla: „Nikol iv,  
bude se jmenovat i  J a n . “ I pravili k ní: „Vždyť se tak 
nikdo nejmenuje v příbuzenstvu tv é m .“ I tázali  se otce, 
ale on byl ješ tě němý.  Vzal tedy tabulku a napsal na ní: 
„ J a n  jes t jméno  j e h o .“ A hned mohl opět mluviti.  Divili 
se všichni a řekli: „Čím as bude toto d í tko? “

A Zachar iáš  velebil Boha:  „Požehnán  bu tf Pán ,  Bůh 
izraelský, že shlédl a vykoupení  zjednal lidu svém u .“  
A o synu svém řekl: „A ty, dítě, slouti budeš prorokem 
Nejvyššího nebo předejdeš před Pánem připravovat  cesty 
jeho, abys dal lidu jeho  známost  o spáse, odpuštěním hří
chů j e j ich .“



— 43 —

Ja n  pak rostl a sílil i na  duchu.  Potom odešel na  
poušť a zůstal  t am do dne, kdy měl začíti kázati  lidu 
izraelskému.

Dělej radost  svým rodičům! Služ od mladosti  Bohu, 
jako Ja n  na poušti o něm přemýšlel a pilně se modliL

ČI. 5.* Narození Ježíše  Krista.
Toho času vydal císař ř ímský Augustus  rozkaz,  aby 

sčítáni byli všichni poddaní  celé říše jeho. I šel každý  
tam ,  odkud pocházel,  aby se tam dal zapsati.

Josef  a Maria šli do B e t l e m a ,  města  Davidova, 
protože oba pocházeli z královského rodu Davidova. Ale 
nenalezli ve městě  noclehu.  Všecko bylo přeplněno.

Musili přenocovati  za městem ve chlévě. A tam 
ve chlévě s e  n a r o d i l  J e ž í š  K r i s t u s ,  S y n  
B o ž í .

Maria měla velikou radost,  zavinula  jej do plének 
a položila do jeslí.

Narození  Páně  si př ipomínáme 25. prosince ( Hod 
Boží vánoční) , den předtím jest svatvečer  (Štědrý den), 
a ten den je  př ísný půst.

Narodil se Kristus Pán . . .
Půlnoční  mše svatá  v kostele.
Vánoční  s t rom — Ježíš, nevadnoucí  s trom života, 
svíce na něm — zobrazuj í  světlo pravé víry, 
ověšený dá rky  — značí  bohatství  Kristovo.
Věřím v Ježíše Krista . . , jenž se počal z Ducha 

Svatého, n a r o d i l  s e  z M a r i e  P a n  n y.
Třetí  ta jemství  radostného růžence:  J e ž í š ,  k t e 

r é h o  j s i ,  P a n n o ,  v B e t l e m ě  p o r o d i l a .

ČI. 6.* Pastýřové u jesliček.
Blízko Bet lema byli pastýři,  kteř í v noci hlídali 

svá s táda. A hle, anděl Páně  se j im  ukázal  a 
jasnost  Boží obklíčila je  a báli se velice. I řekl j im  
andě l : ,, Nebojte se, neboť hle, z v ě s t u j i  v á m  r a 
d o s t  v e l i k o u .  D n e s  s e  v á m  n a r o d i l  v 
B e t l e m ě  S p a s i t e l ,  K r i s t u s  P á n .  A toto



— 44  —

bude vám zna mením :  „Nalezne te  nemluvňá tko  plénkami 
obvinuté a položené v jes l ích.“

A hned nato bylo s andělem mnoho j iných andělů,  
kteří  chválili Boha a zpívali: „ S l á v a  n a  v ý s o s 
t e c h  B o h u  a n a  z e m i  p o k o j  l i d e m  d o b r é  
v ů l e ! “

Když andělé odešli od nich do nebe, pravili pastýři 
k sobě: „Pojďme do Bet lema, bychom viděli, co Pán 
oznámil n á m ! “ I šli honem a nalezli Marii a Josefa 
i dítko, položené v jeslích. Poklonili  se mu a vrátili se 
k ovečkám svým a chválili Boha za všecko, co té noci 
slyšeli a viděli.

Navštiv Ježíška v jes ličkách v chrámě.
Pásli ovce Valaši
při betlemské salaši . . .

Poslouchej rád vnuknu t í  a hlas svého anděla  
strážce.

ČI. 7.* Obětováni Páně.
Osmého dne po narození  dostal Syn Boží nejsvě

tější  jméno  J e ž í š ,  j ak  nazván byl od anděla,  prve než 
se narodil.



— 45 —

Když bylo Ježíškovi čtyřicet dní, nesli jej  Maria 
a Josef  podle zákona  do chrámu jerusalemského,  aby 
za něho Bohu poděkovali a obětovali dvé holoubátek.

Téhož dne přišel do chrámu zbožný s tařec S i - 
m e o n. Tomu Bůh předpověděl, že neumře ,  dokud 
neuvidí Vykupitele. A když tam Maria a Josef  přišli 
s dí tkem Ježíšem, poznal v něm hned zaslíbeného Vykupi
tele. Vzal božské dítě na ruce své a velebil Boha.  'I řekl:

„Nyn í  propouštíš,  Pane,  s lužebníka svého
podle slova svého v pokoji,
neboť viděly oči mé spásu tvou,
kterou jsi připravil před očima všech národů,
světlo k osvícení pohanův
a k slávě lidu svého izraelského.“
Josef  a Maria se divili řeči Simeonově. Blahoslavil 

je  Simeon a řekl ješ tě Mari i : „Mnozí  neuvěří  v syna  tvého 
a zahynou,  ale mnozí uvěří a budou spaseni . J e m u  bude 
odpíráno a tvou duši pronikne meč .“

Do chrámu přišla v touž hodinu nábožná vdova, s ta 
řenka, které byly 84 roky. I ona velebila Boha a vypravo
vala všem, kteř í očekávali  Vykupitele, že jej viděla.

Křesťanská m a tka  též dítko své do kostela  přináší.  
Dne 1. ledna se př ipomíná Obřezání  Páně  a v ne-



— 46 —

děli mezi svátkem Obřezání  Páně  a svátkem sv. Tří 
králů,  nebo 2. ledna (nepřipadne-l i  v té době neděle) 
s laví  se J m é n a  Ježíš.

Dne 2. února  jes t svátek Obětování  Páně čili Očišťo
vání  Panny  Marie (Hromnice)  — světí se slavně svíce. 
Hromničky, svíce o tomto svátku posvěcené, rozsvěcu

j í  se při bouřce a lidé se při nich modlí za odvrácení  
neštěstí  (na př., aby neuhodilo).  Umírajíc ím se vkládají  
do  rukou.

N e v e z m e š  j m é n a  B o ž í h o  n a d a r m o !
Vždy s úctou pozdravuj :
„ P o c h v á l e n  b u ď  J e ž í š  K r i s t u s !
N a  v ě k y .  A m e n . “
Čtvrté ta jemství  radostného růžence:  J e ž í š ,  k t e 

r é h o  j s i ,  P a n n o ,  v c h r á m ě  o b ě t o v a l a .

ČI. 8.* Mudrcové klanějí se  Kristu Pánu.
Za ně jaký  čas přišli do Je rusa lém a  také  mudrci  od 

v ý c h o d u . Tázali  se t a m : ,, Kde je ten král židovský, který 
se  právě narodi l? Viděli j sm e  hvězdu jeho a přijeli j sme,  
poklonit  se j e m u . “

Když to uslyšel král Herodes, ulekl se, neboť se 
obával,  aby neztratil  t růnu .  Proto se ptal kněží a



— 47 —

zákon ík ů ,  kde by se měl Kristus narodi ti .  Ti odpověděli: 
‚‚V Bet lemě.“ I poslal Herodes mudrce do Betlema 
a řekl: , ‚Jděte  a ptej te se pilně po dítěti, a když je nalez
nete, oznamte  mi, abych i j á  šel a poklonil se m u . “

Mud rci hned odjeli do Bet lema. A hle, hvězda, která  
se j im ztrati la , když byli v Je rusalemě,  znovu se uk á 
zala.  Když ji uviděli mudrcové, zaradovali  se radostí 
velmi velikou. Hvězda šla před nimi. Zastavi la  se pak 
nad místem, kde bylo dítko Ježíš. I vešli mudrcové do 
domu a nalezli dítko s Marií, matkou  jeho. Padli  na ko 
lena a klaněli se mu. Otevřeli poklady své a dali mu 
dary:  z l a t o ,  k a d i d l o  a m y r h u .

V noci pak dostali ve snách napomenut í  od Boha,- 
aby se nevraceli k Herodovi. I vrátili se j inou cestou do 
země  své.

Navštěvuj rád Pá na  Ježíše v chrám u pří tomného 
ve svatostánku na oltáři!  A jako hvězda v Betlemě, 
tak i ve chrámě světlo v lampě (věčná lampa)  ukazuje ,  
že je  tam Pán Ježíš.

Mudrcům, kteří  se přišli poklonit Kristu Pánu ,  ř í
káme pro jejich vznešený rod též svatí  králové.  Vypra
vuje se, že byli tři a jmenovali  se prý Kašpar,  Melichar, 
Baltazar.

Slavnost  sv. Tří  králů koná se 6. ledna.
I my můžeme dávati  Pánu  Ježíši: 
zlato — lásku svou, 
kadidlo — modli tbu,
myrhu — trpělivost v bolestech. «
Začáteční  písmena jmen  sv. mudrců K - \-  M -|- B -j- 

1932 se nadpisuj í na dveře, aby věřící si vyprosili jejich 
ochranu po celý rok a nezbloudili na  cestě do nebe k J e 
žíši Kristu. Světí se též ‚‚tříkrálová voda“ , kterou se 
vykropuje  obydlí.

ČI. 9.* Útěk svaté  Rodiny do Egypta a návrat.
1. Když mudrci odešli z Bet lema, hle, anděl Páně  

ukázal  se ve snách Josefovi a řekl: ‚‚Vstaň a vezmi dítě 
i matku jeho  a utec do Egypta! Buď tam , dokud nepovím 
tobě;  neboť Herodes chce dítě zab i t i ! “ Josef  vstal, 
vzal dítě i matku  jeho  a ješ tě té noci odešel do Egypta. 
Byl t am až do smrt i  Herodovy.



— 48 —

2. Herodes očekával  mudrce. Když však viděl, že  
čeká marně,  zle se rozhněval a poručil, aby vojáci 
usmrtili  v Betlemě a celém okolí všechna pacholátka od 
nejmenších do dvou let. Myslil si, že t aké  Ježíš bude 
s nimi zabit.

3. Brzy potom potrestal Bůh Heroda. Zemřel v  
hrozných bolestech. Když pak umřel Herodes, hle, anděl 
Páně  ukázal  se ve snách Josefovi v Egyptě a řekl: „Vstaň ,  
vezmi dítě a matku  jeho a vraf  se dozem ě  izraelské; neboť 
Herodes zemře l !“ I vstal Josef,  vzal dítě a Marii, matku  
jeho  a vrátil se, ale nikoli do Betlema, nýbrž do Naza
reta.  Tam byl Pán Ježíš vychován a proto mu říkali 
Ježíš Nazaretský.

Dne 28. prosince se př ipomíná památka  bet lém
ských pacholátek.

Odevzdávej se vždy do vůle Boží.

čl. 10.** Dvanáctiletý Je ž íš  v chrám ě.
Maria a Josef  chodívali každého roku do J e ru sa lem a  

na s lavnost velikonoční.  Když bylo Ježíšovi dvanácte  
let, přihodilo se j im o této slavnosti  něco zvláštního. 
Ježíš s radost í se vydal na dalekou cestu. Po s lavností



— 49 —

šli Maria a Josef  domů,  nezpozorovali, že Ježíš není  s nimi. 
Domnívali  se s počátku,  že je  v zástupu.  I ušli den cesty 
a hledali ho večer  mezi př íbuznými a znám ým i.  Ale ne
nalezli ho. V úzkosti své se vrátili do Je rusa lem a  a hle
dali ho.

Třetího dne ho nalezli v chrámě.  Tam  seděl mezi 
učiteli a tázal  se j ich a odpovídal j im  tak  moudře,  že 
všichni se divili.

I řekla  Maria k němu:  „Synu,  proč jsi nám tak 
učini l? Hle, otec tvůj a já  s bolestí hledali j sm e  tebe .“ 
I odpověděl j im Ježíš vlídně a mírně: „Co jes t,  že js te  
mne hledal i? Zdaliž jste nevěděli, že j á  musím býti 
v tom, co jes t Otce m é h o ? “

Potom se vrátil  s rodiči svými do Nazareta.  Byl j im 
poddán a prospíval věkem, moudrost í  a milostí u Boha 
i u lidí.

Zůstal  pak v Nazaretě,  do dne, kdy začal veřejně 
učiti.

Ježíš jes t opravdu Syn Boží. Svatý Josef  byl jeho 
p ě s t o u n .

Páté  ta jemství  radostného růžence:
„ J e ž í š ,  k t e r é h o  j s i ,  P a n n o ,  v c h r á m ě  n a 

l e z l a . “



— 50 —

Choď rád do kostela a t am se zbožně chovej.  
Prospívej m o u d r o s t í :  P ravá  moudrost  pečovati 

o spasení  své duše.
Prospívej m i l o s t í :  Hleď, aby ses Pánu Bohu víc 

a více líbil, víc a více se varoval  každého hříchu.

II. V e ř e j n ý  ž i v o t  P á n a  J e ž í š e .
ČI. 11.** Působení Ja n a  Křtitele.

Než počal Pán Ježíš veřejně učiti, napomínal Jan  
lidi k pokání  a připravoval je na Pána  Ježíše. Proto se 
nazývá  p ř e d c h ů d c e m  P á n ě .

Jan  nosil hrubý  šat ze srsti velbloudí a byl opásán 
koženým pásem; pokrmem jeho byly kobylky a med lesní. 
Volal: ‚‚Čiňte pokání,  neboť se přiblížilo království ne
beské.“ Mnozí poslechli a takové lidi Jan  křtil. Proto 
se jm enu je  J a n  K ř t i t e l .

Někteří si myslili, že J a n  je snad Vykupitelem. 
Ale Jan  odpověděl: ‚‚Já kř tím vás jen vodou; přijde však 
mocnější  nežli jsem já .  Ten bude vás křtíti Duchem 
S v a tý m .“



— 51

ČI. 12.* Křest Jež íše  Krista.
Jednoho dne přišel také Pán Ježíš k Janovi ,  aby se 

dal od něho pokřtíti .
Ale Jan  mu bránil a pravil: „ J á  bych měl od tebe 

pokřtěn býti a ty jdeš  ke m n ě ? “
I řekl mu Pán Ježíš: „Učiň tak,  Bůh tomu c hc e !“  

Tu teprv Ja n  poslechl a pokřtil ho.

Když pak byl Ježíš pokřtěn,  otevřelo se nebe a Duch 
Svatý vznášel se j ako  holubice nad hlavou P á n a  Ježíše. 
Zároveň bylo slyšeti s nebe hlas: „Tento jes t  Syn můj 
milý, v němž se mi zalíbilo.“

Potom Ježíš odešel na poušť. Tam se postil čtyřicet 
dní  a byl od ďábla pokoušen.

J e s t  j e d e n  B ů h .
Jsou tři božské osoby; p r v n í  se j m e n u je  O t e c ,  

d r u h á  S y n ,  t ř e t í  D u c h  S v a t ý .
Ježíš Kristus je  S y n  B o h a  O t c e .
Na památku ,  že se Kristus čtyřicet dní  postil, jes t 

ustanoven před velikonocemi čtyř icet idenní  půst, který 
začíná na Popeleční středu. Na Popeleční středu jest 
př ísný půst.



— 52 —

ČI. 13.* První učedníci Páné.

Z pouště odešel Pán Ježíš zase k Jo rdánu.  Jan  ho 
uviděl a řekl: „Ejhle ,  Beránek Boží, který snímá hř íchy 
svě ta !“ Dva učedníci, k teř í byli u Jana,  slyšeli to a šli za 
Ježíšem. Ježíš obrátil  se a řekl j im:  „Co h ledá te?“ Od
pověděli: „Mistře, kde bydl íš?“ Ježíš pravil: „Po jď te  a 
vizte!“ Šli tedy a zůstali u něho ten den. Tito učednici 
se jmenovali  Ondřej a Jan .

Ondřej měl bratra  Šimona.  Šel k němu a řekl mu:  
„Nalezli  jsme Spasitele!“ I přivedl ho k Ježíšovi. A J e 
žíš dal mu jméno  Pe tr  (t. j .  Skála).

Ondřej,  Jan a Pe tr  byli první  učedníci P á na  Ježíše. 
Byli rybáři. Ale jakmile  je  povolal Pán Ježíš, opustili 
loď i sítě a šli za ním.

ČI. 14.* První zázrak Páně.
Když bylo Pánu  Ježíši třicet  let, začal veřejně učiti 

a zázraky konati .
První  zázrak učinil Ježíš v Káně, městečku galilej

ském. Tam byla svatba.  A na svatbu byla pozvána P a n n a  
María, Pán Ježíš a učedníci jeho.

Když se nedostávalo vína,  m a tka  Ježíšova řekla: 
„ N em aj í  v ína .“

I řekl j í  Ježíš: „ Ješ tě  nepřišla hodina m á ! “
Maria věděla, že Ježíš pomůže a proto řekla s lužeb

níkům: „Cokoli vám řekne, uč iň te !“
Stálo pak tam šest velikých kamenných štoudví na 

vodu. I řekl Ježíš s lužebn íkům : „ Naplňte štoudve vodou !“ 
Naplnili je až dovrchu.

Potom řekl Ježíš:  „ Nyn í  nalej te a neste správci 
svatby!“ I donesli.

Správce svatby okusil a shledal,  že jes t  to víno 
velmi dobré. Poněvadž nevěděl, odkud se tak  dobré 
víno vzalo, zavolal si ženicha a řekl j em u:  „K aždý  dá
vá nejprve dobré víno a potom méně dobré, ale tys za 
choval víno dobré až dosavad!“

Tim učinil Ježíš počátek zázraků .  I uvěřili v něho 
učedníci jeho.

Ježíš Kristus je  Syn Boží — to dosvědčují  zázraky ,  
které konal.  Př ímluva  Panny  Marie je  velmi mocná.



— 53 —

Manželství je  původu Božího. Bůh sám manže lský 
s tav v ráji ustanovil.

Pán Ježíš př ítomností  svou na svatbě v Káně m an 
želství povýšil na svátost.  Svátostné manžels tví  j e  ne- 
rozvížitelné, leda smrt í  jednoho z manželů.

Pán Ježíš ustanovil sedm svátostí:  1. křest,  2. b iřmo
vání,  3. nejsvětější  svátost oltářní,  4. pokání,  5. poslední 
pomazání ,  6. svěcení kněžstva, 7. stav manželský.

ČI. 15.* Pán Je ž íš  učí a  uzdravuje nem ocné.

Pán Ježíš přišel do města  Kafa rnaum s Pet rem, J a 
kubem a Janepi .  Byla sobota. Proto šli do synagogy a tam 
Pán Ježíš učil. Všichni se velmi divili učení  jeho ,  neboť 
jeho  řeč byla mocná.

Ze synagogy odešel Pán Ježíš do domu Petrova.  
Tchyně Petrova ležela nemocna.  T rápena  byla velikou 
zimnicí.  I prosili ho za ni. Pán Ježíš přistoupil k ní, vzal 
ji za ruku a hned přestala jí  zimnice. I vstala  a posluho
vala Pánu  Ježíši a učedníkům jeho.



— 54  —

Večer pak přinášeli k němu všechny nemocné. Celé 
město stálo přede dveřmi. Pán Ježíš vkládal na nemoc
né ruce a uzdravoval je.

Potom kázal po celé zemi galilejské a uzdravoval  
všecky nemocné. Mnoho lidu ze všech kraj in šlo za ním.  
Mnozí také uvěřili v něho, a stali se jeho učedníky. 
Těch bylo víc než sedmdesát.

ČI. 16.* Uzdravení člověka^ ochrnulého.

Po několika dnech vešel opět Pán Ježíš do Katar-  
naum. Když se proslechlo, že jest  ve městě, sešlo se 
mnoho lidí a Pán Ježíš mluvil k nim slovo Boží. Tu při
šli k němu s ochrnulým. Nesli ho čtyři, ale nemohli pro 
zástup přinésti ho k Pánu Ježíši. Vystoupili tedy na střechu 
a otvorem spustili lože s ochrnulým k nohám Ježí 
šovým.

Vida Ježíš víru jej ich,  řekl o c h rn u lé m u : „Synu, od
pouštěj í  se tobě hříchové tvo j i ! "  Někteří  ze zákoníků 
řekli sobě: „Tento se rouhá!  Kdo může odpustiti  hř í
chy, leč jediný B ů h ? "  Vida Ježíš myšlení jej ich,  řekl j i m:  
„Proč  myslíte zlé věci ve svém srdci? Cojest  snažší, říci 
ochrnulému:  ‚Odpouštějí se hř íchy tobě‘, anebo říci:



— 55 —

‚Vstaň, vezmi lože své a chod' ! ‘? Ale abyste věděli, že má 
Syn člověka na zemi moc hříchy odpouštěti,  tedy pravím 
tobě‘ (obrátil  se k ochrnulému):  „Vstaň,  vezmi lože své 
a jdi do domu svého !“ Nemocný ihned vstal, vzal lože své 
a odešel do domu svého. Když pak to viděli zástupové,  
velebili Boha: „Nikdy  jsme nic takového neviděli .“

Pán Ježíš ustanovil pro nemocné zvláštní  svátost ,  
ve které na smr t  nemocný nabývá milosti Boží ku spa
sení duše potřebné,  někdy i k prospěchu těla. Ta to  
svátost  se jm e n u je  p o s l e d n í  p o m a z á n í .

Poslední  pomazání  uděluje kněz tak,  že maže ne
mocného na pěti smyslech (totiž na očích, uších, chřípí 
nosu, ústech, rukou a nohou)  a přitom se modlí:  „Skrze 
toto svaté pomazání  a své předobrotivé milosrdenství  
odpustiž tobě Bůh,  cokoli jsi zavinil (zrakem, s luchem 
čichem, chutí ,  hmatem a chůzí) A m e n .“

Každý katol ický křesťan, j enž  dospěl do rozumu 
a těžce onemocněl,  má tuto svátost  př ijmouti .  O to se 
s tarati  maj í  zavčas též známí a př íbuzní  nemocného 
a ne odkládat i na poslední chvíli.



— 56

ČI. 17.** Pán Je ž íš  voli si dvanácte apoštolů.

Z Kafarnaum odešel Pán  Ježíš na blízkou horu a mod
lil se t am celou noc. A když byl den, povolal k sobě učed
níky své a vyvolil si z nich dvanáct ,  které nazval apo
štoly. Byli to: Šimon,  j em už  dal jm éno  Petr,  Ondřej,  
b rat r  jeho,  J a k u b  s tarš í a J a n ,  Filip a Bartoloměj,  Ma
touš a Tomáš,  J a k u b  mladší a Juda ,  Šimon a Jidáš.

Svatý Petr  se jm enu je  na prvním místě, protože byl 
určen za představeného apoštolů a hlavu celé Církve, 
kterou Kristus založil.

ČI. 18. Pán Je ž íš  káže na hoře.

Jednoho dne mnoho lidí bylo kolem Pá na  Ježíše. 
Přišli,  aby slyšeli učení  jeho  a uzdraveni  byli od nemocí 
svých. Pán Ježíš všechny uzdravil.  Potom vystoupil na 
horu,  posadil se. I otevřel ústa  svá a učil je takto:

„Blahoslavení  chudí  duchem, nebof jej ich jes t  
království  nebeské.

Blahoslavení  tiší, nebof oni zemí vládnout i budou.
Blahoslavení  lkající, neboť oni potěšeni budou.
Blahoslavení,  kteří  lačněji  a žíznějí  po spravedlnosti ,  

nebof oni nasyceni budou.
Blahoslavení  milosrdní,  nebof oni milosrdenství do

jdou.
Blahoslavení  čistého srdce, neboť Boha viděti 

budou.
Blahoslavení  pokojní,  nebof synové Boží slouti  

budou.
Blahoslavení,  kteří  protivenství  t rpí pro spravedl

nost, nebo jejich jes t království  nebeské.
Pro mne budou tupiti  vás a pronásledovati  a m lu 

viti proti vám všeliké lži. Raduj te  se a veselte se, neboť 
odplata vaše hojná jest  v nebesích.

Nedomnívej te se, že jsem přišel zrušit  zákon Mojží
šův nebo co řekli proroci. Nepřišel jsem zrušit,  ale n a 
plnit.



— 57 —

Milujte nepřátele své, dobře čiňte těm,  kteř í vás 
nenávidí ,  modlete se za ty, kteří  vás pronásleduj í  a 
pomlouvaj í.

Neskládejte sobě pokladů na zemi, kde je  rez a mol 
kazí a kde je zloději vykopávaj í  a kradou;  ale skládejte 
.sobě poklady v nebi.

Mějte se na pozoru, abyste nečinili dobrých skutků  
svých před lidmi proto, abyste byli od nich viděni;  j inak  
nebudete míti odplaty u svého Otce, j enž  jes t  v nebesích.

Nepečujte úzkostlivě o život svůj,  co byste jedli, 
ani o tělo své, čím byste se odívali. Pohleďte na ptactvo 
nebeské, že neseje, ani neshromažďuje  do stodol, a Otec 
váš  nebeskýž iv í je .  Nejste-livy dražší  nežli o n o ? “

Mnoho j iného  kázal ješ tě Pán Ježíš. A zástupové 
žasli  nad jeho  učením.

ČI. 19.* Pán Je ž íš  uzdravil služebníka setníkova.

Když Pán Ježíš sestoupil s hory, šel do Kafarnaum.  
Tam přistoupil k němu ř ímský setník a prosil ho: 
„Pane ,  služebník můj leží doma ochrnulý a hrozně se 
t r á p í . “ I dí Ježíš:  ‚‚Já přijdu a uzdravím ho .“ Ale setník



— 58 —

řekl:  „Pane ,  nejsem hoden, abys vešel pod střechu mou, 
ale toliko rci slovo, a uzdraven bude služebník m ů j . “ 

Pán Ježíš se podivil a řekl těm,  kteří  šli za ním: 
„Nenalezl  jsem tak  veliké víry ani v lidu israelském.“  

I řekl Ježíš setníkovi:  „Jdi ,  a j a k  jsi uvěřil, staň se 
tobě .“ A v tu hodinu byl služebník uzdraven.

Doufej v Boha.  Důvěra nezklame.
Při sv. př ij ímání  ř íkáme j ako  setník „Pane  nejsem 

hoden,“ jen t rochu slova změníme.

ČI. 20.* Pán Jež íš  vzkřísil m ládence v Naimu.

Potom šel Pán Ježíš do městečka Naim. A šli s ním 
učedníci jeho a zástup veliký. Když se přibližovali k bráně 
městské,  potkali pohřební  průvod. Zemřel jediný syn 
chudé matky  a ta byla vdova. Když Ježíš uviděl m a tk u ,  
bylo mu j í  líto a řekl jí: „ N e p lač !“ A přistoupil a dotkl 
se m ar  na znamení ,  aby nosiči se zastavili.  I zastavili 
se. A Ježíš řekl mrtvému:  „Mládenče, tobě pravím,, 
vstaň !“ A posadil se ten,  j enž  byl mrtvý, a počal mluvi ti .  
I dal ho Ježíš matce jeho. Všichni,  kteří  to viděli, velebili 
Boha a pravili: „P ro rok  veliký povstal mezi námi ,  
a Bůh navštívil lid s v ů j ! “

A rozšířila se zpráva o tom po celé zemi.

Potkáme-li  pohřeb, uctivě se chovejme a smekně
me klobouk! I nás Pán Ježíš v poslední den z mrtvých  
vzkřísí.

ČI. 21.** Kající hříšnice před Pánem Ježíšem .

Bohatý muž,  který se jmenoval  Šimon, pozval P á n a  
Ježíše, aby s ním pojedl. Pán Ježíš vešel do domu jeho 
a posadil se za stůl.

Ve městě žila žena hř íšná,  jmenova la  se Marie 
Magdalena. Avšak kázání  P á n a  Ježíše ji napravilo.  
Litovala nyní  hř íchů svých.  Když se dověděla, že Pán  
Ježíš je v domě Šimonově, přišla, přistoupila k Pánu



— 59 —

Ježíši, padla mu k nohám,  plakala a smáčela  nohy jeho  
slzami, líbala je  a mazala  drahou mastí.

Když to Šimon viděl, pravil sám k sobě: „Kdyby 
tento byl prorokem, věděl by, že je  to hř íšná ž e n a . ‘‘ Ale 
Pán Ježíš řekl Šimonovi: „Odpouštěj í  se této ženě hříchy 
mnohé, neboť milovala m noho .“

Potom Pán Ježíš řekl ženě: „Odpouštěj í  se ti hř íchy 
tvoje. Jdi v pokoj i !“

Bůh je milosrdný,  odpouští  i největší  hříchy.

ČI. 22.* Pán Je č íš  utišuje bouři na moři.

Jednoho dne večer  vstoupil Pán Ježíš na lodičku se 
svými učedníky a řekl: „Přeplavme se na druhou s t r a 
n u ! “

Pán Ježíš byl unaven prací celého dne, posadil se 
vzadu na lodi a usnul.  I nastala veliká bouře na moři 
a vlny vnikaly do lodi, takže  loď se již naplňovala vodou. 
Plni úzkosti a s t rachu přistoupili učedníci k Pánu  Ježíši, 
vzbudili ho a pravili: „Pane ,  zachovej nás, hyne m e .“ 
Dí j im Ježíš: „Co se bojíte, m alověrn í?“



— 60 —

I vstal, přikázal větrům a moři a ihned nastalo 
veliké ticho. I divili se lidé a pravili: Kdo jes t  tento,  
že i v ítr  a moře ho pos loucha j í? "

Příroda poslouchá ochotně hlasu Božího — a my?
Když je  nouze nejvyšší, pomoc Boží nejbližší.

ČI. 23.* Vzkříšení dcery  Jairovy.
Když se Pán Ježíš na lodi zase vrátil,  přijal ho 

zástup s radostí.  I přišel k němu jeden z představe
ných synagogy, který se jmenoval  Jair .  Ten měl jedi
nou, dvanáct iletou dceru na smr t  nemocnou. Padl k no
hám Pána  Ježíše a prosil ho: ‚‚Dcera má skonává.  Pojď,  
vlož na ni ruku,  aby se uzdravi la a byla ž iva ."  I šel s ním 
Ježíš. Učedníci jeho  a zástup lidí doprovázeli ho.

Když Pán Ježíš vstoupil do domu,  dívka byla již 
mrtva.  Všichni plakali. Řekl pak j im Ježíš: „Proč  plá
čete? Neumřela  dívka, ale sp í!"  Ježíš vzal s sebou do
vni t ř  Petra,  J a k u b a  a J a n a  zároveň s otcem a matkou 
zemřelé dívky. Vzal mrtvou za ruku a řekl: ‚‚Dívko, 
tobě pravím,  v s ta ň ! "  A hned vstala a chodila. I žasli 
a divili se velice.

V ě ř í m . . .  v t ě l a  v z k ř í š e n í .



— 61

Co je  s m r t ?  Odloučení duše od těla.
„ P o m n i  č l o v ě č e ,  ž e  p r a c h  j s i  a v p r a c h  

s e  o b r á t í š . “
Nevíme, kdy, kde a j ak  zemřeme,  víme však, že 

musíme zemříti.
Mladý může,  s ta rý  musí.

ČI. 24.* Zázračné rozmnožení chlebů.

Byly j iž blízko velikonoce. Pán Ježíš s učedníky 
svými přeplavil se přes moře Galilejské na místo, kde 
by mohl býti samoten.  Ale i tam velmi mnoho lidí přišlo 
za ním.  Ježíš slitoval se nad nimi, poučoval j e  a uzdra
voval nemocné,  kteř í byli mezi nimi. Když pak nastal 
večer, přistoupili k němu učedníci j eho a řekli: „ R o z 
pusť zástupy,  ať odejdou do vesnic a nakoupí  sobě po
k r m ů ! “ Ale Ježíš řekl: „Není  potřebí, aby odešli. Dejte 
vy j im j ís t i .“ Ondřej odpověděl: „ J e  zde jeden pacholík, 
který  má pět chlebů ječných a dvě ryby, ale co je  to na 
tak  m n o h é ? “ Tedy řekl Ježíš: „Rozkaž te  lidem, ať se



— 62 —

posadí .“ I posadilo se mužů asi pět tisíc. Tu Ježíš vzal 
pět chlebů a dvě ryby, požehnal  je  a rozdal sedícím.

I jedli všichni. Když se pak nasytili, řekl Pán Ježíš 
učedníkům s v ý m : „Sebeřte  drobty,  a t  se nezkazí .“ I na 
sbírali j ich dvanácte  košů. Když viděl lid zázrak,  který 
učinil Ježíš, pravili: „To  je  j is tě ten prorok, který má 
přijíti na svět .“ A chtěli ho vésti do Je rusa lema a uči
niti jej tam králem. Ale Pán  Ježíš uchýlil se na horu sám 
jediný.  V noci pak se přeplavil s učedníky svými zpět. 
Když nastal den, odešli do Kafarnaum.

Pán Ježíš je  králem duší.
C h l é b  n á š  v e z d e j š í  d e j  n á m  d n e s .
Chléb — da r  Boží.
Drobečky patř í ohníčku.
Modli se před j ídlem: „ P o ž e h n e j ,  B o ž e ,  n á s  

i t ě c h t o  d a r ů  s v ý c h ,  k t e r ý c h  z e  š t ě d r o s t i  
T v é  p o ž í v a t i  b u d e m e .  O t č e  n á š . . . “

Po j id le :  „ D ě k u j e m e  T o b ě ,  B o ž e ,  z a v š e c k a  
d o b r o d i n í  T v á .  O t č e  n á š .  . .“



— 63 —

ČI.. 25.** Pán Ježíš přislibuje nejsvětější 
svátost oltářní.

Druhého dne ráno lidé hledali P á n a  Ježíše. Na
lezli ho v Kafa rnaum v synagoze.  A tu řekli j em u:  
„Mistře,  kdy jsi sem přišel?“ Ježíš odpověděl j im:  
„Hledá te  mne ne proto, že jste viděli divy, nýbrž že jste 
jedli z chlebů a nasytili se. Pracu j te  nikoliv o pokrm, 
který pomíjí,  ale o pokrm, který zůstává k životu věčné
mu, kterýž vám dá Syn člověka.“ I řekli j em u :  „Pane ,  
dávej nám vždycky ten chléb!“ Ježíš řekl: „Chléb, který 
j á  dám, tělo mé jest,  které dám za život svě ta .“

Tu hádali se židé vespolek: „ K te ra k  může  tento 
dáti nám tělo své k j í d l u ? “ Proto řekl j im Ježíš:  „ V p ra v 
dě, vpravdě, pravím vám:  Nebudete -li jísti těla Syna člo
věka a píti jeho krve, nebudete míti v sobě života.  Kdo 
j í  mé tělo a pije mou krev má život věčný, neboť tělo 
mé vpravdě jes t  pokrm a krev má vpravdě jest  nápoj.  
Kdo j í  chléb tento, živ bude na věky .“

Někteří  z učedníků tomu nevěřili a odešli. Tu řekl 
Pán Ježíš apoštolům: „Chcete i vy ode j í t i ?“ Pe tr  odpo
věděl: „Pane ,  ke komu půjdeme?  My j sm e  uvěřili a 
poznali, že ty jsi Kristus, Syn Boží .“

Nejsvětější svátost  je  pravé tělo a pravá krev Ježíše 
Krista pod způsobami chleba a vína.

ČI. 26.* Pán Ježíš uzdravuje hluchoněmého.
Když Pán Ježíš přicházel k moři gali le jskému,  při

vedli k němu hluchoněmého a prosili ho, aby vložil na 
něj ruku.  Pán Ježíš vložil prsty své v uši j eho a n a 
sliniv si prst, dotkl se jazyka  jeho, a pohlédnuv k nebi, 
řekl j em u :  „ E f e t a , “ to jest:  „Otevři se!“ A hned slyšel 
i mluvil správně.

A lidé se divili: „Dobře všecky věci učinil. Hluchým 
dává slyšeti a němým mluvi ti .“

Jako  Pán Ježíš pohlédl k nebi i my při modlitbě 
m ám e mysl svou povznášeti k Bohu,  od něhož všecko 
dobré pochází.

Při křtu svatém kněz podobně se dotýká uší a úst 
dítěte se slovy „Efe ta ,“ a dodává:  „Hospodin otevři sluch 
tvůj,  abys naslouchal slovu Božímu s dychtivostí  svatou



— 64 —



— 65

a voď tebe Bůh,  abys nenásledoval příkladů zlých, nýbrž. 
Ježíše Krista.“

Či. 2 7 *.  Pán Je ž íš  vypravuje o milosrdném. 
Sam aritánu.

Pán Ježíš vypravoval  rád podobenství.  Jednou vy
pravoval podobenství o milosrdném Sam ar i tánu :  „Člověk 
jeden šel z Je rusa lema do Jer icha  a upadl mezi lotry. Ti 
ho oloupili a zranili,  odešli a nechali jej  polomrtvého le
žeti. Šel pak tou cestou kněz židovský, a když viděl r aně 
ného, nechal ho ležeti. To učinil i j iný  žid. Samari tán  
však jeden, když ho spatřil, byl pohnut  milosrdenstvím.
I přistoupil k němu,  ovázal rány jeho, nalil do nich 
oleje a vína. Potom jej vložil na osla a dopravil do hos
pody, a ošetřoval j e j . Protože však musil jeti dále, ode
vzdal jej hospodskému, zaplatil mu hned a řekl:  „Měj 
o něj péči, a bude-li to státi více, j á  ti za to zaplat ím 
až se budu vraceti .“

Nesmíme činiti rozdílu mezi přáteli a nepřáteli .  
Každému,  kdo potřebuje pomoci, m ám e  přispěti.

Či. 28**. Pán Jež íš , dobrý pastýř.



— 66 —

Jindy zase pravil Pán Ježíš:  „ J á  jsem pastýř  dobrý. 
Dobrý pastýř  dává život svůj za ovce své. Ale n á je m 
ník, j enž  není  p a s tý ř a  j em už  nepatř í ovce, když vidí vlka, 
j ak  jde, opouští  ovce a ut íká;  a vlk lapá a rozhání  ovce. 
Nájemník pak utíká, neboť jes t  nájemník  a nezáleží mu 
na ovcích. J á  jsem pas týř  dobrý a znám své ovečky 
a znaj í  mne ovečky mé a dám život za ovce své. Mám 
ještě j iné ovce, které nejsou z tohoto ovčince; i ty musím 
přivésti a hlas můj slyšeti budou a bude jeden ovčinec 
a jeden pas tý ř .“

Pán Ježíš je  Vykupitelem celého světa.
Je  pouze jedna  Církev Kristova — k a t o l i c k á  totiž.
Pán Ježíš dobrý pastýř  — buďme dobrými oveč

kami.

ČI. 29.* Pán Je ž íš  učí své  učedníky modliti se .

Jednou se Pán Ježíš modlil.  Když se pomodlil,  jeden 
z učedníků jeho přistoupil k němu a pravil: ‚‚Pane, nauč 
nás modliti s e . “ I řekl j im Ježíš:  ‚‚Když se modlíte, modlete 
se t ak to :  „Otče náš, j enž  jsi na nebesích ! Posvěť se jm éno  
tvé,  přijď království tvé! Buď vůle tvá j ako  v nebi, tak  
i na zemi!  Chléb náš vezdejší  dej nám dnes! A odpusť 
nám naše viny, j akož  i my odpoušt íme našim vinníkům I 
A neuvoď nás v pokušení,  ale zbav nás od zlého. A m e n .“

Potom ještě řekl Pán  Ježíš:  „Pros te  a bude vám 
dáno;  hledejte a naleznete;  t lucte  a bude vám otevřeno.“

Člověk bez modlitby jest  j a k o  němá tvář . (Sv. Filip 
z Neri).

Modli se aspoň ráno a večer. Kdo se nemodlí,  ne
bude spasen. Člověku, který má už rozum, je modlitby 
nezbytně třeba, aby došel spasení.

M o d l i t b a  P á n ě .

Modlitba Páně  (t. j .  kterou Ježíš Kristus, náš Pán 
sám složil), se skládá z oslovení a sedmi proseb.



— 67



— 68 —

Oslovení zní: Otče náš, 
j enž  jsi na nebesích.

Prosby zní:
1. Posvěť se jm éno  tvé!

2. Př i jď království tvé!

3. Buď vůle tvá 
jako  v nebi, 
tak  i na z e m i !

4. Chléb náš vezdejší 
dej nám dnes.

5. Odpusť nám naše viny, 
j akož  i my odpouštíme 
našim vinníkům !

6. A neuvoď nás 
v pokušení!

7. Ale zbav nás 
od zlého.

Amen.

Ó Bože, tys náš Otec 
a na nebesích přebýváš.  
Miluješ nás jako  dítky své 
a proto nám pomoci chceš 
a můžeš.

Prosíme, aby jméno  tvé ode 
všech bylo ctěno a chváleno. 
Prosíme: Kraluj,  Pane,  v n a 
šem srdci i celém světě a u- 
veď nás jednou dosvého k rá 
lovství nebeského.
Prosíme za pomoc, abychom 
na zemi vůli Boží tak  ocho t 
ně a tak dokonale  plnili, 
j ako  ji plní andělé a svatí  
na nebi!
Prosíme: Dej nám dnes vše
chno,  čeho potřebujeme pro 
tělo i pro duši.
Prosíme:  Odpusť nám naše 
hř íchy, jakož  i my odpouští 
me všem, kteří  nám ublížili. 
Prosíme:  Chraň nás, od po
kušení  a pomoz, abychom 
v pokušení  nepodlehli. 
Prosíme:  Zbav nás všeho 
zlého, časného i věčného 
neštěstí,  hříchu i věčného 
zavržení.

ČI. 30.* Pán Je ž íš  vypravuje o m arnotralném  synu.
deště j iné podobenství  vypravoval  Pán Ježíš:  „ Jeden  

člověk měl dva syny. Mladší z nich řekl otci: „Otče,  dej 
mi .  můj  podíl!“ Otec mu dal podíl, který mu patřil 
a syn se odebral do daleké kraj iny, kde žil prostopášně. 
A když všecko utratil ,  nastal v té kraj ině hlad veliký 
a on počal trpěti nouzi.  1 šel a přidržel se j ednoho  
občana oné kraj iny, a ten poslal ho do dvora svého,



— 69 —



— 70 —

aby pásl vepře. Rád by byl se najedl aspoň lusků, 
které vepři dostávali,  ale nikdo mu jich nedával.  Tu s lí
tostí  řekl sám u sebe: „ P ů jdu  k otci svému a řeknu j em u :  
Otče, zhřešil jsem proti nebi a před tebou.“ J ak  si umínil,  
tak  učinil. Když přicházel domů a byl ještě opodál, 
spatřil ho otec a přiběhl a objal a políbil ho. Syn padl 
na kolena před ním a řekl s pláčem: „Otče, zhřešil 
jsem proti nebi a před tebou. J iž  nejsem hoden, abych 
se jmenoval  tvým synem.“ Ale otec nedal mu domluvi ti ,  
nýbrž poručil s lužebníkům: „Rychle  přineste nejlepší 
roucho a oblecte ho.“ A vystrojil  hostinu a řekl: „Tento  
syn můj byl mrtev a zase ožil; byl ztracen a jes t n a 
lezen.“

Podobenstvím t ímto ukázal  Pán Ježíš, j a k  ochotně 
Bůh odpouští  tomu,  kdo činí opravdové pokání.

Chceme-li ,  aby nám Bůh odpustil,  j ako otec od
pustil m arno t ra tn ém u synu, musíme:

1. své hř íchy poznati ,
2. j ich litovati,
3. musíme chtíti se polepšiti,
4. ze hř íchů svých vyzpovídati,
5. a uložený t res t  vykonati .

ČI. 31. Pán Je ž íš  vypravuje o boháči a chudém
Lazarovi.

Pán Ježíš ješ tě vypravoval :  „Byl jeden bohatý  člo
věk.  Ten se oblékal v d rah ý  šat  a hodoval každého dne 
skvostně. A byl jeden žebrák Lazar.  Ležel u vrat  bohá
čových,  ubožák byl pln vředů.  Přál si, aby se mohl na 
sytiti aspoň drobty, které padaly se stolu boháčova,  ale 
nikdo mu jich nedával.  Jen  psi přicházeli a lízali jeho 
rány.  I stalo se, že Lazar  umřel.  Andělé odnesli ho do 
lůna A b r a h a m o v a — to jest  do nebe. A umřel i boháč 
a přišel do pekla.  Když v pekle se hrozně trápil a pozdvihl 
oči, spatřil  vysoko nad sebou A braham a  a Lazara na 
klíně jeho.  I lkal a prosil: „Otče Abrahame!  Smiluj 
se nade mnou a pošli Lazara,  ať omočí  aspoň konec prstu 
ve vodě a ochladí  jazyk  můj;  neboť se t rápím v tomto 
plameni  I“ Ale Abraham odpověděl:  „Ty  jsi měl v životě



— 71

svém všecko dobré, Lazar  pak zlé; nyní  zas on se raduje 
a ty se trápíš.  N en í toan i  možno,  protože jest  mezi námi 
a vámi veliká propast.  Nikdo nemůže odsud jíti k vám 
a od vás přejíti s em.“

Věřím . . . v ž i v o t  v ě č n ý .
Hned po smrt i  jde duše na soud soukromý,  po 

něm duše odchází  buď do očistce nebo do nebe nebo do 
pekla.

O č i s t e c  je místo, kde duše t rpí  časné t resty za 
hříchy, za které na zemi dosti pokání  neučinily. Očistec 
přestane soudným dnem a pak bude jenom nebe a peklo.

Nastane život bez konce a to pro spravedlivé v ne 
bi, ti budou nevýslovně šťastni, radost a blaženost  jejich 
nebude míti konce;  zavržení  v pekle budou míti život 
věčný, ale jej ich život bude nejvýš nešťastný.  Trpěti 
budou na těle i na duši, nevýslovné bolesti a strasti ,  u t r 
pení jejich jest  bez konce věčné, a oni nem aj í  vůbec 
naděje  na vykoupení.

Do pekla přijde ten, kdo zemře ve smr te lném hříchu.  
Bohatý člověk, o němž vypravoval  Pán Ježíš,  měl mnoho 
zlých zvyků a mnoho hř íchů,  proto přišel do pekla . Mu-



— 72 —

sime se varovati  všech hříchů nejen těžkých, ale i všed
ních a zlých návyků.

Radost í  nebeských může dojiti člověk i v největší  
chudobě,  jen když zemřel v milosti Boží a všech trestů 
za hříchy je prost. Mezi svatými v nebi a zavrženými 
v pekle není  žádného spojení.

Či. 32. Pán Je ž íš  vypravuje o svatebním  rouchu.

Pán Ježíš vypravoval : „Král  vystrojil svatbu synu 
svému.  Pozvaní však nechtěli přijíti.

A když hostina byla již př ipravena,  řekl služební
kům svým: „ Jdě te  tedy na rozcestí, a koho naleznete, 
pozvete na svatbu.“ I vyšli služebníci jeho na cesty 
a přivedli všecky, které nalezli. Každý dostal svatební  
roucho.

Král pak vešel, aby se podíval na hodovníky a spa
třil t am  člověka neoděného rouchem svatebním.  I řekl 
j e m u :  „Příteli ,  k terak jsi sem vešel, nemaje roucha sva 
t e b n íh o ? “ On pak mlčel. Tu král řekl s lužebníkům: 
„Svaž te  ruce a nohy jeho a uvrzte jej ven do temnosti ,  
t am  bude pláč a skřípění  z u b ů ! “

Přistupuješ-li  k hostině Boží — k svatému přij ímání  
musíš míti také roucho svatební,  to jest  milost posvě
cující.

ČI. 33. Pán Je ž íš  dává přikázání lásky.

Jeden z učitelů zákona  otázal  se Pána  Ježíše: 
„Mistře,  které př ikázání  jest  ne jv ě t š í?“ Ježíš řekl j em u:  
„Milovati budeš P á n a  Boha svého z celého srdce svého 
a z celé duše své a ze vší mysli své“ . To jes t největší  a 
první přikázání . Druhé pak jest  podobné jem u:  „Milo
vati budeš bližního svého j ako  sebe sam ého .“

Miluj Boha nade všecko! Pane  Bože, mi luj i  tě 
nade všecko, protože jsi můj  nejlepší Otec.

Pečuj o svou d u š i !
Kdo nemiluje bližního, nemiluje  ani Boha!



— 73 —

ČI. 34. Pán Je ž íš  vypravuje o posledním  soudu 
na konci světa.

Když Pán Ježíš vyšel jednoho dne z chrám u,  odebral 
se na horu Olivetskou. I přistoupili k němu učedníci jeho,  
aby  mu ukázali  stavby chrámové.  A jeden z nich řekl:



— 74 —

„Mistře,  pohleď, j aké  to kamení  a j a k é  s tavení .“ On pak 
odpověděl: „Amen,  pravím vám, nezůstane tu kámen 
na k am en i . “ A když se posadil, tázali se ho, kdy bude 
konec světa.

Pán Ježíš pravil: „Povs tane  národ proti národu a 
království  proti království  a bude mor a hlad a zemětře 
sení po místech. A poněvadž se rozmnoží  nešlechetnost  
a nepravost,  ustydne láska mnohých  a tehda přijde 
konec. Slunce se za tm í  a měsíc nedá světla a hvězdy 
budou padati  s nebe a lidé budou schnouti  s t rachem .  
A tu se ukáže Syn člověka s mocí  velikou a velebností .  
A pošle anděly své, a ti shromáždí  hlasem vel ikým 
vyvolené jeho. Potom posadí se na t růně  svém a všichni 
národové od počátku světa budou před ním sh rom á ž 
děni.  I rozdělí je  od sebe. A postaví dobré po pravici své 
a zlé po levici.

I řekne tem,  kteří  budou na pravici jeho:  „Pojďte,  
požehnaní  Otce mého,  vládněte královstvím, které jest  
vám připraveno od us tanovení  světa .“ Potom řekne 
i těm,  kteří  budou na levici: „Odejděte ode mne,  z loře
čení, do ohně věčného,  k te rý  jest  připraven ďáblu a a n 
dělům j e h o .“

I půjdou tito do t rápení  věčného, spravedliví pak 
do života věčného.

Ježíš . . . sedí na pravici Boha, Otce všemohoucího;  
o d t u d  p ř i j d e  s o u d i t  ž i v ý c h  i m r t v ý c h .

Poslední soud bude se konati  za tím účelem, aby;
1. všichni lidé uznali  Boží moudrost a spravedlnost ;
2. celý svět oslavil Krista;
3. dobří byli odměněni a zlí potrestáni.

Či. 3 5 .911 Pán Je ž íš  žehná dítkám.

Mnohé matky  přiváděly své děti k Pánu Ježíši, aby 
vzkládal ruce na ně a dával j im  požehnání.  Jednoho dne 
večer  Pán Ježíš byl j iž kázáním unaven,  apoštolové ne
chtěli j iž děti k němu pustiti  a domlouvali  těm,  kteř í je  
k němu brali.



— 75 —

Ale Ježíš zamrzel se nad tím a řekl j im :  „Nechte  
dítek přicházeti  ke mně a nebraňte  j im ,  neboť takových 
jes t království  nebeské 1“ A Ježíš zavolal děti k sobě. 
A objav je,  vzkládal  na ně ruce a žehnal  j im.

Týž Pán Ježíš přebývá mezi námi.  Ve c h rám ě  na 
oltáři ve svatostánku jest  př ítomen.  I tebe k sobě volá, 
slyší tě, j a k  se modlíš a požehnání  své ti rád udělí.

Na Božím požehnání  všecko záleží.
Proto přicházej k němu,  zvláště na mši svatou,  na 

svaté  požehnání  a ke svatému přij ímání.
Podporuj  obětavě Dílo sv. dětství Ježíšova, které se 

s tará  o opuštěné děti pohanské,  j im milost svatého křtu 
a křesťanské vychování  z jednává a dí tky křesťanské 
posvěcuje.

Či. 36.* Vzkříšení Lazara.
Blízko Je rusa lem a  byla vesnička Betanie.  Tam  

bydlel Lazar  se svými sestrami,  Martou a Marií.



— 76 —

Stalo se, že Lazar  onemocněl.  Sestry jeho vzkázaly 
Pánu  Ježíši: ‚‚Pane, ten, kterého miluješ, je nem ocen!“ 
Pán  Ježíš zůstal ješ tě dva dni na témž místě. Třet ího 
dne  řekl učedníkům svým: „ L a z a r  umřel!  Pojďme k ně
m u ! “ Když tam  Pán Ježíš přišel, Lazar  ležel j iž v hrobě 
čtyři dni. Přátelé a známí  přišli k Martě a Marii, aby je  
potěšili. J a k  uslyšely sestry, že Pán  Ježíš přichází, vyšly 
mu naproti .  Marta  řekla Pánu Ježíši:  „Pane ,  kdybys byl 
zde býval,  brat r  můj  nebyl by um ře l . “ Tak  řekla i Maria.

Pán Ježíš se t á z a l : , ,  Kde js te  jej položi li?“ Řekli j e 
mu:  „Pane ,  pojď a pohleď!“ I zaplakal Ježíš. Tu Židé 
řekli: „Hle,  kterak ho miloval!“

Pán Ježíš šel k hrobu. Byla to je skyně  a kámen byl 
položen na ní. Pán Ježíš ř e k l : „Odval te kámen [“ Odstranili 
tedy kámen.  Pán Ježíš pozdvihl oči k nebesům a zvolal h la 
sem velikým: „Lazare ,  pojď v e n ! “ A hned vyšel Lazar.

V ě ř í m . . .  v t ě l a  v z k ř í š e n í .
I naše tělo Kristus Pá n  vzkřísí.  To bude na konci 

světa  o posledním dni. Těla  vzkříšených nebudou stejná.  
Těla  zlých budou ošklivá, těla dobrých krásná a po
dobná oslavenému tělu Kristovu.



— 77

ČI. 37.* Pán Je ž íš  jde do Jerusa lém a, 
aby tam za nás trpěl.

Velikonoce opět se přiblížily. Pán Ježíš šel naposled 
na tu s lavnost do Jerusalema.  Měl s sebou dvanácte  apoš
tolů. Řekl j i m:  ‚‚Hle, vs tupujeme do Je rusa lem a.  Tam 
dokoná  se všecko, co napsali proroci o Synu člověka. 
Vydán bude pohanům  a bude posmíván a bičován i po
pliván a ukřižuj í  ho; ale t ře t ího dne vstane  z m r tv ý c h .“ 
Apoštolové neporozuměli tomu,  co j im Ježíš řekl.

ČI. 38.* Pán Je ž íš  uzdravuje slepce.
Když se Pán Ježíš přibližoval k městu Jer ichu,  

seděl jeden slepý vedle cesty a žebral.  A když uslyšel, 
že jde mnoho lidí kolem, otázal se, co by to bylo. I řekli 
j em u,  že Ježíš Nazaretský tudy jde. I zvolal: .‚Ježíši, 
synu Davidův, smiluj se nade mnou !“ Lidé ho okřikovali  
aby mlčel. A čím více ho napomínal i ,  tím více volal: 
„Ježíši ,  synu Davidův, smiluj se nade mnou !“ Pán  Ježíš 
se zastavil a rozkázal,  aby ho přivedli k němu,  a otázal 
se ho: „Co chceš, abych ti učinil ? “ Slepý ř e k l : „ P a ne ,  ať vi
d ím!“ A řekl j em u  Ježíš: „Prohlédni ,  víra tvá tě uzdra
vi la .“ A hned viděl a šel za ním a velebil Boha.  A všichni 
lidé, když to viděli, chvál,ili Boha.

I my m ám e  často volati ne ústy, ale spíše srdcem, 
v kostele i j inde:  „Pane  Ježíši Kriste,smiluj  se nad n á m i !“

ČI. 39.* Slavný vjezd Ježíšův  do Je ru sa lem a.
Když se Pán Ježíš blížil j iž  k Je rusa lem u,  poslal 

dva učedníky,  aby přivedli oslátko. I vsedl Ježíš na 
oslátko, a veliký zástup lidí šel s ním. Mnozí prostírali 
roucha svá na cestu. J iní  zas natrhali  ratolestí  palmových 
a vyšli mu naprot i a volali: „ H o s a n n a ,  požehnaný,  
j enž  se béře ve jm énu  Páně .“

P a m á tk a  s lavného vjezdu P á n a  Ježíše do Je rusa le 
ma se př ipomíná na Květnou neděli. Kněz světí r a to 
lesti („koč ičky“ ), a koná se průvod. Květnou nedělí 
začíná s v a t ý  t ý d e n .



— 78

III. U t r p e n í  a s m r t  P á n a  J e ž í š e .
ČI. 40.* J id á š  se  nabídl, že Krista zradí.

Velekněží a zákonici hledali, k terak by Ježíše 
usmrtil i ,  ale báli se lidu. A tu jeden ze dvanáct i ap o 
štolů, Jidáš,  odešel k velekněžím a řekl j im :  ‚‚Co mi 
chcete dáti, j á  vám ho z r a d í m ? "  A zaradovali  se z áko
nici a dohodli se s ním, že mu dají  třicet s tř íbrných.
I slíbil j im to a hledal př íhodné chvíle, aby j im ho vydal, 

a ž  bude Pán Ježíš někde sám jen s apoštoly, aby ho 
lidé snad nebránili.

Či. 41. * Pán Je ž íš  slaví poslední večeři.
Nastal první  den velikonoční.  Pán  Ježíš řekl Pe t ro 

vi a J anu ,  aby připravili beránka .  Když pak byl večer, 
Pán Ježíš přišel, posadil se za stůl se dvanáct i apoštoly 
a  jed l  s nimi.

Po chvíli vstal Ježíš od večeře a odložil vrchní  
roucho své. Potom nalil vody do umyvadla  a chystal se 
mýtí  učedníkům nohy. Přistoupil  nejprve k Petrovi a po
tom k ostatním apoštolům a umýval  j im nohy.

Když j im nohy umyl,  vzal na sebe opět roucho své, 
posadil se a řekl j im:  ‚‚Jestliže j á  umyl  jsem vám nohy,



— 79  —

i vy máte jeden druhému nohy umývat i .  Dal jsem vám 
příklad .“

Či. 42.* Pán Je ž íš  ustanovuje nejsvětější svátost 
oltářní a  kněžství.

1. Pán Ježíš vždy miloval ty, kteř í v něho uvěřili.  
Proto,  dříve než je  opustil,  zanechal j im  nejlepší pa
mátku  na svou lásku k nim.

I vzal po večeři chléb do svých rukou,  požehnal  jej ;  
lámal a podával učedníkům svým ařek l :  „Vezměte  a jezte,  
toto jest  tělo mé, které se za vás vydává !“ Potom vzal 
kalich s vínem, požehnal  jej a dal jej učedníkům svým 
a pravil: „P i j t e  z něho vš ichni ; toto jest  krev m á  Nového 
zákona ,  která  se za vás vylévá!“ A dodal:  „To  čiňte 
na mou památku  !“

2. Když Pán Ježíš ustanovil svátost ol tářní ,  počal 
býti sm u tn ý  a pravil: „ Jeden  z vás mne z rad í .“ Apošto
lové se velice zarmoutil i .  Počali mu jeden po druhém 
ř íkati:  „ J se m  to já ,  P a n e ? “ Jan ,  který  byl u stolu Ježí 
šova nejblíže, řekl tiše: „Pane ,  kdo je  t o ? “ Ježíš odpo
věděl: „ J e s t  to ten, komu podám chléb, omočený v míse.“



— 80 —

I podal chléb Jidášovi a řekl mu:  „Co chceš učiniti, učiň 
rychle .“ A Jidáš hned odešel.

Pán Ježíš ješ tě více zesmutněl a pravil: „Synáčkové,  
jen maličko budu s vámi. Milujte se vespolek!“ Po tom 
předpověděl, že apoštolové jej opustí  a že Petr  jej zapře.

Mše svatá  na Zelený čtvrtek nám připomíná poslední 
večeři Páně a ustanovení  nejsvětější  svátosti oltářní.

Nejsvětější svátost  ol tářní  je pravé tělo a pravá krev 
Ježíše Krista pod způsobami chleba a vína.

Svěcení kněžstva.
Slovy: „To  čiňte na mou památku  !“ ukládá Spasitel' 

a dává moc apoštolům a jej ich nástupcům, aby t a k é  
proměňovali  chléb v jeho tělo a víno v jeho krev. Us ta 
novuje tak  svátost  svěcení kněžstva.

Oběť mše svaté.
Oběť je dar,  který  př inášíme Bohu,  abychom ho za 

nejvyššího Pána  uznali .  K oběti náleží:
1. viditelný dar,
2. obětování tohoto daru.
Již Kain a Abel obětovali Pánu  Bohu.  I pohané a židé 

tím ctili Boha.  Bůh sám to přikázal — chce to tedy. Pán 
Ježíš uctil Otce t ím,  že se z poslušnosti nechal ukřižovati .  
Vyznal, že Pán Bůh je nejvyšší Pán — i když káže umří ti ,  
sluší poslechnouti.  Smrt  Kristova na kříži byla tedy oběť, 
Pán Ježíš uznal tím Boha za nejvyššího Pána .  Není lepší 
oběti, lepšího daru, než Ježíš Kristus. Jestliže pohané, 
židé měli oběti — my křesťané musíme míti lepší, ano 
nejlepší oběť, protože naše náboženství jes t  nejlepší. 
Proto Pán Ježíš ustanovil,  aby ho apoštolové a kněží  
a biskupové znovu a znovu obětovali (vlastně on se sám 
znovu obětuje) a to se děje při mši svaté, když se chléb 
promění v tělo a víno v krev P á na  Ježíše.

Mše svatá  není  tedy pouhý  obřad nebo jen p a m á tk a  
na krvavou oběť Páně  na kříži, nýbrž pravá a sku tečná  
oběť.

Mše svatá  se konala  vždy v církvi katolické. Kde 
není  mše svaté, t am  není pravé víry Kristovy, neboť t am  
chybí to nejdůležitější  a nejvelebnější.

Hlavní části mše svaté  jsou:



— 81

1. Obětování.
2. Proměňování .
3. Př ij ímání .
1. Při obětování si př ipravuje  kněz chléb a víno. 

Bere do rukou zlatou misku (paténu)  s hostií  ( =  chléb) 
a mírně ji pozvedá před sebou a modlí se obětní  
modlitbu. Podobně pozvedá kalich s vínem.

2. Při proměňování  proměňuje kněz skutečně chléb 
v tělo a víno v krev Páně.  Pokleká a pozvedá svatou 
hostii a potom pozvedá kalich s krví Páně.  Nejsvětější  
chvíle při mši svaté. V tu chvíli se koná vlastní  obět.

Modlitba k pozdvihování:
Pozdraveno budiž pravé tělo Ježíše Krista,
které za mne na kříži obětováno bylo.
V nejhlubší pokoře klaním se tobě.
Ježíši, tobě jsem živ.
Ježíši, tobě umírám.
Ježíši, tvůj jsem živý i mrtvý. Amen.

Pozdravena budiž přesvatá krvi Ježíše Krista,
která  za mne na kříži vylita byla.
V nejhlubší  pokoře klaním se tobě.



— 82

Ježíši, smiluj se nade mnou!
Ježíši, slituj se nade mnou I 
Ježíši, odpust mi hř íchy mé. Amen.
3. Při svatém při j ímání  bere kněz tělo Páně  do levé 

ruky,  pravou bije se t ř ik rá t  v prsa a ř íká: „ P a n e  nejsem 
hoden, abys vešel pod s třechu mou,  ale toliko rci slovem 
a uzdravena bude duše m á . “ Nato bere tělo Páně  do 
pravé ruky,  dělá j ím kříž a modlí se: „Tělo Pána  našeho 
Ježíše Krista zachovej duši mou k životu věčnému.  
A m e n .“

Kněz mírně sehnut  př ij ímá tělo Páně.  Pak  vezme 
kalich s nejsvětější  krví, žehná  se j ím a modlí se: ,, Krev 
Pá na  našeho Ježíše Krista, zachovej duši mou k životu 
věčnému.  A m e n .“

K přij ímání  kněze se modlíme:
Můj Ježíši, — po tobě touží  duše má,  — ó přijď ke 

mně,  — občerstvi a posilni mne  — a zůstaň se mnou 
na věkyl

Druhé př ikázání  církevní:  V n e d ě l i  a z a s v ě 
c e n é  s v á t k y  c e l o u  m š i  s v a t o u  p o b o ž n ě  s l y 
š e t i .

P ř í p r a v a  k s v a t é m u  p ř i j j í m á n í .

Ve svatém př i j ímání  dostává se nám za pokrm těla 
a krve Ježíše Krista.

Ve svatém přij ímání  Pán Ježíš:
1. nám rozmnožuje milost posvěcující;
2. zbavuje také  hř íchů lehkých;
3. posiluje k dobrému a ch rán í  t ak  před novými 

hříchy;
4. spojuje se s n á m i , j a k  sám řekl: „Kdo  j í  mé tělo 

a pije mou krev, ve mně přebývá a j á  v n ě m .“

Chceme-li dobrodiní tohoto  dojiti, musíme se k sv. 
př ij ímání  dobře a náležitě připraviti.

Je  t řeba: a) abychom měli milost Boží,
b) abychom od půlnoci do svatého př ij ímání nic ne 

jedli ani nepili,
c) abychom zbožně vykonali  přípravu před svatým 

přij ímáním a po něm díkůčinění.



— 83 —

P ř e d  s v .  p ř i j í m á n í m :
Při mši svaté před sv. př i j ímáním vzbuď tři bož

ské ctnosti.  (Viz str. 113).

K r á t c e  p ř e d  s v .  p ř i j í m á n í m :
Př i jď  již,  Spasiteli 

můj ,  — nejsladší hosti; — 
srdce mé jest  hotovo — 
státi  se Ti příbytkem ! —
Přijď,  lékaři můj ,  — a 
uzdrav duši m o u ! —
Při jď,  původe života — 
ukoj  moji t ouhu!  —
Přijď,  moje l á s k o ,— mé 
všechno,  — můj Bože!

Když mini s t rant  zvo
ní, říkej t ř ik rá t  a bij se v 
prsa:

„ P a n e ,  n e j s e m  
h o d e n , a  b y s  v e š e l  
p o d  s t ř e c h u  m o u ,  
a l e t o l i k o r c i  s l o 
v e m  a u z d r a v e n a  
b u d e  d u š e  m á l “

Poté  přistup s r u k a m a  sep iatýma k stolu Páně.  Kněz 
podává ti Tělo Páně  se slovy: ‚‚T ě l o  P á n a  n a š e h o  
J e ž í š e  K r i s t a  z a c h o v e j  d u š i  t v o u  k ž i 
v o t u  v ě č n é m u . “

P o  s v .  p ř i j í m á n í :

Veliký Bože ve svátosti,  nejdobrot ivější  Spasiteli,  
Tys nepohrdl  mnou a přišels ke mně  — ubytoval ses
— pln dobroty a lásky — v srdci mém. — Proto  se od
važuj i  — bez bázně — mluviti  s Tebou.  — Chci svoje 
prosby Tobě přednésti.  — Nežádám s ta tkův  — ani  r a 
dostí  tohoto světa,  jen o jedno prosím: — Učiň mne 
takovým,  — j a k ý  jsi byl Ty. — Byl jsi pokorný  — 
a  poslušen Otce — až k smrt i  kříže. — Dejž i mně  pra 
vou pokoru — a radostnou poslušnost — k m ý m  rodičům
— a k m ým  uči te lům. — Byl jsi t rpěl ivý — a vše jsi 
obětoval , — i svoji krev a život, — z lásky ke mně.  — 
Dej mi trpělivost — a sebezapírání,  — abych i j á  přinesl



— 84 —

obět — z lásky k Tobě. — Dej mi srdce — tak  čisté j ako  
Tvé. — Učiň mne s i lným, — abych se vystříhal všech 
nebezpečenství — tohoto k lamného světa. — Nedej, — 
abych se od Tebe — někdy odloučil, — nedopusť,  — 
abych někdy těžkým hříchem — zase Tě ztratil.  Avšak 
nejen za sebe — prosím — požehnej a zachovej — také 
rodiče mé, — a bratry, sestry mé — učitele, — všechny 
dobrodince, — odplať j im ,  — protože j á  tak  učinit ne
mohu — v míře nejvyšší všechnu lásku a péči, všechny 
práce a námahy ,  — které pro mne obětuj í.  — Odměň 
je  — svými vzácnými dary a milostmi. — I nad dušemi 
v očistci se smiluj,  ó Pane.  — Braň a vyvyš Církev naši 
svatou.

Popřej mně toto přátels tví  — často obnovovati ,  —
dej mně milost, abych vždy 
hodně a dobře — ke stolu 
Tvému přistupoval,  — dej 
mi též, bych jednou — až 
s lunce života mého se k z á 
padu skloní  a Ty duši mou 
volati budeš k Sobě — v ho
dince smrti  — přijal Tebe 
na cestu do věčnosti. Amen.

M o d l i t b a  
p ř e d  k ř í ž e m :

Ejhle, dobrý a přesladký 
Ježíši!  — Před tváří  Tvou 
padám na kolena — a s  ne j
větší  vroucnost í  duše své — 
prosím a snažně žádám Tebe, 
— vštěp mi do srdce živé city 
víry, — naděje a lásky, — 
jakož  i pravou nad hříchy 
zkroušenost  — a nezlomnou 
vůli polepšiti se, — ježto 
s vroucím pohnut ím — a 
hlubokým bolem duše své — 
o svatých pěti ranách Tvých 
rozj ímám — a v mysli roz
važuji ,  — co již David — do 
úst Tvých,  dobrý Ježíši,



— 85 —

vložil: — Zbodli ruce a nohy mé, — sčetli všechny 
kosti mé.

V den prvního svatého př i j ímání  slib Pánu  Ježíši:
1. že budeš choditi v neděli a ve svátek na mši svatou,
2. že př ij ímati budeš častěji Svátost Oltářní,
3. že se budeš pilně učiti, rodičů poslouchat i a špat

ným dr uhům se vyhýbati .

ČI. 43.* Pán Je ž íš  v zahradě G etsem anské.

Když Pán Ježíš dokončil poslední večeři, vykonal  
modlitbu díků a řekl:  „Vstaňte ,  p o jď m e !“ I odešli z ve
čeřadla  přes potok Cedron na horu Olivetskou. Tam 
byla zahrada ,  která  se nazývala  Getsemanská.  Do té 
zahrady  vešel Pán Ježíš a řekl apoštolům: „Poseďte 
tuto,  až se pomodlím.“ A vzal s sebou Pet ra ,  J a k u b a  
a J ana  a šel dále do zahrady. Tu se počal rmoutit i  a řekl 
oněm třem apoštolům: „ S m utná  je duše má až k smrti.  
Zůs taň te  zde a bděte se m n o u ! “ A odešel mal ičko,  co 
by kamenem dohodil,  poklekl na kolena a modlil se: 
„Otče můj ,  je-li možno,  odejmi kalich tento ode mne;  
ale ne má,  nýbrž tvá vůle se s t a ň ! “



— 86 —

Potom vstal a šel k oněm třem apoštolům, ale oni 
spali. I řekl Petrovi : ‚‚Šimone, spíš? Což jsi nemohl  ani  
hodinu bdíti? Bděte a modlete se, abyste nevešli v po
kušení;  duch zajisté hotov jest,  ale tělo s labo .“

A opět odešel a modlil se po druhé:  „Otče  m ůj ,  
nemůže-li  kalich ten to  minout i  mne,  leč bych jej pil, 
buď vůle t v á l “ A přišel opět  k apoštolům a oni zase 
spali. I nechal je  spáti a odešel opět a modlil se po třetí,  
ř íkaje  táž  slova.

Tu se mu ukázal  anděl s nebe a posiloval ho. Pá na  
Ježíše pojala úzkost smrtelná,  že pot j eho se stal j a k o  
krůpěje  krve tekoucí  na zem. A když vstal od modlitby 
a přišel k učedníkům svým, nalezl je, kterak spí od 
zá rm utku .  I řekl j im :  „Vs taň te ,  pojďme! Hle, přiblížil 
se ten, j enž  mě z radí .“

Věděl o tom místě J idáš,  neboť Ježíš scházel se 
t am  často s učedníky svými.

Hřích je  veliké zlo, když Spasitel tolik pro něj 
vy t rpě l .

První  ta jemství  růžence bolestného: J e ž í š ,  k t e 
r ý  s e  z a  n á s  k r v í  p o t i l .

ČI. 44.* Pán Je ž íš  byl jal.

A když Pán Ježíš ješ tě  mluvil,  přišel Jidáš do z a h ra 
dy s vojáky  a se s lužebníky od velekněží a fariseů. Měli 
pochodně a zbraně.  J idáš  j iž  dříve dal j im znamení  a 
řekl: „Kte rého  políbím, ten jes t  to, chopte se ho a veďte 
bezpečně!“ A hned přistoupil k Pánu Ježíši a řekl:  
„Zdráv  buď, Mistře!“ A políbil jej .  I řekl mu Ježíš:  
„Přítel i ,  nač jsi přišel? J idáši ,  políbením zrazuješ  Syna 
č lo v ě k a ? “

Pa k  šel naproti  zástupu a otázal se j i c h : ,, Koho hle
d á t e ? “ Odpověděli mu:  „Ježíše  Nazaretského 1“ Ježíš 
řekl:  „ J á  jsem t o ! “ I ustoupili zpět a padli na zem. Když 
se vzpamatoval i,  Ježíš otázal  se j ich opět: „K o h o  hle
d á t e ? “ Řekli: „Ježíše  Nazare t ského!“ Ježíš odpověděl 
j i m : „Řekl  jsem vám, že j á  jsem to. Hledáte-li tedy 
mne,  nechte těchto,  ať ode jd ou!“ A dobrovolně podal 
j im ruce své. I svázali ho a odvedli. Tu všichni učedníci 
opustili ho a utekli. Jen Pe t r  šel za ním zdaleka až ke



— 87 —

dvoru velekněze, vešel dovnit ř  a seděl se s lužebníky,  
aby viděl konec. Také  Jan  šel za Ježíšem.

ČI. 45.* Pán Je ž íš  vysokou radou židovskou 
na sm rt odsouzen.

Vojáci vedli Pá na  Ježíše svázaného k nejvyššímu 
knězi Kaifášovi. U něho se zatím sešla vysoká rada.  
Hledali proti Ježíšovi nějaké křivé svědectví,  aby ho 
mohli vydati na smrt .  Ale žádného nenašli.

Tu nejvyšší kněz povstal a řekl j e m u :  ,,Jsi ty Kris
tus, Syn Boží?“ Ježíš odpověděl: „Ano,  j á  j s e m ! “

Tu nejvyšší kněz roztrhl roucho své a pravil:  ,, Nyní 
jste sami slyšeli rouhán í  jeho. Co se vám z d á ? “

,, Hoden jes t  s m r t i !“
Potom plivali na tvář  Ježíšovu a bili jej  pěstí, j iní  

políčkovali a říkali:  „Hádej ,  Kriste, kdo jest  to, kdo tě 
uhodi l .“

ČI. 46.* Petr zapřel Pána Jež íše .
Petr  chtěl věděti, co se s tane s Pánem  Ježíšem. 

Proto vešel až do dvora domu,  kde vysoká rada byla



— 88

shromážděna.  Tam byl oheň,  u něhož se vojáci ohřívali,  
neboť bylo zima. Pe t r  přisedl k nim. Jedna  děvečka ho 
uviděla a řekla: ‚‚I ty jsi byl s Ježíšem N azare t ským.“ 
Ale Petr  zapře l : ,, Neznám ho, “ a  vyšel do brány. Tu ko
hout  zazpíval. Tam zase j iná  s lužebnice řekla: ‚ ‚Takétento 
byl s Ježíšem N azare t ským.“ A opět zapřel s př ísahou:  
‚‚Neznám toho člověka .“ A po malé chvíli přistoupili 
okolostojící  a řekli Petrovi : ‚‚Vpravdě i ty jsi z nich,

neboť také mluva tvá  tě p rozrazuje .“ Tu počal se Pe t r  
proklínati  a přisahati ,  že nezná člověka toho. A hned ko
hout  zazpíval po druhé.  I obrátil  se Pán Ježíš a pohleděl 
na Pe tra .  A Petr  se rozpomenul na slova, která  mu řekl 
Ježíš:  „Prve  než kohout  dvakrá t  zazpívá, t ř ik rá t  mě 
zapřeš .“  I vyšel ven a plakal hořce.

ČI. 47.* Pán Je ž íš  před Pilátem.
Když pak bylo ráno,  sešli se všichni velekněží 

a s tarš í  lidu a odsoudili znova Pá na  Ježíše na smrt .  Ale 
t res t  smrti  nesměli vykonat i .  I svázali Ježíše a přivedli 
ho k vladaři Pilátu Pont skému,  aby j im vydal Ježíše 
na smrt.





— 90 —

A žalovali židé Pilátovi:  „Ten to  člověk brání d á 
vati daně císaři a praví,  že jest  Kristem k rá le m .“ 
I otázal se ho Pi lát :  „Ty  jsi král ž idovský?“ A Ježíš 
odpověděl: „ T y t o  pravíš .“ Pilát ,  j enž  věděl, že židé jen 
ze závisti Ježíše na smr t  odsoudili, neshledal na něm 
viny. I vyšel opět k ž idům a řekl j im:  „ J á  na něm 
žádné viny nenalézám. Pot res tám ho tedy a propust ím.“ 
A dal Ježíše zbičovati.

Věřím v Ježíše Krista . . .  t r p ě l  p o d P o n t s k ý m  
P i l á t e m .

Druhé tajemství  růžence bolestného: J e ž í š ,  k t e 
r ý  z a  n á s  b i č o v á n  byl .

ČI. 48.* Pán Je ž íš  trním korunován, potupen 
a odsouzen.

Vojáci pak odvedli P á n a  Ježíše do soudního dvora 
a svolali k němu celou četu. A když jej zbičovali, vložili 
mu na hlavu korunu z t rn í  a oblékli v roucho šar la tové 
a dali mu t řt inu do ruky. A klekali před ním, posmívali  
se mu a říkali: „Zdráv  buď, králi ž idovský!“ A dávali  
mu políčky.

Tu vyvedl Pi lát  Ježíše s t rnovou korunou na hlavě, 
oblečeného v roucho šarlatové, a ukázal  ho židům řka:  
„Ejhle,  č lověk!“ Jakmi le  židé Ježíše spatřili, křičeli: 
„Ukřižu j ,  ukřižuj  h o ! “ Odpověděl j im Pilát:  „Vezměte 
ho vy a podle zákona  svého suďte jej ,  neboť j á  na něm 
viny nena lézám !“ Ale židé křičeli: „Propustíš-li  tohoto,  
nejsi přítel c ísa řův!“

Tu ulekl se Pilát  a vydal Ježíše židům, aby ho 
ukřižovali .

Tehdy J idáš,  když viděl, že jest  Pán Ježíš odsou
zen, šel a oběsil se.

Třet í  ta jemství  růžence bolestného: J e ž í š ,  k t e r ý  
z a  n á s  t r n í m  k o r u n o v á n  byl .



— 91



— 92

ČI. 49.* Pán Je ž íš  ukřižován.
Vojáci se chopili Ježíše a vyvedli ho. Svlékli s něho 

ša r la tový plášť a oblékli jej v roucho jeho.  Na ram ena  
vložili mu kříž a vedli jej ven z města na místo popravné, 
na horu Kalvárii.  Vedli s ním i dva zločince. Ježíš klesal 
pod těžkým křížem. Proto vojáci přinutili  jakéhos i  
Šimona Kyrenského,  který  právě tudy šel, aby vzal 
a nesl kříž jeho.

Mnoho lidí z města šlo za Ježíšem. Byly mezi nimi  
i některé  nábožné ženy, které litovaly Pána  Ježíše 
a nad ním plakaly,

A když přišli na místo, ukřižovali  ho tam.  Na kříž 
přibili nápis: „Ježíš  Nazaretský,  král ž idovský“ .

Potom ukřižovali s ním dva lotry, jednoho na p ra 
vici, druhého na levici. Židé, kteř í  chodili okolo, rouhali 
se mu a říkali: „Jsi-li  Syn Boží, sestup s kř íže.“ P o 
dobně i velekněžíse  posmíva l i : „ J in ý m  pomohl, sám sobě 
pomoci nemůže. Kristus, král i rzraelský!  Ať sestoupí  
nyní  s kříže, abychom to viděli a uvěři li .“

Čtvrté tajemství  růžence bolestného: J e ž í š ,  
k t e r ý  z a  n á s  t ě ž k ý  k ř í ž  n e s l .



— 93 —

Páté  ta jemství  růžence bolestného:  J e ž í š ,  
k t e r ý  z a  n á s  u k ř i ž o v á n  b y l .

ČI. 50.  * * Posledních sedm  slov Pána Je ž íše  
na kříži.

* Pán Je ž íš  umřel.

1. Nepřátelé Pána  Ježíše se mu posmívali  i potom, 
když už na kříži pněl. Ale Ježíš se modlil za ně: 
‚‚O t č e ,  o d p u s ť  j i m ,  n e b o ť  n e v ě d í ,  c o  
č i n í !“

2. Také  jeden z lotrů posmíval se mu:  „Jsi -li  ty 
Kristus, pomoz sobě i n á m .“ Ale d ruhý  lotr mu domlou
val: „Ani  ty se Boha nebojíš? My trpíme, co jsm e  spra 
vedlivě zasloužili,  ale tento neučinil nic z lého.“ I prosil 
Ježíše: „Pane ,  rozpomeň se na mne,  až přijdeš do k r á 
lovství svého!“ Ježíš mu odpověděl: „ V p r a v d ě  
p r a v í m  t o b ě : , d e š t ě  d n e s  b u d e š  s e  m n o u  
v r á j i ‘. “

3. U kříže Ježíšova s tála Maria, m a tka  jeho,  a učed
ník Jan ,  kterého Ježíš zvláště měl rád, a j iné  nábožné 
ženy. Ježíš řekl matce své: „ H l e ,  s y n  t v ů j ! “



— 94 —

a Janovi :  H l e ,  m a t k a  t v á ! "  Od té chvíle vzal 
J a n  matku Ježíšovu k sobě.

4. Když bylo kolem poledne, nastala  veliká t m a  na 
celé zemi. Trvala  až do t ří  hodin. Asi o t řet í  hodině 
odpoledne Ježíš zvolal s ilným hlasem: ‚‚B o ž e m ů j ,  
B o ž e  m ů j ,  p r o č  j s i  m n e  o p u s t i l ? "

5. Potom pravil: ‚ ‚ Ž í z n í m ! "
6. Tu ihned voják jeden namočil houbu v octě, 

podal ji Ježíšovi k ústům. A když Ježíš ocet přijal, řekl:  
‚ ‚ D o k o n á n o  j e s t ! "

7. Pak zvolal hlasem velikým: „ O t č e  v r u c e  
t v é  p o r o u č í m  d u c h a  s v é h o ! , "  nakloni l hla
vu a zemřel . A hle, opona ch rám ová  se roztrhla,  země 
se t řás la  a skály pukaly.  Vojáci a setník, kteř í  byli na 
stráži u kříže, báli se a setník pravil: „Vpravdě tento 
člověk byl syn Boží!"  Také  všichni lidé, kteř í tu stáli 
a dívali se, třásli se s t rachem a bili se v prsa. Mlčky se 
vraceli pak do města .

Klaníme se tobě, Pane  Ježíši Kriste, a dobrořečí
me tobě. Neboť skrze svatý kř íž  svůj svět jsi vykoupil!

P a m á t k a  smrti  P á n a  Ježíše se koná na V e l k ý  
p á t e k  — největší  den v roce. Toho dne přísný půst.

Třet í  př ikázání  c í r k e v n í : U s t a n o v e n é  p o s t y  
z a c h o v á v a t i .

Každý pátek ve 3 hodiny se zvoní, abychom si 
vzpomněli,  že v tu hodinu Pán  Ježíš na kříži zemřel .

čl.  51.* Pán Je ž íš  byl pohřben.

Těla ukřižovaných nesměla zůstati  na křiží v sobotu 
velikonoční,  neboť byl to největší  svátek židovský. I přišli 
vojáci azlámal i  oběma lotrům kosti. Ale Pánu Ježíši kostí 
nezlámali,  protože byl j iž mrtev.  Voják probodl jen ko 
pím jeho  bok, a hned vyšla z rány krev a voda.

I chtěli ho pohřbíti.  Ale Josef  z Arimatme,  muž 
bohatý  a vážený, jenž  byl učedníkem Ježíšovým, po
prosil Pi lá ta o tělo Ježíšovo. Pi lá t  mu je  vydal. K J o 
sefovi z Arimathie  se přidružil  Nikodém a oba sňali 
tělo Ježíšovo s kříže. Zavinul i  je  do čistého plátna 
s vonnými věcmi, j ak  zvykem bylo u židů.



— 95

Měl pak Josef  blízko zahradu a  v té zahradě  nový 
hrob ve skále vytesaný. Tam tedy pochovali  mrtvé 
tělo Ježíšovo a ke dveřím hrobu přivalili veliký kámen.  
Při pohřbu byla i P a n n a  Maria a j iné zbožné ženy.

Druhého dne velekněží  zapečetili kámen hrobový 
a  postavili s t ráž  k němu.

B í l á  s o b o t a  jes t  posledním dnem čtyř icetidenního 
postu (do 12 hodin v poledne) a dnem, ve který Pán 
Ježíš v hrobě odpočíval.  Věřící př icházejí  po celý den 
k „Božímu hrobu“ a modlí se tam.

J e ž í š . . .  t r p ě l  p o d  P o n t s k ý m  P i l á t e m ,  
u k ř i ž o v á n ,  u m ř e l  i p o h ř b e n  j e s t .

S s t o u p i l  d o  p e k e l .  To znamená:  Duše Kristova 
sestoupila do předpeklí. Předpekl í bylo místo, kde duše 
spravedlivých zemřelých očekávaly Vykupitele.

IV. O s l a v e n i  P á n a  J e ž í š e .
ČI. 52.* Pán Je ž íš  vstal z mrtvých.

Nastalo ráno t ře t ího dne. Pán Ježíš vstal z mrtvých .  
Vyšel slavně ze zavřeného hrobu. A hle, stalo se veliké 
zemětřesení.  Anděl Boží sestoupil s nebe, odvalil kámen 
s hrobu a posadil se na něj. Vojáci se třásli hrůzou a padli 
j ako  mrtví  na zem. Když se vzpamatovali ,  utekli.



— 96

Téhož dne časně ráno,  Maria Magdalena a některé  
nábožné ženy šly ke hrobu,  aby vonnýni  mastmi poma
zaly tělo Ježíšovo. Když přišly ke hrobu, viděly, že kámen 
jest odvalen. Vešly do hrobu.  Hrob byl prázdný. Jen dva 
andělé v bílém rouchu byli tam.  Ženy se ulekly. Ale a n 
děl, který stál po pravici, řekl j im:  ‚‚Nebojte se! Hledáte 
Ježíše Nazaretského ukřižovaného?  Vstal z mrtvých,  
není  ho tady. Jděte  a povězte to učedníkům j e h o . “ Ženy 
se vrátily domů s radostí,  aby zvěstovaly apoštolům 
všecko, co viděly a slyšely.

Vzkříšení Páně  se slaví na  večer  na Bílou sobotu, ač 
teprve na hod Boží velikonoční  Pán Ježíš slavně 
z mrtvých vstal a svět vykoupil.  Velikonoce =  veliká noc.

J e ž í š . . .  sstoupil do pekel, t ř e t í h o  d n e  v s t a l  
z m r t v ý c h .

První  ta jemství  růžence s lavného: J e ž í š ,  k t e 
r ý  z m r t v ý c h  v s t a l .

ČI. 53.* Pán Je ž íš  se  zjevil apoštolům 
a ustanovil svátost pokání.

Večer toho dne, kdy Pán  Ježíš vstal z mrtvých  r 
byli všichni apoštolové v Je rusa lemě v jednom večeřadle .



— 97 —

Dveře zamkli ,  protože se báli židů. Tu přišel Pán  Ježíš 
zavřenými dveřmi, s tanul  upostřed nich a řekl: „Pokoj  
vám i  J á to jsem, nebojte s e ! “

Pak  j im ukázal  ruce své, nohy i bok svůj a řekl: 
„Poko j  vám!  Ja ko  mne poslal Otec, i j á  posílám v á s ! “ 
Potom dechl na ně a řekl j im:  „Př i jm ě te  Ducha  sva té 
ho! Kterýmž odpustí te hříchy, odpouštěj íse  j im ,  a k terým 
zadržíte,  zadržány j s o u .“ Těmi slovy ustanovil Pán Ježíš, 
svátost pokání.

V ě ř í m . . .  v o d p u š t ě n í  h ř í c h ů .
Po apoštolech odpouštěj í  hříchy b i s k u p o v é  a 

kněží.

P ř í p r a v a  k h o d n é m u  p ř i j e t í  s v á t o s t i  p o k á n í .

Kdo chce dojiti odpuštění  hříchů a milosti po
svěcující, musí  činiti pět věcí:

1. zpytovati  svědomí,
2. litovati svých hř íchů,
3. umíni ti  si, že se opravdu polepší,
4. z hříchů se vyzpovídati,
5. vykonati ,  co kněz uloží.
Před zpytováním svědomí se pomodli:
„Př i jď ,  Duše Svatý,  a pomoz mi, abych hř íchy své 

náležitě poznal,  srdečně jich litoval, upř ímně  se z nich 
vyzpovídal,  doopravdy se polepšil.“ Otče náš, Zdrávas  
Maria . . .

1. Z p y t u j  s v ě d o m í .
Svědomí zpytuješ,  když vážně přemýšlíš,  k terých  

hříchů ses dopustil.
A. Taž  se sám sebe, hTešiI-1i jsi proti desateru při

kázání  Božích.

I. př ikázání  Boží:
V j e d n o h o  B o h a  
v ě ř i t i  b u d e š .
Bůh poroučí v I. př iká 
zání ,  abychom v Něho 
věřili a k Němu se modlili.

1. M o d l i t b a .  
Zanedbával  jsem denn í  
modli tby?
Modlil jsem se nenábožně?



— 98

II. př ikázání  Boží: 
N e v e z m e š  j m é n a  
B o ž í h o  n a d a r m o .  
Bůh poroučí  v II. p ř iká 
zání,  abychom svatá  j m é 
na v úctě měli.

III .  přikázání Boží: 
P o m n i ,  a b y s  d e n  
s v á t e č n í  s v ě t i l .  
Bůh poroučí ve III.  při
kázání ,  abychom neděli 
světili.
T aké  musíme zasvěcené 
svátky světiti.

IV. př ikázání  Boží:
C t i  o t c e  s v é h o  i 
m a t k u  s v o u ,  a b y s  
d l o u h o  ž i v  b y l  a 
d o b ř e  t i  b y l o  n a  
z e m i .
Bůh poroučí ve IV. př iká 
zání,  abychom rodiče a 
představené ctili, milo
vali a jich poslouchali.

V. př ikázání  Boží: 
N e z a b i j e š .
Bůh zapovídá v V. př iká 
zán í  škoditi sobě anebo bli
žnímu na těle nebo na 
duši.

VI. přikázání Boží: 
N e s e s m i l n í š .
Bůh poroučí v VI. př iká
zání,  abychom byli s tyd
liví a nebyli nestydatí.

2. S v a t á  j m é n a .  
Bral jsem jm éno  Boží 
na da rm o?
Klel j se m ?

3. N e d ě l e  a s v á t k y .  
Zanedbal  jsem v neděli 
a zasvěcen ý svátek vlastn í 
vinou mši sva tou?
Přišel jsem na mši svatou 
schválně pozdě? Choval 
jsem se v kostele neuctivě?

4. R o d i č e  a p ř e d 
s t a v e n í .
Byl jsem k rodičům a 
představeným vzdorovi
t ý ?  Hněval jsem své ro
diče (představené)? Ne
poslouchal jsem rodičů 
(představených)? Odmlou
val jsem j im ?  Posmíval  
jsem se s tarým lidem?

5. L á s k a  k b l i ž 
n í m u .
Hněval jsem se na ně 
koho?  Nadával jsem ně
kom u?  Bil jsem někoho? 
Sváděl jsem j iné ke hř í 
c h u ?  K j akém u hř íchu?  
Trápil  jsem zvířata?

6. S t y d l i v o s t .
Mluvil jsem něco nesty
da tého?  Díval jsem se 
na něco nestydatého? Či
nil jsem něco nestyda
tého?



— 99 —

VII .  př ikázání  Boží: 
N e p o k r a d e š .
Bůh poroučí  v V 11. př iká
zání, abychom byli po
ctiví.

Vl i l .  př ikázání  Boží: 
N e p r o m l u v  í š k ř i v é h o  
s v ě d e c t v í  p r o t i  
b l i ž n í m u  s v é m u .  
Bůh poroučí  v V11 I. př iká 
zání, abychom byli prav
domluvní .

IX. př ikázání  Boží: 
N e p o ž á d á š  m a n 
ž e l k y  b l i ž n í h o  
s v é h o .

X. př ikázání  Boží: 
A n i ž  p o ž á d á š  
s t a t k u  j e h o .
Bůh zakazuje  v IX. a X. 
př ikázání  zlé myšlenky a 
žádosti.

B. Proti c írkevnímu při
kázání:
U s t a n o v e n é  p o s 
t y  z a c h o v á v a t i .

C. H l a v n í  h ř í c h y .

1. pýcha:

2. lakomství :
3. smilstvo:
4. závist:
5. nestřídmost:
6. hněv:

7. lenost:

7. P o c t i v o s t .
Ukradl jsem něco? co? 
Nechal jsem si nalezené 
věci ?
Poškodil jsem cizí věc?

8.  P r a v d o m l u v 
n o s t .
Lhal j s e m ?  Žaloval jsem 
křivě? Pomlouval  jsem 
někoho?

9. Myslil j sem na něco 
nestydatého? Chtěl jsem, 
přál jsem si něco nesty
datého?

10. Chtěl jsem něco 
ukradnout i  ?

P ů s t :
Jedl jsem schválně maso,  
když byl půs t?

Byl jsem pyšný, marnivý, 
chlubivý?
Byl jsem lakom ý?
Byl jsem nestydatý?
Byl jsem závis tivý?
Byl jsem nestř ídmý?
Byl jsem hněvivý, z lost
ný?
Byl jsem lenivý v učení?  
v modli tbě?



— 100 —

2. L i t u j  s v ý c h  h ř í c h ů !
Lítost je  bolest duše, že j sm e  Boha urazili, a oškli 

vost nad hříchy.
Bez lítosti žádný  hřích nemůže být odpuštěn.
3. P e v n ě  s i  u m i ň ,  ž e  s e  p o l e p š í š ,  

a to:
že nebudeš už hřešiti (nečastější  hřích?),  
že se chceš i nebezpečenství  hříchu varovati.

4. U p ř í m n ě  s e  v y z p o v í d e j !
Zpověď je  zkroušené vyznání  hříchů. Zpověď vy

konávej takto:  poklekni ve zpovědnici, učiň kříž 
a ř íke j :

Z p o v í d á m  s e  B o h u  v š e m o h o u c í m u  
a v á m ,  o t č e  d u c h o v n í ,  k t e r ý  j s t e  n a  
m í s t ě  B o ž í m ,  ž e  j s e m  se t ě c h t o  h ř í c h ů  
d o p u s t i l .  Zpovídám se po prvé. (Při zpovědi druhé 
a další nezapomeň říci: N a p o s l e d y  b y l  j s e m  
u s v a t é  z p o v ě d i . . .  k d  y?)

Nyní vyznej své hř íchy pokorně,  upřímně a úplně, 
a když jsi tak  učinil, řekni:

„ B o ž e  m ů j !  T ě c h t o  a v š e c h  s v ý c h  
h ř í c h ů  s r d e č n ě  l i t u j i ,  p r o t o ž e  j s e m  
j i m i  T e b e  u r a z i l .  C h c i  s e  s m i l o s t í  
T v o u  d o o p r a v d y  p o l e p š i t i  a n i k d y  j i ž  
n e h ř e š i t i“ .

Ž á d á m  v á s ,  c t i h o d n ý  o t č e ,  z a  s p a 
s i t e l n é  p o k á n í  a k n ě ž s k é  r o z h ř e š e n í .

Dej bedlivý pozor na slova zpovědníkova,  co ti radí, 
před čím tě varuje ,  j ak é  pokání  ti ukládá.  K otázkám 
upřímně odpovídej.

5. V y k o n e j  u l o ž e n é  p o k á n í !
Když ti dává kněz rozhřešení,  vzbuď ještě jednou doko

nalou lítost, bij se v prsa a r c i : „ B o ž e ,  b u ď  m i l o s 
t i v  m n ě  h ř í š n é m u ! “ a poznamenej  se svatým 
křížem. Odcházeje ze zpovědnice, polib knězi kříž na 
štole. Pomodli se, co ti kněz uložil, a přidej ještě dobro
volně j iné modlitby.

M o d l i t b a  p o  s v .  z p o v ě d i .
Drahý  Pane  Ježíši! Tys mi ústy svého kněze od

pustil. Očištěn klečím nyní  před Tebou. Pevně si umiňuj i,  
že j iž  nikdy nechci zhřešiti .  Buď se mnou,  ó Pane,  od 
této chvíle, ve všem, vždy a všude, aby mi bylo dopřáno



— 101

jednou radostného s Tebou shledání.  Maria, Matičko 
Boží, chraň mne dnes i vždycky od hř íchu.  Př ijmi  mě 
pod ochranu sv o u ! Svatý patrone můj,  oroduj  za mne!  
Anděle Boží, s trážce můj,  rač vždycky být  ochránce m ů j ! 
Otče náš, Zdrávas Maria . . .

ČI. 54.** Pán Je ž íš  ustanovuje Petra hlavou Církve.

Po svém vzkříšení  Pán Ježíš byl ješ tě na zemi čty
řicet dní. Zjevoval se svým učedníkům na rozličných 
místech. Mluvíval s nimi o království  Božím, to jest  
o své církvi.

Jednoho dne bylo u jezera  Genezaretského sedm 
apoštolů Ježíšových, mezi nimiž byli Petr,  J a k u b  a Jan ,  
aby lovili ryby. Pracoval i celou noc. Tu se j im zjevil na 
břehu Pán Ježíš.  Jan  řekl Petrovi:  ‚‚Pán jest  t o ! “ Petr,  
j ak  to uslyšel, vskočil do vody a plaval ku břehu.  Ostatní  
učedníci připlavili se na lodi, táhnouce  síť s rybami. 
Pán Ježíš požehnal  jejich lovu a jedl s nimi.

Když posnídali, Ježíš řekl Šimonovi Petrovi : 
„Šimone,  miluješ mě více nežli t i t o ? “ Pe tr  odpověděl: 
„Ovšem, P a n e ! Ty víš, že Tě miluj i .“ Pán  Ježíš mu ř ek l : 
„Pasiž  beránky m é ! “ Potom řekl jemu po druhé:  „Ši-



— 102 —

mone,  miluješ m ě ? “ Pe tr  odpověděl: „Ovšem, Pane!  
Ty víš, že Tě milu j i . “ Pán  Ježíš řekl: „Pasiž  beránky 
m é . “ Po t řet í  tázal se Ježíš:  „Simone,  miluješ m ě ? “ 
I zarmouti l  se Petr,  že se ho Ježíš táže po třetí.  I od
pověděl: „Pane ,  ty víš všecko! Ty také  víš, že tě milu j i . “ 
Řekl mu Ježíš: „Pasiž  ovce m é ! “

Pán Ježíš ustanovil nejvyšším pastýřem apoštola 
Petra .

Beránky rozumějí  se věřící, ovcemi pak jejich před
stavení,  apoštolové a po jej ich smrti biskupové a kněží.

ČI. 55. Pán Je ž íš  rozesílá apoštoly a  ustanovuje 
svátost krtu.

Pán Ježíš se ukázal  jedenácti  učedníkům svým na 
jedné  hoře v Galilejsku a řekl j i m : „Jděte  a učte všechny 
n á r o d y ! Křtěte je ve jm énu  Otce i Syna i Ducha Svatého ! 
Učte je zachovávat i  všecko, co jsem vám přikázal!  
A hle, já  s vámi jsem po všechny dny až do skonán í  
světa. Kdo uvěří a pokřtěn bude, spasen bude, kdo však 
neuvěří,  bude zavržen.“

Křest.
Křest je svátost  od P á na  Ježíše ustanovená.  Je 

svátost  nejpotřebnější ,  bez něho nemůže nikdo býti spasen.



— 103 —

Křest jes t  též první svátost,  nepokřtěný nemůže  
platně přijmouti  žádné j iné svátosti.

Kněz uděluje křest  takto:  lije vodu dí tku na hlavu 
a říká při tom: ‚‚N (zvolené jméno  světce), j á  tě kř tím ve 
jm énu  Otce i Syna i Ducha Sva tého.“

Křest duši naši zbavuje hř íchu dědičného, oči
sťuje a posvěcuje. Je-li křtěn člověk dospělejší, zbavuje  
ho i všech hř íchů přede kř tem spáchaných  a všech t restů 
za ně zasloužených.

Křtem stává se člověk k ř e s ť a n e m .  V nebez
pečenství smrti  smí křtíti každý člověk.

Slib křestní.  Na kř tu  svatém slibujeme:
1. že se odříkáme ďábla a všech hř íchů a budeme žíti 

životem křesťanským,
2. že budeme pevně a stále věřiti učení Církve katol ické.

Za nemluvňata  činí slib křestní kmotrové.  Mohou 
j imi býti jen dobří katolíci, neboť jsou povinni s tarati  se 
o křesťanské vychování  dítěte, zvláště tehdy, nejsou-li 
rodiče dítěte j iž na živu. Křestní kmotrové jsou j ako  du
chovní  rodiče dítěte, neboť kř tem vcházej í  s ním v du
chovní  příbuzenství.

Či. 56.* Pán Je ž íš  vstoupil na nebesa .
Naposled se Pán Ježíš ukázal  apoštolům v J e r u s a 

lemě. Př ikázal  j im,  aby neodcházeli z Je rusa lema,  do
kud Duch Svatý nesestoupí na ně. Když j im to řekl, 
vyvedl je na horu Olivetskou. Potom pozdvihl ruce své 
a žehnal  j im.  A j a k  jim žehnal , začal se vznášeti  před 
očima jej ich a vstoupil na nebesa. Tam sedí na pravici 
Boží.

Apoštolové hleděli za ním, až zmizel v oblaku. Tu 
dva andělé v bílém rouše ukázali  se j im a pravili:  .‚Proč 
zde stojíte a hledíte do nebe? Pán Ježíš přijde zase jednou 
tak  s nebe, j ak  js te viděli ho vstupovat i do nebe .“  I v rá 
tili se apoštolové do Je rusalema.

V s t o u p i l  n a  n e b e s a ,  s e d í  n a  p r a v i c i  
B o h a ,  O t c e  v š e m o h o u c í h o .

O d t u d  p ř i j d e  s o u d i t  ž i v ý c h  i m r t v ý c h .  
Kristus vstoupil na nebesa svou vlastní  mocí  s tělem 

i duší.



— 104 —



— 105 —

Pán Ježíš sedí na pravici Boží. I j ako  člověk vládne 
na  nebi i na zemi s nebeským Otcem.

Ježíš přijde soudit  živých i mrtvých.
Druhé  ta jemství  růžence s lavného:  J e ž í š ,  k t e r ý  

n a  n e b e  v s t o u p i l .
Slavnost  Nanebevstoupení  Páně  se koná čtyř icátý 

den po zmrtvýchvs tán í  Páně.

ČÁSŤ DRUHÁ.

V. C í r k e v  k a t o l i c k á .

ČI. 57.* Seslání Ducha Svatého.

Apoštolové zůstali po nanebevstoupení  Páně  v Je 
rusalemě a modlili se. Byla tam i P a n n a  Maria a mnozí  
j iní učedníci. Všech bylo asi 120. Na místo J idáše zvolen 
byl za apoštola Matěj.  Desátého dne po nanebevstoupení  
Páně  konala  se slavnost letnic.

Tu náhle zazněl hukot ,  j ako  když burácí prudký 
vítr, a naplnil celý dům. I ukázaly se ohnivé jazyky  nad 
hlavou každého z nich. Všichni byli naplněni  Duchem 
Svatým a počali mluviti  rozličnými jazyky.

V ě ř í m  v D u c h a  S v a t é h o .
Duch Svatý je:  t řetí  božská osoba, pravý Bůh.
Duch Svatý dává i nám ty milosti, které apoštolům 

udělil. Když rozum náš osvětluje a nám při všem dob
rém pomáhá ,  dává nám m i l o s t  p o m á h a j í c í .  
A když nás očišťuje, dává nám milost p o s v ě c u j  í c í.

B i ř m o v á n  í.
Biřmování  je svátost od Pána  Ježíše ustanovená,  

ve které pokř těný člověk od Ducha Svatého bývá po
silněn, aby víru svou statečně vyznával  a podle ní živ 
byl. Apoštolové biřmovali ,  t ak  na příklad Pe t r  a Jan  
šli do Samaří,  aby na pokřtěné vzkládali ruce a j im 
udíleli Ducha Svatého. Biřmování uděluj í jenom b isku
pové.



— 106 —

Třet í  ta jemství  růžence s lavného:  J e ž í š ,  k t e r ý  
D u c h a  S v a t é h o  s e s l a l .

Na památku ,  že Duch Svatý sestoupil na ap o 
štoly jes t hod Boží Svatodušní .

První  neděle po Duchu Svatém je zasvěcena nej
světější  Trojici.

ČI. 58.* Petrovo kázání. První věřící.

Když se rozlehl onen hukot ,  sběhlo se mnoho lidí 
k domu,  kde byli apoštolové. I povstal Petr  a šel s ostat
ními apoštoly před zástup a pravil: ‚‚Muži israelští! 
Poslyšte slova má!  Ježíše Nazaretského rukam a  bezbož
níků jste ukřižovali .  Bůh však jej vzkřísil. My všichni 
j sm e  toho svědky. A nyní  poslal Ducha Svatého nám ,  
j a k  vidíte a slyšíte.“ I tázali  se lidé Petra  i os ta tních 
apoštolů:  ‚‚Bratři, co m ám e  č in i t i ?“ Pe tr  odpověděl: 
„Čiňte  pokání! A každý z vás dej se pokřtíti  ve jm énu  
Ježíše Krista, aby vám hříchy byly odpuštěny.  Př i jmete  
i vy Ducha Sva tého.“

I dalo se jich ten den pokřtíti  na tři tisíce. Trvali  pak 
v učení  apoštolském a v účasti při mši svaté i na modli t 
bách. A Pán rozmnožoval  každý den počet jej ich.



— 107 —

ČI. 59.** Nanebevzetí Panny Marie.
Miláček Páně,  sva tý Jan ,  pečlivě se s taral o P a n n u  

Marii, kterou miloval j ako  svoji m a tku .  I přiblížila se 
hodina blažené smrti  Panny  Marie. U lůžka umíra j íc í  
sešli se apoštolové a klečeli u ní, až skonala .  Jan  vypra



— 108 —

vil pohřeb a pochovali Matku Páně  do hrobu ve skále 
vytesaného.  Ale t ře t ího dne Kristus Pán tělo spojil s jej í  
k rásnou  duší a vzal slavně do nebes a tam povýšil Marii 
z a  královnu nad anděly a svaté.

Nejblahoslavenější  Pannu  Marii milujeme nade 
všecky anděly a svaté, protože je matkou  Pána  Ježíše. 
Ale  jes t  zároveň i matkou naší. Pán Ježíš na kříži 
umíra je ,  nám ji za matku  odkázal , kdyžji  svěřil ochraně 
sv.  J a n a .  Proto jako  hodné dí tky jej í  m ám e ji zvláště 
ctíti a k ní ve všech potřebách se utíkati .

Svátek N a n e b e v z e t í  P a n n y  M a r i e  jest  15. 
s rpna .

Čtvrté ta jemství  růžence slavného:  J e ž í š ,  
k t e r ý  t ě ,  P a n n o ,  n a  n e b e  v z a l .

Pá té  ta jemství  růžence s lavného:  J e ž í š ,
k t e r ý  t ě ,  P a n n o ,  n a  n e b i  k o r u n o 
v a l .

P o z d r a v e n í  a n d ě l s k é .
Pozdravení  andělské se skládá ze dvou částí:  z m o 

dl itby chvály a modlitby prosebné.
Modli tba chvály zní:

Z d r á v a s ,  M a r i a ,  
m i l o s t i  p l n á !

P á n  s t e b o u .  
P o ž e h n a n á  t y  

m e z i  ž e n a m i
a  p o ž e h n a n ý  p l o d  

ž i v o t a  t v é h o ,  J e ž í š .

Modliba prosby zní: 
S v a t á  M a r i a ,  

m a t k o  B o ž í ,  
p r o s  z a  n á s  h ř í š n é ,  
n y n í
i v h o d i n u  s m r t i  
n a š í

A m e n .

Pozdravuj i tě, Maria, 
nebot  dostala’s všechnu 
milost od Boha.

Bůh tě miluje, t y ’s v 
ochraně  jeho.

Tobě patř í chvála 
nade všemi ženami,

a chvála veškerá pří
sluší tvému božskému 
dí tku,  Ježíšovi.

Svatá Maria, tys moc
ná m atka  Boží, 
pros za nás, my nezaslu
hujeme pro hříchy naše 
vyslyšení
pros za nás nyní  o od
puštění,  milost a pomoc 
a v hodině smrti, abychom 
blaženě zemříti mohli. 

Prosíme: Tak se staň!



— 109 —

S v a t ý c h  o b c o v á n í .
Věřím . . .  s v a t ý c h  o b c o v á n í .  To z n a m e n á :  

Věřím, že katoličtí křesťané na zemi, svatí  na nebí 
a mezi nimi zvláště Panna  Maria, královna všech sva
tých,  a duše v očistci t rvaj í  ve vzájemném spojení.

Svatí  za nás v nebi orodují! Duše v očistci t rpí  
mnoho bolestí. Aby těchto bolestí zbaveny byly, p o m á 
háme j im modlitbou, mší svatou a dobrými skutky,  
které za ně obětujeme.

1. listopadu uct íváme památku  V š e c h  s v a t ý c h .
2. listopadu vzpomínáme všech věrných zemřelých .

ČI. 60.** Rozšíření Církve katolické.
Brzy po seslání Ducha Svatého se rozešli apošto

lové do celého světa a kázali Židům i pohanům  víru 
v Ježíše Krista. Ve jménu  Pána  Ježíše činili m n o h é  
zázraky.  Počet  věřících stále rostl. Proto apoštolové po
světili mnohé biskupy, aby byli pastýři  těch věřících,  
kterých již sami nemohli spravovati.

Dva apoštolové, M a t o u š  a J a n ,  a dva žáci ap o 
štolští, M a r e k  a L u k á š  vypsali, co Pán  Ježíš činit  
a učil; jm enu jem e  je  čtyřmi evangelisty, a kn ihám, které 
napsali, ř íkáme s v a t á  e v a n g e l i a .

Hlavou Církve byl svatý Petr.  Jem u  řekl Pán  
Ježíš: ‚‚Ty jsi Pe t r  ( = to je Skála) , a na té skále  vzdělám 
Církev svou, a brány pekelné j í  nepřemohou.  A tobě 
dám klíče království nebeského,“ to jes t  nejvyšší  moc 
v Církvi . Svatý Pe tr  odebral se i do tehdáž největš ího města  
Říma a založil tam své stálé biskupské sídlo. Tam také  j e d 
noho dne spolu se sv. apoštolem Pavlem zemřel  smr t í  m u 
čednickou.  Mučednickou smrt í  zemřeli i os ta tní  apošto
lové. Jen svatý Jan  ač byl sice také mučen,  zemřel  ve 
velkém stáří  smrt í  přirozenou.

Nástupcem sv. Petra  jest  ř í m s k ý  p a p e ž ,  
to jes t  otec (svatý Otec). Nynější papež jes t 261. a j m e 
nuje  se P i u s  XI .  Na něho přechází  vždy nejvyšší  moc 
v Církvi, kterou měl svatý Petr.  Nástupci apoštolů jsou 
b i s k u p o v é .  Biskupům pomáhaj í  k n ě ž í .

A tak  roste jedna,  svatá,  katolická a apoštolská. 
Církev. Kristus ji založil; tá  moc, kterou dal Petrovi ,  
spojená s neomylností  v učení, drží Církev pohromadě .  
Přetrpěla  mnoho změn za devatenáct  století, ale opě t



— 110

vítězí  jediná,  nepřemožená a koná svoje poslání a bude 
je  konati ,  pokud bude svět, po vůli zakladatele  Ježíše 
Krista, j enž  řekl apoštolům a tím i jejich nás tupcům: 
‚‚Aj j á  s vámi jsem po všechny dni až do s k o n á n í s v ě t a !“

‚ ‚ V ě ř í m  v s v a t o u  C í r k e v  o b e c 
n o u . “

J a k  šťastni jsme,  že věrně t rváme v Církvi této 
ve spojení  s biskupy, se sv. Otcem a tím i s Pánem Ježíšem, 
v něhož věříme, v nějž doufáme,  jejž  milujeme a jem už  
dobrými skutky lásku svou osvědčujeme. A tak  s důvěrou 
očekávati  můžeme, až Pán Ježíš opět přijde na tento 
svět j ako  spravedl ivý Soudce s mocí  velikou a velebností, 
že nás uvede do života věčného. Kéž dopřáno jest  nám 
se svatými tam Boha chváliti  a velebiti na věky věkův.



— 111

M O D L I T B Y
P a m a tu j:  „ K d o  s e  u m í  d o b ře  
m o d lit i ,  d o v e d e  i  d o b ře  ž í t i ! “

1.* Znamení svatého kříže.
Ve jm énu  Ot+ce i Sy+na i Du+cha Svatého.  Amen.

2.* Modlitba Páně.
Otče náš, jenž jsi na nebesích!
Posvěť se jm éno  tvé; 
přijď království  tvé;
buď vůle tvá, j ako  v nebi, t ak  i na zemi; 
chléb náš vezdejší dej nám dnes; 
a odpusť nám naše viny, j akož  i my odpouštíme 

našim v i n n ík ů m ;
a neuvoď nás v pokušení;  
ale zbav nás od zlého. Amen.

3.* Pozdravení andělské.
Zdrávas, Maria, milosti plná, Pán s tebou;  požehnaná  

ty mezi ženami,  a požehnaný plod života tvého, Ježíš.
Svatá  Maria, matko  Boží, pros za nás hříšné, nyní  

i v hodinu smrti  naší. Amen.

- 4.* Apoštolské vyznání víry.
1. Věřím v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe 

i země;
2. i v Ježíše Krista, Syna jeho jediného,  P á n a  našeho;
3. jenž se počal z Ducha Svatého, narodil se z Marie 

Panny;
4. trpěl pod Pont ským Pi látem,  ukřižován, umřel 

i pohřben jest;
5. sstoupil do pekel, t ře tího dne vstal z mrtvých;
6. vstoupil na nebesa, sedí na pravici Boha, Otce vše

mohoucího;
7. odtud přijde soudit  živých i mrtvých.
8. Věřím v Ducha  Svatého;
9. svatou Církev obecnou, svatých obcování;

10. odpuštění  hříchů;
11. těla vzkříšení;
12. život věčný. Amen.



— 112 —

5.** Zdrávas, Královno.
Zdrávas,  Královno, matko  milosrdenství; živote, s lad

kosti a naděje naše, buď zdráva!  K tobě voláme, vyhnanf  
synové Evy. K tobě vzdycháme, lkající a plačící v tomto 
slzavém údolí. I protož, orodovnice naše, obrať k nám své 
milosrdné oči. A Ježíše, který je  požehnaný plod života 
tvého, nám po tomto putování  ukaž,  o milostivá, o př í 
větivá, o přesladká Panno  María.

6.** Ke cti a chvále Nejsvětéjší Trojice.
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému,  jakož  byla na  

počátku i nyní i vždycky a na věky věkův. Amen.

7.* Modlitba k andélu strážci.
Anděle Boží, s trážce můj!
Rač vždycky být ochránce můj,  
mě vždycky řiď a napravuj ,  
ke všemu dobrému mě vzbuzuj.
Ctnostem svatým mě vyučuj,  
ať jsem tak živ, j ak  chce Bůh můj,  
tělo, svět, ďábla přemáhám,  
na tvá vnuknu t í  pozor dávám.
A v tom svatém obcování  
ať setrvám do skonání ,  
po smrti  pak v nebi věčně 
chválím Boha ustavičně. Amen.

8.** Modlitba za věrné zemřelé.
Odpočinutí  věčné dejž j im ,  Pane,  a světlo věčné a f  

j im svítí. Ať odpočívají  v pokoji.  Amen.

9.** Desatero Božích přikázání.
1 .  V jednoho Boha věřiti budeš.
2. Nevezmeš jm éna  Božího nadarmo.
3. Pomni,  abys den sváteční  světil.
4. Cti otce svého i matku  svou, abys dlouhoživbyl  a do

bře ti bylo na zemi.
5. Nezabiješ.
6. Nesesmilníš.
7. Nepokradeš.
8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu svému.,
9. Nepožádáš manželky bližního svého.

10. Aniž požádáš s ta tku jeho.



— 113 —

10. Patero přikázání církevních.

1. Zasvěcené svátky světiti.
2. V neděle a zasvěcené svátky celou mši svatou pobožně 

slyšeti.
3. Ustanovené posty zachovávati .
4. Alespoň jednou za rok zřízenému knězi se zpovídati 

a v čas velikonoční  velebnou svátost  ol tářní  přij ímati.
5. V zapověděný čas svatebního veselí nekonat i .

11. Vzbuzení tří božských ctností a lítostí.

V z b u z e n í  v í r y :  Věřím v Tebe, pravý,  ve t řech 
osobách jediný Bože Otče, Synu a Duše Svatý.  Věřím, že 
Syn Boží se vtělil, aby nás vykoupil,  a že Duch sva tý  svou 
milostí nás posvěcuje. Věřím, že duše naše nesmrtelná,  
milost pak Boží nám k spasení  nevyhnutelně potřebná 
jest.  Věřím a vyznávám všecko, čemu Ježíš Kristus učil, 
co svatí  apoštolové kázali a čemu svatá  ř ímskokato l ická 
církev věřiti velí. Tomu všemu věřím, protože jsi,  ó Bože, 
vševědoucí a nejvýš pravdomluvný. B o ž e ,  r o z m n o ž  
v í r u  m o u !

V z b u z e n í  n a d ě j e .  Doufám a důvěřuj i ,  ó 
Bože, že mi pro zásluhy Ježíše Krista udělíš milost,  abych 
hříchy své poznal a dokonale jich litoval, a že mi je  od
pustíš, po smrt i  pak že mi ráčíš spasení  věčné dáti a po
přáti ,  abych na Tebe tvář í  v tvář  patřil,  Tebe miloval 
a s Tebou se věčně radoval.  Doufám to od tebe, protože jsi 
všemohoucí , věrný a nejvýš dobrotivý. B o ž e ,  p o s i l n i  
n a d ě j i  m o u !

V z b u z e n í  l á s k y .  Bože m ů j ! Miluji Tě z ce
lého srdce svého nade všecko, protože jsi můj  nejlepší 
a nejdobrot ivější  Otec. Pro to také  toho upř ímně  lituji, 
že jsem Tě svými hříchy tak  často hněval.  Opravdu m í
ním všech hř íchů i všech zlých příležitostí se varovat i  
a  nikdy více ničehož proti Tvé nejsvětější  vůli se nedo- 
pouštěti.  Př i jmiž  mne opět za dítě své a dej mi milost, 
abych splnil, co jsem si umínil.  Za to Tě žádám skrze ne
skonalé  zásluhy Tvého božského Syna, Pána  a Spasitele 
našeho Ježíše Krista. Amen.



— 114 —

12. Tajemství svatého růžence.
Ú v o d .

Věřím v Boha . . . Otče náš . . .
Zdrávas, Maria . . . Ježíš,

1. který v nás víru rozmnožuj ;  Svatá  Maria . .
2. který v nás naději posiluj;
3. který v nás lásku rozněcuj.

I. Růženec radostný.
Otče n á š . . .  Zdrávas, Maria . . . Ježíš,

1. kterého jsi, Panno ,  z Ducha Svatého počala;
2. s kterým jsi, Panno,  Alžbětu navštívila;
3. kterého jsi, Panno,  v Bet lemě porodila;
4. kterého jsi, Panno,  v ch rám ě  obětovala;
5. kterého jsi, Panno,  v ch rám ě  nalezla.

Zdrávas, Královno . . .

II. Růženec bolestný.
Otče náš . . .  Zdrávas, Maria . . . Ježíš,

1. který se za nás krví potil;
2. který za nás bičován byl;
3. který za nás t rním korunován byl;
4. který za nás těžký kříž nesl;
5. který za nás ukřižován byl.

Zdrávas,  Královno . . .

III. Růženec slavný.
Otče náš . . .  Zdrávas,  Maria . . . Ježíš,

1. který z mrtvých vstal;
2. který na nebe vstoupil;
3. který Ducha Svatého seslal;
4. který tě, Panno,  na nebe vzal;
5. který tě, Panno ,  na nebi korunoval .

Zdrávas, Královno . . .

13.** Anděl Páné.
1. Anděl Páně  zvěstoval Panně  Marii, a ona počala 

z Ducha Svatého. Zdrávas,  Maria . . .
2. I řekla Maria: ,,Aj, j á  dívka Páně,  s taniž  se mi 

podle slova tvého. Zdrávas,  Maria . . .
3. A Slovo tělem učiněno jest  a přebývalo mezi námi.  

Zdrávas,  Maria . . .



115

V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.
R. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení Kristových.

M o d l e m e  se:
Milost svou, prosíme, Pane, rač v mysli naše vliti, 

bychom, kteří  j sm e  andělem zvěstujícím vtělení  Krista, 
Syna tvého,  poznali, skrze umučen í  jeho a kříž k slávě 
vzkříšení  přivedeni byli. Skrze téhož Krista, P á na  n a 
šeho. Amen.

(Večer se přidává za  duše v očistci:)
Otče náš. Zdrávas, Maria.
V. Odpočinutí  věčné dejž j im, ó Pane.
R. A světlo věčné ať j im svítí.
V. Ať odpočívaj í v pokoji.
R. Amen.

14.** Střelné modlitby.
O, Ježíši, všecko z lásky k Tobě! 
Ježíši, t ichý a pokorný srdcem, 
učiň srdce mé podle srdce svého!



— 116 —

Upozornění.
C e s ta  k  B o h u  j e s t  u r č e n a  z a  u č e b n ic i  p o č á te č n íh o  v y u č o v á n i  

k a to l i c k é m u  n á b o ž e n s t v í  p r o  p r v n í  tř i  r o k y  š k o ln í.  U č ivo  ta k  r o z č le 

n ě n o  a  v y p r a c o v á n o , a b y  k a ž d ý  r o k  p ř e d e p s a n á  u č e b n á  lá tk a  m o h la  
b ý t i  p ro b r á n a .

U č ivo  p r v n íh o  š k o ln íh o  ro k u  o z n a č e n o * , a  p ro b ír á  s e  j e n  v  h l a v 

n í c h  o b r y s e c h .  D o  ru k o u  d o s ta n e  d í tě  k n í ž k u ,  a ž  d o v e d e  č ís ti .

V e d r u h é m  š k o ln ím  r o c e  s e  p ř ib ír á  d a l š í  t e x t  s e  **

V e tř e t ím  š k o ln ím  ro c e  u č iv o  s e  r o z š iř u je  o  d a lš í  t e x t  n e o z n a č e 
n ý , o p a k u je  a  p r o h lu b u je  p o d le  u v e d e n ý c h  p o u č e k .

K  p r v n ím u  s v a té m u  p ř i j ím á n i  u č iv o  e u c h a r is t ic k ý  s e  u s m ě r ň u je ,  
a b y  u m o ž n ě n o  b y lo  ra n ě  si', p ř i j ím á n í .  K  p r v n í  s v a té  z p o v ě d i  a k  si'. 
p ř i j ím á n í  m a j í  d í tk y  b ý t i  v e d e n y  s o u č a s n ě  a  to  v e  d r u h é m  š k o ln ím  

ro c e , v  o je d in ě lý c h  p ř íp a d e c h  d o v o le n o  i  d řív e .

P o s tu p  p ř i  té to  p ř íp r a v ě  s e  p o n e c h á v á  k a te c h e to v i .



— 117

Úvod: Milé dítě ...........................................................................................  5

DÍL PRVNÍ: STARÝ ZÁKON.

I. PRAZJEV EN Í.
Stvoření světa, hřích prvních lidí, zaslíbení Vykupitele.

ČI. 1.* Stvoření s v ě t a ..............................................................................  ^
ČI. 2.* Stvořeni andělů a pád některých   8
ČI. 3,* Anděl s t rážný  ..............................................................................  9
ČI. 4.* Stvoření prvních lidí. — R á j ....................................................... 10
ČI. 5.* Pád prvních lidí ................................................................................11
ČI. 6.* Bůh tre s tá  hřích prvních lidí ................................................... 12
Čl. 7.* Bůh přislíbil V y k u p i t e l e ................................................................. 13
ČI. 8.** Kain a Abel .................................................................................... 13
ČI. 9.** P o t o p a ...................................................................................................15
Čl. 10.** Noemova obět. J eh o  s y n o v é ......................................................17

li. PRAOTCOVÉ NÁRODA IZRAELSKÉHO.

Od A b rah am a  až do Mojžíše.

Čl. 11.** Bůh povolává A b r a h a m a .......................................................... 18
Čl. 12.** Narození a obětování Izáka ......................................................18
Čl. 13.** Josef  E g y p t s k ý ..................................................................................20

III. O NÁRODU IZRAELSKÉM.

Čl. 14.** Narozeni Mojžíšovo ....................................................................30
ČI. 15.** Bůh povolává Mojžíše ...............................................................32
ČI. 16.** Velikonoční beránek  a odchod Izraelitů  z Egypta . . 33
Čl. 17.** Přechod Izraelitů  Rudým m o ř e m ............................................34
Čl. 18.** Péče Boži o  Izraelity na poušti. M a n a .................................. 36
Čl. 19.** Bůh dal desatero  přikázán i na hoře Sinai ........................ 36
ČI. 20.** Izraelité v zemi zaslíbené .......................................................... 38
Čl. 21.** Pohané. T o u h a  po Vykupiteli .................................................39

DÍL DRUHÝ: NOVÝ ZÁKON.

ŽIVOT PÁNA JE Ž ÍŠ E .

ČÁST PRVNÍ.

I. Narození, dětství a mládí P án a  Ježíše.
Čí. 1.** Zvěstování J an o v a  narozen í ................................................... 40
Čl. 2.* N arození Ježíše Krista  zvěstováno  ......................................... 40
Čl. 3.* Maria u A l ž b ě t y ............................................................................... 42
Čl. 4.** Narození J a n a  Křtitele .................................................................42
Čl. 5.* Narození Ježíše Krista  ................................................................. 43
Čl. 6.* Pastýřové u jesliček ......................................................................43
Čl. 7.* Obětování Páně  ............................................................................... 44
Čl. 8.* Mudrcové k laně j í  se Kristu P á n u ..............................................46

O B S A H  !  S trana



ČI. 9.* Útěk svaté Rodiny do Egypta a  n á v r a t ............................. 47
ČI. 10.** D vanácti le tý  Ježíš v c h r á m ě ................................................48

II. Veřejný život P án a  Ježíše.
ČI. 11.** Působení J a n a  Křtitele ........................................................50
Či. 12.* Křest Ježíše K r i s t a ................................................................. 51
ČI. 13.* P rvní učedníci Páně  .............................................................52
Čl. 14.* První zázrak  P á n ě ..................................................................52
ČI. 15.* Pán Ježíš učí a  u zdravu je  n e m o c n é ................................53
Čl. 16.* Uzdravení člověka o c h r n u l é h o ...............................................54

Poslední p o m a z á n í ...................................................................55
čl.  17.** Pán Ježíš volí si d vanác te  apoštolů ...................................56
Čl. 18. Pán Ježíš káže na h o ř e ........................................................ 56
Čl. 19.* Pán Ježíš uzdravil s lužebníka  se tn íkova ..........................57
Čl. 20.* Pán Ježíš vzkřísil m ládence  v Naimu ...................................58
Čl. 21.** Kající hříšnice před P án em  Ježíšem .................................58
Čl. 22.* Pán  Ježíš u tišu je  bouři na  moři .......................................... 59
Čl. 23.* Vzkříšení dcery Ja i ro v y  ........................................................ 60
Čl. 24.* -Z áz račn é  rozm nožení chlebů ...........................................61
Čl. 25.** Pán Ježíš přislibuje nejsvětějš í svátost o ltá řn í  . . .  63
Čl. 26.* Pán Ježíš uzdravuje  h l u c h o n ě m é h o ......................................63
Čl. 27.* Pán  Ježíš vypravu je  o milosrdném  S am ar i tán u  . . 65
Čl. 28.** Pán Ježíš, dobrý p a s t ý ř ..............................................................65
Čl. 29.* Pán Ježíš učí své učedníky modliti s e .................................66

Modlitba P á n ě ..................................................................................66
Čl. 30.* Pán Ježíš vypravu je  o m a rn o tra tn é m  synu . . . .  68
Čl. 31. Pán Ježíš vypravuje  o boháči a chudém  Lazaru . . 70
Čl. 32. Pán Ježíš vypravu je  o svatebním  r o u c h u ...................... 72
Čl. 33. Pán Ježíš dává přikázán í lásky .............................................72
Čl. 34. Pán  Ježíš vypravuje  o posledním soudu na konci světa  73
Čl. 35.* Pán  Ježíš žeh n á  d í t k á m ........................................................74
Čl. 36.* Vzkříšení L a z a r a ............................................................................75
č l .  37.* Pán Ježíš jde  do Je ru sa lem a ,  aby  tam  za nás trpěl 77
Čl. 38.* Pán  Ježíš uzdravuje  s l e p c e ......................................................... 77
čl.  39.* Slavný vjezd Jež íšův  do Je ru sa lem a  ................................. 77

III. Utrpení a  sm r t  P án a  Ježíše.

čl.  40.* J idáš se nabídl, že Krista z rad  ............................................... 78
Čl. 41.* Pán Ježíš slaví poslední v e č e ř i ................................................78
Čl. 42.* Pán  Ježíš u s tan o v u je  nejsvětější svátost o ltářn í

a  k n ě ž s t v í .................................................................................. 79
Svěcení k n ě ž s t v a ............................................................................. 80
O bět mše s v a t é ................................................................................ 80

Čl. 43.* Pán Ježíš v z ah rad ě  G e t s e m a n s k é ...........................................85
Čl. 44.* Pán Ježíš byl j a t ............................................................................ 86
č l .  45.* Pán Ježíš vysokou radou na  sm r t  odsouzen . . . .  87
Čl. 46.* Petr  zapřel P án a  J e ž í š e .............................................................. 87
Čl. 47.* Pán Ježíš před Pilátem .............................................................. 88
Čl. 48.* Pán Ježíš t rn ím  koru n o v án ,  potupen a odsouzen . . 90
Čl. 49.* Pán  Ježíš ukřižován  ................................................................... 92
Čl. 50.** Posledních sedm slov P. Jež íše  na kříži. —  *Pán Ježíš

umřel .......................................................................................93
Čl. 51.* Pán  Ježíš byl p o h ř b e n .......................  94

— 118 —
Strana



IV. Oslaveni P án a  Ježíše.
ČI. 52.* Pán Ježíš vstal z m rtvých ................................................ 95
ČI. 53.* Pán Ježíš se zjevil apošto lům  a ustanovil svátost

p o k á n í ........................................................................................... 96
P okán í:
1. Zpytu j s v ě d o m í ........................................................................ 97
2. Lituj svých h ř í c h ů ................................................................. 100
3. Pevně si umiň, že se p o l e p š í š ..........................................100
4. U přím ně se v y z p o v í d e j ........................................................ 100
5. Vykonej uložené pokání ................................................... 100

ČI. 54.** Pán Ježíš u s tanovu je  Petra  hlavou C í r k v e ................... 101
ČI. 55. Pán Ježíš rozesílá apoštoly a us tan o v u je  svátost  k ř tu  102

K ř e s t ....................................................................................................102
ČI. 56.* Pán  Ježíš vstoupil na nebesa ........................................... 103

ČÁSŤ DRUHÁ.

V. CÍRKEV KATOLICKÁ.
ČI. 57.* Seslání D ucha Svatého ..........................................................105

B i ř m o v á n í ..........................................................................................105
ČI. 58.* Petrovo kázání.  P rvn í věřící ........................................... 106
ČI. 59.** Nanebevzetí P an n y  M a r i e ........................................................ 107

Pozdravení andělské — modlitba chvály  a prosby . . 108 
ČI. 60.** Rozšíření Církve k a t o l i c k é ........................................................ 109

MODLITBY V TEXTU
Modlitba před jídlem a po jídle ............................................ 62
Modlitba k pozdvihování .......................................................... 81
D uchovní sv. p ř i j í m á n í ............................................................... 82
Příp rava  k svatém u p ř i j í m á n í ..................................................82
Po svatém při j ím ání ................................................................... 83
K laním e se t o b ě ............................................................................. 94
Modlitba před zpytováním  svědomí, p ř íp rava  k zpovědi 97 
Modlitba po sv. z p o v ě d i ............................................................. 100

MODLITBY V DODATKU.
1. * Z n am en í  svatého kříže ............................................................. 111
2 .  * Modlitba P án ě  ................................................................................. 111
3 .  * Pozdravení andě lské  .................................................................. 111
4 .  * Apoštolské v yznán í v í ry  ............................................................. 111
5 .  ** Z d rá v a s ,  K r á l o v n o ........................................................................... 112
6. ** Ke cti a chvále  Nejsvětější T r o j i c e ..........................................112
7 .  * Modlitba k andělu  s t r á ž c i ............................................................. 112
8 .  ** Modlitba za věrné zem řelé  ........................................................ 112
9 .  ** Desatero  Božích p řikázán í .........................................................112

10. Pa te ro  p ř ik ázán í  c í r k e v n í c h .............................................................113
11. Vzbuzení t ř í  božských ctností a lítosti ................................113
12. T a jem stv í  svatého  R ů ž e n c e ............................................................. 114
13. ** Anděl P á n ě ..........................................................................................114
14. ** Střelné modlitby ........................................................................... 115
U p o z o r n ě n í ............................................................................................................. 116

— 119 —
Strana



O brazy jsou dílem akad . malíře 
Filipa S chum ache ra .

V šechna práva jak  po stránce 
obrazové ta k  textové jsou vyhrazena. 

Copyright úředně zapsán.


	STARÝ ZÁKON.

	I.	Prazjevení.

	Čl. 1. Stvoření světa. 
	Čl. 2. Stvořeni andělů a pád některých. 
	Čl. 3. Anděl strážný. 
	Čl. 4. Stvoření prvních lidí. — Ráj. 
	Čl. 5. Pád prvních lidí. 
	Čl. 6. Bůh trestá hřích prvních lidí. 
	Čl. 7. Bůh přislíbil Vykupitele. 
	Čl. 8. Kain a Abel. 
	Čl. 9. Potopa
	Čl. 10. Noemova oběť. Jeho synové. 

	II. Praotcové národa Izraelského. 
	Čl. 11. Bůh povolává Abrahama. 
	Čl. 12. Narození a obětování Izáka. 
	Čl. 13. Josef Egyptský. 

	III.	O národu izraelském.

	Č. 14. Narození Mojžíšovo. 
	Čl. 15. Bůh povolává Mojžíše. 
	Čl. 16. Velikonoční beránek a odchod Izraelitů z Egypta.
	Čl 17. Přechod Izraelitů Rudým mořem. 
	Čl. 18. Péče Boži o Izraelity na poušti. Mana. 
	Čl. 19. Bůh dal desatero přikázání na hoře Sinai. 
	Čl. 20. Izraelité v zemi zaslíbené. 
	Čl. 21. Pohané. Touha po Vykupiteli. 


	NOVÝ ZÁKON.

	Život Pána Ježíše.

	I.	Narozeni, dětství a mládí Pána Ježíše.

	Čl. 1. Zvěstování Janova narození. 
	Čl. 2. Narození Ježíše Krista zvěstováno. 
	Čl. 3. Maria u Alžběty. 
	Čl. 4. Narození Jana Křtitele. 
	Čl. 5. Narození Ježíše Krista. 
	Čl. 6. Pastýřové u jesliček. 
	Čl. 7. Obětováni Páně. 
	Čl. 8. Mudrcové klanějí se Kristu Pánu. 
	Čl. 9. Útěk svaté Rodiny do Egypta a návrat. 
	Čl. 10. Dvanáctiletý Ježíš v chrámě. 

	II.	Veřejný život Pána Ježíše.

	Čl. 11. Působení Jana Křtitele. 
	Čl. 12.l Křest Ježíše Krista. 
	Čl. 13. První učedníci Páné. 
	Čl. 14. První zázrak Páně. 
	Čl. 15. Pán Ježíš učí a uzdravuje nemocné. 
	Čl. 16. Uzdravení člověka^ ochrnulého. 
	Čl. 17. Pán Ježíš voli si dvanácte apoštolů. 
	Čl. 18. Pán Ježíš káže na hoře. 
	Čl. 19. Pán Ježíš uzdravil služebníka setníkova. 
	Čl. 20. Pán Ježíš vzkřísil mládence v Naimu. 
	Čl. 21. Kající hříšnice před Pánem Ježíšem. 
	Čl. 22. Pán Ječíš utišuje bouři na moři. 
	ČIl 24. Zázračné rozmnožení chlebů. 
	Čl. 25. Pán Ježíš přislibuje nejsvětější svátost oltářní. 
	Čl. 26. Pán Ježíš uzdravuje hluchoněmého. 
	Čl. 27. Pán Ježíš vypravuje o milosrdném. Samaritánu. 
	Čl. 28. Pán Ježíš, dobrý pastýř. 
	Čl. 29. Pán Ježíš učí své učedníky modliti se. 
	Čl. 30. Pán Ježíš vypravuje o marnotralném synu. 
	Čl. 31. Pán Ježíš vypravuje o boháči a chudém Lazarovi.
	Čl. 32. Pán Ježíš vypravuje o svatebním rouchu. 
	Čl. 33. Pán Ježíš dává přikázání lásky. 
	Čl. 34. Pán Ježíš vypravuje o posledním soudu na konci světa. 
	Čl. 35. Pán Ježíš žehná dítkám. 
	Čl. 36. Vzkříšení Lazara. 
	Čl. 37. Pán Ježíš jde do Jerusaléma, aby tam za nás trpěl. 
	Čl. 38. Pán Ježíš uzdravuje slepce. 
	Čl. 39. Slavný vjezd Ježíšův do Jerusalema. 

	III.	Utrpení a smrt Pána Ježíše.

	Čl. 40. Jidáš se nabídl, že Krista zradí. 
	Čl. 41. Pán Ježíš slaví poslední večeři. 
	Čl. 42. Pán Ježíš ustanovuje nejsvětější svátost oltářní a kněžství. 
	Čl. 43. Pán Ježíš v zahradě Getsemanské. 
	Čl. 44. Pán Ježíš byl jal. 
	Čl. 45. Pán Ježíš vysokou radou židovskou na smrt odsouzen. 
	Čl. 46. Petr zapřel Pána Ježíše. 
	Čl. 47. Pán Ježíš před Pilátem. 
	Čl. 48. Pán Ježíš trním korunován, potupen a odsouzen. 
	Čl. 49. Pán Ježíš ukřižován. 
	Čl. 50. Posledních sedm slov Pána Ježíše na kříži. 
	Pán Ježíš umřel. 
	Čl. 51. Pán Ježíš byl pohřben. 

	IV.	Oslaveni Pána Ježíše.

	Čl. 52. Pán Ježíš vstal z mrtvých. 
	Čl. 53. Pán Ježíš se zjevil apoštolům a ustanovil svátost pokání. 
	Čl. 54. Pán Ježíš ustanovuje Petra hlavou Církve. 
	Čl. 55. Pán Ježíš rozesílá apoštoly a ustanovuje svátost krtu. 
	Křest.

	Čl. 56. Pán Ježíš vstoupil na nebesa. 

	V.	Církev katolická.

	Čl. 57. Seslání Ducha Svatého. 
	Čl. 58. Petrovo kázání. První věřící. 
	Čl. 59. Nanebevzetí Panny Marie. 
	Čl. 60. Rozšíření Církve katolické. 





